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یادداشت داده‌نما
سیدمصطفی خوش‌چشم‌؛ تحلیلگر مسائل راهبردی و بین‌الملل

سخنرانی روز جمعه سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان دربرگیرنده مسائل محوری پیرامون 
تحولات اخیر در سرزمین‌های اشغالی بود که از منظر تعیین راهبردهای جبهه 
‌مقاومت در این حوزه، از اهمیتی اساسی برخوردار است. این ‌در حالی‌ است که 
طی روزهای اخیر افکارعمومی جهان با حساسیت ویژه‌ای، پیگیر این سخنرانی 

بود و گمانه‌های مختلفی نیز دراین زمینه مطرح شده بود.
در شرایطی که طی روزهای اخیر گمانه‌زنی درباره محور سخنان روز جمعه 
دبیرکل حزب‌الله به یکی از اصلی‌ترین موضوع‌های مورد توجه رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده و رسانه‌های این رژیم به‌ وضوح از این سخنرانی ابراز نگرانی 
می‌کردند، سیدحسن نصرالله به ترسیم خطوط راهبردی مدنظر جبهه مقاومت 
در قبال تحولات در سرزمین‌های اشغالی پرداخت تا نگرانی صهیونیست‌ها رنگ 

واقعیت به‌خود بگیرد.
در این ‌میان اما معتقدم مهم‌ترین نکته‌ای که از سخنان دبیرکل حزب‌الله لبنان، 
بیش‌ از هر چیز دیگری به‌ چشم می‌آید، تشریح راهبرد حزب‌الله در قبال تحولات 
اخیر است؛ راهبردی بلندمدت و همه‌جانبه برای تضعیف رژیم‌ صهیونیستی که 
مشخص شد بر مبنای »فشار تدریجی« به تل‌آویو استوار شده ‌است. درچنین 
شرایطی آنچه نباید از نظر دور بماند، اهداف مدنظر در اتخاذ چنین راهبردی است.
براین اساس راهبرد محوری »فشار تدریجی« به رژیم ‌صهیونیستی 2 هدف 
اصولی را پیگیری می‌کند؛ نخست »برقراری هرچه سریع‌تر آتش‌بس در غزه و 
جلوگیری از نسل‌کشی صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی« و دوم، »کمک 
به پیروزی رزمندگان مقاومت در غزه به‌منظور پیروزی بر دشمن صهیونیست«. 
سیدحسن نصرالله در سخنرانی روز جمعه خود در شرایطی بر تحقق این دو هدف 
تأکید کرد که در شرایط کنونی، همه گروه‌های محور مقاومت نیز راهبردهای 

خود را براساس تحقق چنین اهدافی تدوین کرده‌اند.
درباره هدف نخست، نکته اینجاست که اگرچه بعید به نظر می‌رسد، اما چنانچه 
رژیم‌صهیونیستی آتش‌بس را در غزه بپذیرد، از یک‌سو جلوی کشتار و نسل‌کشی 
فلسطینیان در نوار غزه گرفته می‌شود و از سوی دیگر صهیونیست‌ها بدون 
هیچ‌گونه دستاوردی مجبور به آتش‌بس خواهند شد؛ موضوعی که شکستی 
بزرگ برای تل‌آویو به‌حساب می‌آید. با تحقق این هدف، چه از نظر انسانی و چه 
در حوزه میدانی و نظامی، این غزه است که پیروز از میدان بیرون می‌آید و در این 

نبرد نابرابر دست بالا را خواهد داشت.
پیرامون هدف دوم، باید تأکید کرد که »کمک به پیروزی حماس« راهبردی است 
که از سوی همه جریان‌های محور مقاومت پیگیری می‌شود و طی هفته‌های اخیر 
هم شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده‌ایم. درچنین شرایطی آنچه بیش‌از هرچیز 
به‌چشم می‌آید، استراتژی اتخاذ شده از سوی حزب‌الله لبنان برای تحقق چنین 
هدفی است. در شرایط کنونی جبهه مقاومت لبنان، راهبرد خود را بر مبنای 
»افزایش تدریجی دامنه جنگ به موازات گسترش درگیری‌ها از سوی رژیم 

صهیونیستی« استوار کرده است. 
بر این اساس به همان میزان که تل‌آویو در غزه پا پیش بگذارد و به تهاجم 
وحشیانه خود ادامه دهد، حزب‌الله لبنان نیز در مرزهای شمالی سرزمین‌های 
اشغالی، رژیم صهیونیستی را زیر ضربه خواهد گرفت و عرصه را بر ارتش این 
رژیم تنگ‌تر خواهد کرد؛ رویکردی که به موازات حزب‌الله لبنان، از سوی دیگر 
گروه‌های مقاومت در یمن، عراق و سوریه درحال اجرا شدن است. اتخاذ چنین 

رویکردی، شرایط را برای تل‌آویو بغرنج‌تر از قبل خواهد کرد 
و رژیم ‌صهیونیستی را در شرایط »جنگ فرسایشی« قرار 

خواهد داد. این سناریو برای صهیونیست‌ها با آسیب‌های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، نظامی و امنیتی بلندمدتی همراه خواهد بود. 

 نقشه راه جبهه‌ مقاومت
در نبرد با رژیم ‌صهیونیستی

ضمیمه امروز

»داستان « منتشر شد

سنگ تمام کردستان
در استقبال از رئیس‌جمهور

شکستی دیگر برای ضدانقلاب و تجزیه‌طلب

‌16 کلان‌پروژه در این سفر افتتاح شد
از  راه‌آهن همدان - سنندج  تا  فرودگاه سقز

طول: 
2.8متر

فاصله 2سر بال: 4.5متر

قدرت موتور:
 17.5 اسب‌بخار در 
دور موتور 7500

مصرف سوخت:
 0.17 لیتر 

در هر ساعت پرواز

حداکثر سرعت: 
250کیلومتر 

گرافیک: علی رستگار

نیروهای مسلح یمن، در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی، پهپادهای 
خود را روانه سرزمین‌های اشغالی کردند

حمله به اشغالگران با صماد‌3

 برد:
 1700کیلومتر

 سقف پرواز:
 8000متر

مداومت پروازی: 
5 ساعت

حمله از بالا 
به هدف

فناوری پیشرفته 
برای گریز از 

رادارهای دشمن

حمله مستقیم 
 
هدفو انتحاری به 

فاصله‌ 2 سر بال‌های پهپاد صماد 1 که در 
سال2018 ساخته شده، تقریبا 3.5متر و برد آن 500کیلومتر است. 

ماموریت اصلی تعریف‌شده برای این پرنده، مراقبت است.‌

صماد2 که در سال2019 معرفی شده، 
2مترو80سانتی‌متر طول دارد و فاصله 2سر بال آن نیز به 
4.5متر می‌رسد. این پهپاد قابلیت حمل دوربین و 18کیلوگرم 
مهمات را دارد و می‌تواند عملیات‌های شناسایی و رزمی را با برد 
1300کیلومتر انجام دهد. این پهپاد، همچنین مجهز به دستگاه 
پارازیت‌انداز پیشرفته است و می‌تواند مانورهای تاکتیکی و 

مخفی را نیز به‌خوبی انجام دهد.

صماد 1

صماد2

قابلیت ها

‌ واگذاری زمین شهری محقق
شده است.

‌زمین در شهرها به مردم  واگذار
خواهد شد.
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همه گزینه‌ها روی میز است

حزب‌الله، یک‌سوم ارتش‌صهیونیستی را زمینگیر کرده است

ادامه در 
صفحه2



2

ادامه از 
صفحه اول

تجمع تهرانی‌ها در حمایت از مردم فلسطین
 هزاران نفر از شهروندان تهرانی دیروز با تجمع در میدان 
امام‌حسین)ع(، میدان ولیعصر و چهارراه ولیعصر)عج( تهران 
و با در دست داشتن پرچم فلسطین و مقاومت حزب‌الله، 
از اقدام‌های صهیونیست‌ها در بمباران مردم بی‌دفاع اعلام 
انزجار کردند. جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های تهران نیز 
دیروز )جمعه( همزمان با سخنرانی سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان، در چهارراه ولیعصر)عج(، سفارت سابق آمریکا 

و خوابگاه‌های دانشجویی تجمع کردند. / عکس: فارس

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931

افتتاح‌هایی که نمایشی نیستند
بسیاری از کلان‌پروژه‌های کردستان، با وجود افتتاح نمایشی در گذشته، در دور دوم سفر استانی رئیسی به بهره‌برداری رسیدند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

حضور دولتی‌ها در سراسر استان کردستان

خبرسازان

تیتر خبر

عکس نوشت

دولت‌سیزدهم پروژه ناتمام افتتاح نمی‌کند
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت 
گفت: تکمیل پروژه راه‌آهن همدان - 
سنندج، افتتاح واقعی فرودگاه سقز و 
افتتاح چند طرح عمرانی و زیرساختی 
مهم دیگر در سومین سفر رئیس‌جمهور 
به ‎کردستان محقق شد. دولت سیزدهم نه 

ادعای هدیه ناتمام دارد، نه پروژه ناتمام افتتاح می‌کند./ایسنا

نقش آمریکا در تحولات غزه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
گفت: آمریکا نشان داده همچنان بخش 
تعیین‌کننده از تداوم جنگ تمام‌عیار، 
جنایت جنگی و نسل‌کشی علیه ملت 
‎فلسطین است، نه بخشی از حل بحران. 
آمریکا همه اعتبار خود را برای نجات 

رژیم‌صهیونیستی از شکست به خدمت گرفته ‌است./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 عبدالفتاح شریف‌زاده، سخنگوی رئیس‌جمهور تاجیکستان 
اعلام کرد رئیس‌جمهور ایران سه‌شنبه هفتم نوامبر)۱۶آبان( 
برای دیدار و گفت‌وگو با همتای تاجیک خود، به این کشور 

سفر می‌کند.
 شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، با صدور اطلاعیه‌ای، از 
ملت ایران دعوت کرد تا با حضور حماسی در مراسم یوم‌الله 
۱۳آبان )امروز(، حمایت خود را از آرمان‌های انقلاب اعلام کنند.

 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در تماس‌های 
تلفنی جداگانه‌ای، با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس و فیصل مقداد، همتای سوری خود، درباره تحولات 

غزه و کرانه‌باختری رایزنی کرد.
 احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور گفت: 

ضدانقلاب برای اغتشاش دوباره ناکام ماند.
 کاظم صدیقی خطیب نمازجمعه تهران گفت: سیدحسن 
نصرالله در جبهه مبارزه با قاتلان، همیشه در خط مقدم 

دیده می‌شود.

تا انتخابات

توصیه‌های انتخاباتی دادستان کل کشور 
دادستان کل کشور با اشاره به پیگیری تخلفات 
انتخاباتی در ایام پیش‌رو، گفت: تهمت و افترا 
به رقیبان انتخاباتی پیگیری می‌شود. محمد 
محمودی‌آزاد با تأکید بر اینکه کاندیداها از بیان 
مطالب و انجام اقدام‌های چالش‌برانگیز و تفرقه‌افکن 
پرهیز کنند، افزود: داوطلبان نباید برای رأی بیشتر، 
سیاه‌نمایی کنند. دادستانی با جدیت تمام در ایام 

انتخابات به این مسائل ورود خواهد کرد.

شفافیت در هزینه‌های مالی کاندیداها 
رئیس کمیسیون شوراها و امورداخلی مجلس با 
بیان اینکه با اصاح قانون انتخابات، هزینه‌های 
مالی کاندیدای مجلس شفاف می‌شود، گفت: برای 
نخستین‌بار درباره شفاف‌سازی هزینه‌ها و منابع 
مالی نامزدهای انتخابات، قانون »شفافیت و نظارت 
بر تامین مالی فعالیت‌های انتخاباتی« اجرا می‌شود. 
محمدصالح جوکار افزود: دراین قانون نامزدهای 
انتخاباتی موظفند حسابی را به‌منظور واریز، برداشت 
و هرگونه نقل و انتقال وجوه و منابع نقدی مربوط 
به هزینه‌های انتخاباتی نزد یکی از بانک‌های دارای 
مجوز بانک مرکزی تعیین یا افتتاح کنند. وی افزود: 
کاندیداها باید هزینه‌هایی که در فعالیت‌ها و تبلیغات 
انتخاباتی خود مصرف کرده‌اند، برای مرجع ذی‌صلاح 
)وزارت کشور، فرمانداری‌ها و بخشداری‌ها( شفاف و 
آن هزینه‌ها را منحصرا در مواردی که قانون برای آنان 

درنظر گرفته است، مصرف کنند./تسنیم

یک‌سال پس از تلاش همه جانبه دشمن برای 
تجزیه ایران، کردستان در استقبال از رئیسی 

به‌پا خاست.

 
یک‌سال پس‌از حوادث سال گذشته 
که خیلی‌ها دنبال ایرانِ ناامن بودند و 
درشرایطی که منطقه ناامن‌ترین روزهای 
خود را سپری می‌کند،رئیس‌جمهور ایران 
در یکی از امنیتی‌ترین استان‌های کشور 
از خودروی تشریفات پیاده می‌شود و 
نفس‌به‌نفس کرُدهای خونگرم مسیر 

استقبال را طی می‌کند...

قدر امنیت را می‌دانیم...
بار سالن  فرودگاه سقز که یک 
بلااستفاده اش در دولت روحانی افتتاح 
شده بود، این بار به طور کامل افتتاح 

شد .

@saied_sadati
سعید ساداتی

حسام الدین آشنا توییت خود را درباره راه آهن 
همدان - سنندج که ادعا کرده بود تنها انجام 

7کیلومتر از آن برای دولت سیزدهم باقی مانده 
بود ، پاک کرد!

 
سری قبل سر فیک‌نیوزی که با استناد 
به منابع صهیونیستی درباره منابع 
ارزی نوشته بودید و بعد متوجه شدید 
 @hesamodin1 و پاکسازی کردید از
خواستم به‌عنوان استاد ارتباطات ابتدا 
چک منبع بفرمایید، ظاهرا عنایت 
نکردید و مجددا ناچار شدید توئیتی 
را که لااقل حاوی ۵ اطلاع غلط است، 

پاک کنید.

@ehsan_sa
احسان صالحی

نقش‌آفرینی بین‌المللی ایران در حوزه حقوق‌بشر
مجمع اجتماعی شورای‌ حقوق‌بشر سازمان‌ملل، به‌عنوان مکانیسمی برای »گفت‌وگوی تعاملی بین دستگاه 
حقوق‌بشر سازمان ملل و اعضای مختلف« به ریاست ایران تشکیل شد. این مجمع دوم و سوم نوامبر به ریاست 

نماینده ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی در ژنو برگزار شد./ایرنا

رصد تهدیدهای نوین با همکاری دانشگاه‌ها
با توجه به سرعت تحولات در زمینه بروز انواع تهدیدها، ظرفیت‌های دانشگاهی نقشی اساسی در رصد و رفع 
این‌دست تهدیدها دارند. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافندغیرعامل دراین باره گفت: از ظرفیت دانشگاه‌ها 

برای رصد تهدیدهای نوین استفاده می‌کنیم./فارس

قطار سفرهای استانی دولت ‌سیزدهم در دور دوم به ایستگاه 
کردستان رسید و رئیس‌جمهور به ‌همراه جمع‌ زیادی از وزرا 
و مقام‌های دولتی به این استان سفر کرد تا ضمن بررسی 
میزان پیشرفت مصوبات در دور نخست سفر، پروژه‌ها 
و طرح‌های قابل‌توجهی را افتتاح کند. استقبال پرشور 
مردم کردستان از سیدابراهیم رئیسی و بهره‌برداری از 
حدود16کلان‌پروژه درجریان این سفر در شرایطی است که 
طی بیش‌از یک‌سال‌گذشته جریان‌های معاند و ضدانقلاب 
تلاش کردند با دامن زدن به آشوب‌ها، استان کردستان 
را به کانونی به‌منظور استمرار ناآرامی‌ها تبدیل کنند؛ 
رویکردی که با هوشیاری مردم این استان ناکام ماند. همه 
اینها در شرایطی است که دولت ‌سیزدهم انجام اقدام‌های 
گسترده‌ای را به‌منظور شتاب‌بخشیدن به قطار توسعه این 
استان در دستور کار قرار داده ‌است؛ موضوعی که افتتاح 
راه‌آهن همدان - سنندج پس ‌از ۱۷سال و راه‌اندازی فرودگاه 
سقز پس‌از ۲۰سال از نمودهای آن به‌حساب می‌آید. علاوه ‌بر 
این، بررسی‌ها نشان می‌دهد اجرای 180مصوبه دور نخست 
سفر استانی به کردستان، آن‌ هم با اعتباری درحدود 15هزار 
و500میلیارد تومان، از پیشرفت‌های خوبی برخوردار بوده؛ 
به‌گونه‌ای که کردستان ازنظر سرانه اختصاص اعتبارات 

سفرهای استانی در رتبه نخست قرار گرفته ‌است.

در جریان حضور رئیس‌جمهور در کردستان، مقام‌های مختلف دولتی با حضور در شهرهای 
مختلف این استان، از روند اجرای پروژه‌های مختلف بازدید و برخی  از آنها را نیز افتتاح کردند.

  با حضور علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، تعدادی از طرح‌های آب و فاضلاب شهرستان بانه به 
بهره‌برداری رسید.

  محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی، از پروژه نیمه‌تمام پایانه صادراتی شهرستان مرزی 
مریوان بازدید کرد.

  با حضور معاون وزیر نفت، ساخت شرکت پتروشیمی بعثت در بیجار آغاز شد.
  عملیات اجرایی ساخت مجموعه کارگاهی دانش‌بنیان و صنفی کردستان با حضور وزیر کشور آغاز شد.

 احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد از کارخانه طلای زرکوه قروه بازدید کرد.
 با حضور محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور، ۱۵۰زندانی جرائم غیرعمد زندان 

سنندج آزاد شدند.
  دستگاه آنژیوگرافی پیشرفته بیمارستان توحید سنندج با حضور بهرام عین‌اللهی، وزیر 

بهداشت به بهره‌برداری رسید.

چاره‌اندیشی برای رفع مشکلات پیش روی فعالیت کولبران از دیگر رویکردهای 
دولت‌سیزدهم در استان کردستان بوده ‌است. برهمین اساس هم بود که دولت طی 
بیش‌از 2سال‌گذشته تلاش کرده با بازگشایی تعدادی از نوارهای مرزی، بخشی از 
مشکلات کولبران را رفع کند. یک‌ماه پیش بود که براساس ‌دستور رئیس‌جمهور، یکی از 
نوارهای مرزی در بانه بازگشایی شد. چند روز پیش هم با دستور رئیسی، بازارچه سیف 
به‌‌عنوان بازارچه مرزی فعالیت خود را از سر گرفت. این‌درحالی‌است که در شرایط کنونی، 
بازارچه‌های »مله‌خورد« و »سیران‌بند« نیز فعال هستند. بازگشایی اغلب گذرگاه‌های 
مرزی در این دولت، در وضعیت معیشت، امنیت مرزی، رونق اقتصادی و توسعه گردشگری 

منطقه تأثیر بسزایی داشته است.

مکث

در جریان سفر رئیس‌جمهور به استان کردستان، کلان‌پروژه‌های زیرساختی در بخش‌های مختلف 
به بهره‌برداری رسید و به سال‌ها چشم‌انتظاری مردم این استان پایان داد.

1  راه‌آهن همدان – سنندج؛ پس ‌از ۱۷سال

2  فرودگاه سقز؛ پس ‌از ۲۰سال

3  شبکه پایاب سد گاران؛ پس ‌از ۱۵سال

4  سد »چراغ ویس«؛ پس‌ از ۲۰سال

5  ارتقای کمی و کیفی تصفیه‌خانه فاضلاب 

سنندج؛ پس ‌از 8سال
6  ساخت پست 20/63کیلو ولت جی‌آ‌اس 

شهر سنندج؛ پس ‌از 8سال
7  تصفیه‌خانه آب آشامیدنی شهر دیواندره؛ 

پس ‌از 11سال
8  آبرسانی به شهر سقز از سد »چراغ‌ویس«؛ پس ‌از 

14سال
9   جاده دیواندره – بیجار؛ پس ‌از 12سال

10    شهرک صنعتی سنندج4؛ پس‌از 8سال

11  ایستگاه پمپاژ بویین؛ پس ‌از16سال

12  آبگیری سد امیرآباد – رمشت؛ پس ‌از 16سال

13   سالن ورزشی 1200نفره بانه؛ پس‌از 16سال

14  ساخت90کیلومتر راه روستایی؛ طی یک سال

15  تکمیل تقاطع غیرهمسطح مریوان در کریدور شمال‌غرب؛ پس ‌از 16سال

16  افتتاح 5800 واحد مسکن ملی 

افتتاح راه‌آهن همدان- سنندج، با صرف حدود 
2400میلیارد تومان و 99درصد پیشرفت 

فیزیکی، از مهم‌ترین طرح‌های 
افتتاح‌شده در سفر استانی 
رئیس‌جمهور بود. این خط ریلی 
در گام نخست تا سنندج و در 
گام دوم تا مرز باشماق ادامه 
می‌یابد. مسیر ریلی همدان- 
سنندج، درحدود ۱۵۱کیلومتر، 
با پیش‌بینی 7ایستگاه در طول 

مسیر، از ایستگاه راه‌آهن همدان 
آغاز می‌شود و پس ‌از عبور از حوالی 

شهرهای بهار، لالجین، صالح‌آباد و قروه، 
در گردنه صلوات‌آباد به ایستگاه سنندج 

می‌رسد.

افتتاح 16 کلان‌پروژه

اتصال کردستان به شبکه ریلی کشور

گره‌گشایی از مشکلات کولبران

حضور در اجتماع باشکوه مردم بانه، یکی از برنامه‌های 
رئیس‌جمهور در دومین روز سفر به استان کردستان 
بود که در ادامه مهم‌ترین محورهای سخنان رئیسی 

در این اجتماع مردمی را می‌خوانید.
 13آبان یکی از مصادیق و جلوه‌های 

استکبار‌ستیزی مردم ایران است.
  آنچه امروز در سرزمین‌های فلسطینی می‌گذرد، برای 

مردم ما تکرار جنایات آمریکایی‌ها در جریان جنگ تحمیلی 
به عاملیت صدامیان است.

  به برکت انقلاب اسلامی در شهرها و روستاهای کردستان کارهای بسیاری انجام شده ‌است.
  در طول 40سال اخیر از این منطقه رفع محرومیت شده، اما کارهای دیگری نیز در پیش است.

  دشمنان قصد داشتند با اغتشاشات، ما را متوقف کنند، اما موفق نشدند.
  وضعیت تجارت در بانه و مریوان از طریق منطقه آزاد شکل جدیدی پیدا خواهد کرد.

رئیسی در بانه چه گفت؟

بهره‌برداری از فرودگاه سقز، از دیگر کلان‌پروژه‌هایی بود که در جریان سفر رئیس‌جمهور 
به استان کردستان به بهره‌برداری رسید؛ پروژه‌ای که از سال 1382کلید خورده و افتتاح آن 
به آرزویی برای مردم استان تبدیل شده بود. اگرچه این کلان پروژه در روزهای پایانی دولت 
دوازدهم به‌صورت نمایشی به بهره‌برداری رسیده بود، اما به‌دلیل وجود نقص‌های اساسی در 
زیرساخت‌ها تاکنون قابل استفاده نبود، ولی در جریان سفر رئیسی به کردستان، به بهره‌برداری 

واقعی رسید و پروازها از آن آغاز شد.

فرودگاه سقز

افتتاح طرح‌های آبرسانی از مهم‌ترین دستورکارهای سفر هیأت دولت به کردستان بود. این 
درحالی‌است که به‌ گفته رئیس‌جمهور با بهره‌برداری از پروژه‌های مختلف آب و فاضلاب در 
کردستان، وضعیت آبرسانی به شهرها و روستاهای این استان بهبود یافته و ۵۰درصد از تنش‌ 
آبی رفع خواهد شد. این‌درحالی است که کردستان طی سال‌های اخیر با چالش کم‌آبی مواجه 

بوده؛ موضوعی که نارضایتی مردم را به‌دنبال داشته ‌است.

پروژه‌های آبرسانی

 
دولت روحانی به »افتتاح حین ساخت« 

معتقد بوده!

@Mohamadmirzaeee
IRمصطفی رضایی

 نقشه راه جبهه‌ مقاومت
در نبرد با رژیم ‌صهیونیستی 

نکته اینجاست که براساس برخی 
بررسی‌ها، حدود 10درصد از نیروی 
‌کار فعال در سرزمین‌های اشغالی، در شرایط کنونی به‌ عنوان 
سرباز راهی میدان جنگ شده ‌است و استمرار این موضوع، 
خسارات جبران‌ناپذیری برای اقتصاد این رژیم به‌ همراه 
دارد. از سوی دیگر درگیر شدن تل‌آویو در جنگی فرسایشی، 
زمینه‌ساز کوچ شهروندان، شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران از 

سرزمین‌های اشغالی خواهد شد.
نکته دیگر از سخنان دبیرکل حزب‌الله لبنان، این است که 
سیدحسن نصرالله نیز مانند رهبر معظم انقلاب، بر به‌میدان 
آمدن هماهنگ کشورهای اسامی تأکید دارد. چنانچه 
جوامع اسامی در حوزه‌های اجتماعی، سیاسی، هنری، 
اقتصادی، امنیتی و نظامی علیه رژیم‌صهیونیستی فعال 
شوند، عرصه بیش‌از گذشته بر تل‌آویو تنگ خواهد شد؛ 
راهبردی که اعمال تحریم‌ها به‌ویژه در حوزه انرژی، از جمله 

ابزارهای تحقق آن است.
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خط و نشان نصرالله
همه گزینه‌ها روی میز است؛  آمریکا مسئول مستقیم کشتار مردم  در غزه است

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
بیش از ۲هزار فلسطینی زیر آوار هستند

سخنگوی سازمان دفاع مدنی غزه گفت كه بیش از ۲هزار شهروند این باریکه همچنان زیر آوار هستند و خارج 
کردن آنها به‎خاطر تجهیزات ناکافی و وقت کم غیرممکن است. امدادگران تا مشغول کمک‌رسانی به فاجعه‌دیدگان 

یک بمباران هستند، بمباران دیگری انجام می‌شود./الجزیره 

اجبار صهیونیست‌ها به محدود کردن عملیات در غزه
منابع نظامی رژیم صهیونیستی می‌گویند که پنجره فرصت برای آنها جهت انجام عملیات با گروه‌های بزرگ 
نظامیان داخل غزه محدود و کوتاه است. ژنرال‌های صهیونیست پیش‌بینی می‌کنند فشارهای بین‌المللی اسرائیل 

را مجبور خواهد کرد تا حضور بسیار محدودتری در غزه داشته باشد./اکونومیست

جهان‌نما

جریان داشتن زندگی عادی در غزه
غیرنظامیان فلسطینی با وجود 
هشدارهای مداوم رژیم‌صهیونیستی 
برای ترک منازل خود در غزه، 
همچنان پابرجا ایستاده‌اند. انتشار 
فیلمی از ناهارخوردن بدون اضطراب 

فلسطینی‌ها زیر آتش موشک‌های صهیونیست‌ها بازخورد 
بسیاری در شبکه‌های اجتماعی داشته است.

کودک بی‌نام و نشان فلسطینی 
بازمانده 

حمات بی‌امان جنگنده‌های 
صهیونیستی به نوار غزه در شرایطی 
ادامه دارد که بنا بر اعلام سازمان ملل 
متحد بیش از 40درصد از قربانیان 
این حملات کودکان هستند. فیلمی 

در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که کودک نجات یافته 
از زیر آوار در حال بی‌قراری است اما هیچ نشانی از خانواده 

او در دست نیست.

لحظه هدف قراردادن بیمارستان 
در غزه با فسفر سفید 

حملات وحشیانه رژیم‌صهیونیستی 
به نوار غزه همچنان ادامه دارد. در این 
میان فیلمی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده که صهیونیست‌ها با 
فسفر سفید اطراف بیمارستان الحلو 

در غزه را هدف قرار می‌دهند. این در حالی است که هزاران 
فلسطینی آواره در اطراف این بیمارستان پناه گرفته‌اند.

جهان مقاومت

الجزیره: تحولات به نفع حزب‌الله است
خبرگزاری الجزیره در بررسی رفتار حزب‌الله در عملیات 
طوفان‌الاقصی بر این نکته تأکید کرده که حزب‌الله نیازی 
به عبور از مرز ندارد تا رژیم صهیونیستی را در چشم‌انداز 
جنگ 2جبهه‌ای محبوس نگه دارد، چون حزب‌الله تنها 
نیروی عربی است که رژیم صهیونیستی را در نبرد شکست 
داد و در سال2000، آنها را مجبور کرد تا به اشغال جنوب 

لبنان پایان دهند.

درخواست حماس برای برپایی راهپیمایی‌های 
گسترده 

جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( با انتشار 
بیانیه‌ای خواستار برپایی راهپیمایی‌های گسترده در 
فلسطین و دیگر کشورهای اسلامی و عربی در محکومیت 
حملات جنایتکارانه رژیم‌صهیونیستی به غزه تحت عنوان 
»جنایت قرن را متوقف کنید... کشتار کودکان و زنان را 

متوقف کنید« شده است. / رأی الیوم

اذعان ارتش صهیونیستی به توان نظامی 
حماس

سخنگوی ارتش رژیم‌‌صهیونیستی به قدرت نظامی حماس 
و اینکه یک تشکیلات نظامی قوی است، اذعان کرده است. 
آنا اوکولووا گفته جنبش حماس که در 3هفته بیش از 8هزار 
موشک به سمت اراضی اشغالی شلیک کرد، همچنان دارای 
قابلیت‌های موشکی و زرادخانه تسلیحاتی بسیار بزرگ است.

کشته شدن یکی از فرماندهان ارتش اسرائیل 
در نبرد غزه

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که ایتای سعدون فرمانده تانک گردان52 لشکر401 ارتش 
رژیم صهیونیستی در جریان درگیری‌ها در غزه کشته شد 
و به این ترتیب شمار کشته‌های ارتش از آغاز حمله زمینی 
به غزه به 24نفر افزایش یافت./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

مقاومت عراق: حملات شدیدتر در راه است
مقاومت اسلامی عراق جمعه در بیانیه‌ای اعلام کرد که در 
حمایت از مردم فلسطین و در خونخواهی شهدا، از هفته 
آینده مرحله جدیدی را در مقابله با دشمنان آغاز خواهد 
کرد. در این بیانیه آمده حملات آتی به پایگاه‌های دشمن در 

منطقه، شدیدتر و گسترده‌تر خواهد بود. / المعلومه 

آماده‌باش صهیونیست‌ها پیش از سخنرانی 
سیدحسن نصرالله

رسانه‌های رژیم صهیونیستی از آماده‌باش کامل ارتش این 
رژیم پیش از سخنرانی دبیرکل حزب‌الله لبنان خبر دادند. 
به‌گفته منابع مطلع، رژیم‎صهیونیستی از ترس پیامدهای 
سخنرانی سیدحسن نصرالله به ارتش دستور آماده باش 

کامل داده، بود. / خبرگزاری شهاب

حمله به پایگاه آمریکایی در الحسکه سوریه
پایگاه آمریکایی »الشدادی« در جنوب الحسکه واقع در 
شمال شرقی سوریه هدف حمله رزمندگان مقاومت قرار 
گرفت. پیش‌تر نیز نیروهای مقاومت با استفاده از 2پهپاد، 
پایگاه نظامی آمریکا در اربیل مرکز اقلیم کردستان عراق را 

هدف قرار داده بودند. / اصوات العراق 

گفت‌و‌گو

جهان باید صدای گریه کودکان فلسطینی را بشنود

دفاع نتانیاهو از حملاتی که جنایت جنگی است 

حملات علیه غیرنظامیان فلسطینی در غزه همچنان ادامه 
دارد و جامعه جهانی به‌جای حمایت از این غیرنظامیان به‌دلیل 
ملاحظات دیپلماتیک و در پیش گرفتن استانداردهای دوگانه 
حقوق بشری، عملا فلج شده است. جهان نمی‌تواند از آنچه 
امروز بر سر کودکان فلسطینی می‌آید، شانه خالی کند. آنچه در 
غزه اتفاق می‌افتد، فصل ویرانگر و تاریک دیگری در شکست 
جامعه جهانی برای حمایت از کودکان است. وقت آن است که 
جامعه بین‌المللی به کودکان فلسطینی نشان دهد که حقوق آنها 

با دیگر کودکان جهان برابر است.

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم‌صهیونیستی( در 
حالی از ادامه حملات ارتش به نوار غزه دفاع می‌کند که داخل 
اسرائیل فشارها برای توقف این حملات به‌طور بی‌سابقه‌ای 
افزایش یافته است. در عرصه بین‌المللی، بسیاری بر این باورند 
که این حملات می‌تواند در فهرست جنایات جنگی قرار بگیرد؛ 
ازجمله کرگ موخیبر، مدیر سابق دفتر کمیساریای عالی حقوق 
بشر سازمان ملل که می‌گوید: در برابر دیدگان جامعه جهانی 

یک نسل‌کشی در حال وقوع است. 

روزنامه ال‌پائیس ]اسپانیا[

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

کیوسک

غافلگیری ناوگان آمریکا در مدیترانه
در شرایطی که چشم‌انتظاری زیادی برای سخنان دبیرکل حزب‌الله 
لبنان در میان رسانه‌ها و کارشناسان روابط بین‌الملل وجود داشت، 
روز گذشته »صباح زنگنه« کارشناس مسائل بین‌الملل و نماینده 
پیشین ایران در سازمان همکاری‌ اسلامی پس از سخنان »سیدحسن 
نصرالله« در گفت‌وگو با همشهری به ارزیابی این سخنان پرداخت. 
به‌گفته این کارشناس مسائل بین‌الملل، »همزمان با سخنرانی 
سیدحسن نصرالله، وزیرخارجه آمریکا وارد سرزمین‌های اشغالی 
شد تا ارزیابی نزدیک‌تری نسبت به این سخنان داشته باشد و روحیه 
مسئولان صهیونیستی را هم تقویت کند. تحلیل سیدحسن نصرالله، 
واقع‌بینانه و بدون اغراق و هیچ‌گونه مبالغه‌ای بیان شد.« صباح زنگنه 
همچنین تأکید کرد که »موفقیت‌ فلسطینی‌ها در تسلط بر حدود 
50شهرک صهیونیستی نشان داد که رژیم صهیونیستی همانطور 
که سیدحسن نصرالله هم گفته بودند، یک رژیم کارتونی و ضعیف و 
شبیه به خانه عنکبوت است که به‌راحتی با یک حمله تا مرز فروپاشی 
می‌رود. از طرف دیگر طبیعت و ماهیت نیروهای فلسطینی در ابتکار 
عمل‌هایی که به ذهن اشغالگران نمی‌رسید، نشان‌دهنده قدرت 
و قابلیت تکامل روش‌های مقاومت است.« به‌گفته این کارشناس‌ 
»موضوع دیگر اقداماتی بود که حزب‌الله در جنوب لبنان و شمال 
فلسطین انجام داد. به‌گفته دبیرکل حزب‌الله، این اقدامات باعث شد 
تا در عمل یک‌سوم نیروهای صهیونیستی مشغول جنگ در‌ مناطق 
اشغالی شوند. در حال حاضر حرفه‌ای‌ترین گردان‌های اسرائیلی در 
جنوب لبنان مشغول شده‌اند. مسئله دیگر ادامه اعتراضات و تظاهرات 
روزافزون در سایر کشورهای جهان و همچنین ورود نیروهای مقاومت 
از عراق و سوریه به کمک و حمایت از مقاومت فلسطینی‌ها در غزه 
است. این خود یک پدیده جدیدی است که قابل تأمل و توجه است.« 
صباح زنگنه افزود: »دبیر‌کل حزب‌الله نیز در بخش آخر به تهدیدهای 
رژیم صهیونیستی پرداختند و خطاب به آمریکا گفتند که ناوگان 
آمریکایی در مدیترانه عملا تا لبنان آمده‌ و اگر در موضوع حمایت از 
رژیم صهیونیستی اقدامی کنند و دست به انجام کاری بزنند، دست 
مقاومت لبنان در برابر نیروهای آمریکایی مانند دهه‌1980 میلادی باز 
است و مانند همان زمان مقاومت لبنان نیروهای آمریکایی را تار‌و‌مار 
خواهند کرد. به‌گفته دبیرکل حزب‌الله، همان نیروهای مقاومت که 
در دهه‌1980 علیه آمریکایی‌ها، اقدام کردند، خود و فرزندان‌شان 
حاضرند در برابر آمریکا و رژیم صهیونیستی حتی در مقابل ناوگان 
آمریکا در مدیترانه اقدامات غافلگیرکننده‌ای انجام دهند. در مجموع 
به‌نظر می‌آید که تأکید اصلی دبیرکل حزب‌الله لبنان بر قدرت و 
استقامت نیروهای غزه و ضرورت این مسئله بود که جهان و آمریکا 
جنگ در فلسطین را متوقف کنند و آتش‌بسی برقرار شود تا از کشتار 

بیشتر جلوگیری شود.«

روز گذشته »سیدحسن نصرالله«، رهبر 

حزب‌الله لبنان در محل سخنرانی ویدئویی 
خود حاضر شد و سخنان مهمی را با توجه به 
تحولات فلسطین ایراد کرد. برخی منابع پیش 
از آغاز سخنرانی رهبر حزب‌الله لبنان، این 
سخنان را از نظر محتوا و محورهای سخنرانی 

بسیار تعیین‌کننده و ترسیم‌کننده آینده جنگ 
در غزه عنوان کرده بودند و منابع عبری‌زبان 
ازجمله روزنامه »هاآرتص« سخنرانی 
سیدحسن نصرالله را تبیین‌کننده تحولات 
سیاسی و نظامی میدانی در جبهه‌های جنوب و 

شمال جنگ در فلسطین ارزیابی کرد. دبیرکل 
حزب‌الله ابتدا از حضور پرشور مردم لبنان 
در ناحیه جنوبی بیروت برای استقبال از این 
سخنرانی تشکر کرد و گفت: مقاومت اسلامی 
لبنان به خون شهدای راه قدس افتخار می‌کند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

آشکارترین مصداق نبرد در راه خدا
 دبیرکل حزب‌الله لبنان در سخنان خود تأکید 
کرد: »اگر بخواهیم به‌دنبال نبردی کاملا 
مشروع از نظر انسانی، اخلاقی و دینی بگردیم، 
نبردی مانند جنگ با صهیونیست‌های اشغالگر 
را نخواهیم یافت. این جنگ هیچ‌گونه ابهامی 
ندارد و از آشکارترین و واضح‌ترین مصادیق 

نبرد در راه خداست.«

جنگ 100درصد فلسطینی 
رهبر حزب‌الله لبنان با اشاره به عملیات طوفان‌الاقصی 
اضافه کرد: »این عملیات بزرگ و گسترده با تصمیم و 
اجرای ۱۰۰درصدی نیروهای فلسطینی بود و مجریان، 
آن را به‌خاطر محرمانه‌بودن از دید همه و حتی محور 
مقاومت مخفی کردند.« دبیرکل حزب‌الله با بیان 
اینکه این مخفی‌بودن و محرمانه‌بودن، هیچ‌کس را 
در داخل و خارج محور مقاومت ناراحت نکرد، گفت: 
»محرمانگی مطلق عملیات طوفان‌الاقصی، پیروزی و 

موفقیت آن را از طریق عامل غافلگیری تضمین کرد.« 
دبیرکل حزب‌الله اظهار داشت: »نبرد طوفان‌الاقصی 
و عدم ‌اطاع هیچ‌کس از آن، خود ثابت کرد که این 
نبرد کاملا فلسطینی و برای ملت فلسطین و آرمان 
آنهاست و هیچ ارتباطی با هیچ مسائل منطقه‌ای و 
بین‌المللی ندارد. آنچه در طوفان‌الاقصی رخ داد، نشان 
داد که ایران هیچ قیمومیتی بر گروه‌های مقاومت ندارد 
و تصمیم‌گیرندگان واقعی، سران مقاومت و رزمندگان 

آنها هستند.«

ورود عراقی‌ها و یمنی‌ها به جنگ
دبیرکل حزب‌الله لبنان افزود: »به تمام کسانی که در هر جای این جهان از کشورهای عربی و اسلامی 
گرفته تا کشورهای آمریکای لاتین ابراز همبستگی کردند و حمایت خود را با غزه اعلام کردند، درود 
می‌فرستیم؛ به‌خصوص عراقی‌ها و یمنی‌هایی که وارد این نبرد مبارک شدند. مقاومت اسلامی در 

عراق به مسئولیت خود عمل کرده و وارد مرحله جدیدی از نبرد با اشغالگران خواهد شد.«

زلزله امنیتی - سیاسی پس از طوفان‌الاقصی
سیدحسن نصرالله ادامه داد: »این یک عملیات شجاعانه، قهرمانانه و بزرگ بود که به یک 
زلزله بزرگ امنیتی، نظامی، سیاسی و روانی منجر شد و آثار خود را بر حال و آینده این 
رژیم باقی خواهد گذاشت.« دبیرکل حزب‌الله لبنان اظهار داشت: »رژیم صهیونیستی در 

آینده هرکاری کند نمی‌تواند از آثار و پیامدهای این عملیات بزرگ بکاهد.«

چرایی انجام عملیات طوفان‌الاقصی
سیدحسن نصرالله در عین حال گفت: »درد و رنج مردم فلسطین که از بیش از ۷۵سال است که ادامه داشته، مسئله 
جدید و پنهانی‌ای نیست، اما اوضاع در سال‌های گذشته در فلسطین بسیار سخت شده بود؛ به‌خصوص با وجود این 
کابینه احمق، کودن و وحشی. این کابینه تندروی اسرائیل، اسرای فلسطینی را تحت فشار قرار داد و این مسئله اوضاع 
انسانی را بسیار دشوار کرد. حدود ۲۰سال است که 2میلیون انسان در شرایط سخت در نوار غزه زندگی می‌کنند و کسی 
برای آنها کاری نکرده است.« دبیرکل حزب‌الله بیان کرد: واضح است که حزب‌الله در حال هماهنگ کردن فعالیت‌های 
همه گروه‌های فعال در مرز لبنان برای ارسال پیامی روشن است: »منطقه برای فعالیت همه گروه‌های ضدصهیونیستی 
آماده است. به‌عبارت دیگر، فعالیت سایر گروه‌های مقاومت در جنوب لبنان در کنار حزب‌الله بیانگر آن است که جنگ 
امروز در فلسطین یک مبارزه فرقه‌ای نیست، بلکه این نبرد، همه مسلمانان را متحد می‌کند و این جنگ، جنگی مربوط 

به همه مسلمانان است.«

شکست و ضعف اسرائیل
به ‌گفته سیدحسن نصرالله، از همان لحظات نخست نبرد طوفان‌الاقصی کاملا 
مشخص بود که دشمن، شکست خورده و سردرگم شده است. رهبر حزب‌الله 
لبنان اظهار داشت: »این دشمن صهیونیستی بود که با تلاش برای بازپس‌گیری 
شهرک‌های صهیونیستی از مبارزان مقاومت، علیه شهرک‌نشینان اسرائیلی مرتکب 
جنایت شد. اکثر اسرائیلی‌هایی که کشته شدند و گفته می‌شود غیرنظامی بودند، 
مشخص شد که توسط خود اسرائیلی‌ها کشته شدند. وقتی یک مجاهد فلسطینی 
به راحتی می‌رود و بمب به تانک اسرائیلی می‌بندد، چگونه ارتش دشمن با چنین 
مجاهدی می‌تواند مقابله کند؟ دشمن پس از گذشت یک ‌ماه از نبرد غزه نتوانسته 

حتی یک دستاورد نظامی ارائه دهد و فقط مردم بی‌گناه را بمباران کرد ه است.«

بزرگ‌ترین حماقت صهیونیست‌ها
حماقت بزرگ صهیونیست‌ها از دیگر 
موارد مورد اشاره سیدحسن نصرالله بود 
که او در این ارتباط گفت: »اگر اسرائیل 
یک عملیات پیش‌دستانه علیه لبنان انجام 
دهد، بزرگ‌ترین حماقت تاریخ وجودی‌اش 

را انجام می‌دهد.«

مدیریت جنگ غزه در کاخ سفید
در ادامه این سخنرانی، سیدحسن نصرالله با انتقاد تند از آمریکا گفت: »آمریکا 
مانع محکومیت اسرائیل در شورای امنیت و جلوگیری از آتش‌بس در غزه است 
و باید پاسخگوی جنایات خود باشد.« به‌گفته دبیرکل حزب‌الله لبنان »آمریکا 
مسئول کامل جنگ جاری در غزه است و اسرائیل ابزار و آلتی اجرایی بیش نیست. 
این آمریکاست که مانع از محکومیت اسرائیل در شورای امنیت و آتش‌بس در غزه 
شده است. آمریکایی‌ها هستند که جنگ در غزه را مدیریت می‌کنند و آنها باید 

بهای این جنایات را پرداخت کنند.«

موشک نمی‌خواهیم؛ کمک برسانید
دبیرکل حزب‌الله لبنان در ادامه به موضع‌گیری کشورها در واکنش به جنگ 
غزه پرداخت و در این ارتباط گفت: »ببینید به کجا رسیدیم که باید به عرب‌ها 
بگوییم صدور نفت‌تان را به آمریکا و اسرائیل قطع کنید. اینقدر قدرت ندارید 
که حتی کمک وارد غزه کنید؟ موشک و سلاح نمی‌خواهیم؛ کمک برسانید. 
دولت‌های عربی و اسلامی باید روابط خود را با صهیونیست‌ها قطع و عرضه 

نفت، گاز و غذا را به اسرائیل متوقف کنند.«

جشن آزادی غزه
دبیر کل حزب‌الله لبنان در ادامه اظهار داشت: »کاری که دشمن صهیونیست 75سال است انجام 
می‌دهد، ارتکاب جنایت با هدف تضعیف روحیه رهبران مقاومت و تسلیم کردن آنهاست و من بر این باورم 
صحنه‌هایی از غزه می‌بینیم که زنان و مردان از زیر آوار خارج شده و در حمایت از مقاومت فریاد می‌زنند 
و این ثابت می‌کند که در نهایت پیروزی از آن مقاومت خواهد بود. اقدامات بیشتری علیه اسرائیل از چند 
جبهه مختلف انجام و این موضوع در چند روز آینده آشکارتر خواهد شد.« سیدحسن نصرالله همچنین 
درباره ثمره مقاومت افزود: »این نبرد، نبرد پایداری، صبر، تحمل و کسب دستاوردها و ممانعت از رسیدن 
دشمن به اهداف خود است. باید برای پیروزی غزه و مقاومت در غزه تلاش کنیم. من به غزه، کرانه باختری 
و همه فلسطینی‌ها می‌گویم که تحمل این مسئولیت و پایداری و صبر ما در برابر این توحش در برابر 

دیدگان خدا، قطعا پیروزی است. به‌زودی پیروزی غزه و مردم غزه را جشن خواهیم گرفت.«

ورود حزب‌الله به جنگ غزه
بخش دیگری از سخنان دبیرکل حزب‌الله لبنان درباره ورود این سازمان به جنگ غزه بود که او در این 
ارتباط تأکید کرد: »خیلی‌ها گفتند که سید می‌خواهد وارد جنگ شود، ما از همان هشتم اکتبر وارد جنگ 
شدیم. جبهه مقاومت در لبنان توانست یک‌سوم از تمرکز ارتش اسرائیل را به مرز با لبنان منحرف کند. 
یک سوم ارتش اسرائیل اکنون در جبهه شمالی حضور دارد که بخش مهمی از آن را نیروهای زبده و منظم 
تشکیل می‌دهند: اینها می‌توانستند در غزه باشند. نیمی از توان دریایی اسرائیل در مقابل ما و در حومه 
حیفا قرار دارد، یک چهارم توان هوایی به جبهه لبنان اختصاص دارد و نیمی از پدافند هوایی به سمت جبهه 
لبنان و یک سوم نیروهای لجستیکی در جبهه ما فعال است. رفتار دشمن در قبال لبنان بستگی به تحرکات 
ما دارد. هر احتمالی در جبهه لبنان مطرح است. هر لحظه این احتمال وجود دارد که به سمت آن برویم.«

تهدید آمریکا
دبیر کل حزب‌الله لبنان همچنین درباره تهدید آمریکا 
تصریح کرد: »گفتند ناوها و جنگنده‌های آمریکایی برای 
مقابله با حزب‌الله به منطقه آمده است. ما را از چه چیزی 
می‌ترسانید؟ همه گزینه‌های ما در برابر دشمن روی میز 
است. اگر جنگی در منطقه رخ دهد نخستین ضرر آن به 
آمریکایی‌ها خواهد رسید. به آمریکا می‌گویم که دیگر 
تهدیدهای شما اثری ندارد. ناوهای آمریکایی اصلا ما را 
نمی‌ترساند. برای ناوهای آمریکایی تسلیحات مناسبی 

را آماده کرده‌ایم.«

تخلیه و فرار صهیونیست‌ها
سیدحسن نصرالله درباره فرار 
صهیونیست‌ها نیز گفت: »۴۳شهرک 
در شمال فلسطین اشغالی به‌دلیل 
عملیات نیروهای ما تخلیه شده 

است.«
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   مجوز از اسلامشهر، ساخت‌وساز در تهران
با صدور مجوز توسط شهرداری اسلامشهر ساخت‌وسازها در 
محدوده حریم منطقه18 سرعت گرفته است. محمدجواد 
خسروی با بیان این مطلب تأکید می‌کند: »افراد سودجو و 
فرصت‌طلب از اختلافات میان شهرداری تهران و اسلامشهر 
بهره گرفته و با دریافت مجوز از شهرداری اسلامشهر اقدام 
به ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم تهران می‌کنند. 
نوشته شدن عبارت »محدوده حریم شهر تهران« بیانگر 
آن است که مسئولان امر به غیرقانونی بودن این اقدام واقف 
هستند و با علم و آگاهی مجوز ساخت صادر می‌کنند. در 
مدیریت شهری وظیفه ما صیانت از حریم است و با هرگونه 
ساخت‌وساز غیرمجاز و تخلف در حریم برخورد می‌کنیم.« 
او ادامه می‌دهد: »گرچه محدودیت‌هایی در برخورد با 
متخلفان ساخت‌وساز وجود دارد، اما همکاری خوب مهدی 
سوادکوهی، دادستان چهاردانگه در صدور مجوزهای 
تخریب، سبب شده به‌صورت قانونی اقدام به تخریب بناهای 

غیرقانونی کنیم.«

   تعیین متولی برای حریم
استانداری و وزارت راه و شهرسازی 
باید پیش از این با تعیین مرزبندی و 
متولی حریم، وضعیت این محدوده را 
تعیین‌تکلیف می‌کردند. خسروی با بیان 
این موضوع می‌گوید: »طرح راهبردی 
حریم شهر تهران مصوبه سال96 است که 
به شهرداری تهران ابلاغ شده، اما استاندار 
وقت آن را به شهرهای اطراف استان تهران 
ابلاغ نکرده است. گرچه شاهد ترک فعل در 
این موضوع هستیم، اما امروز اگر استاندار 
تهران نسبت به ابلاغ آن جدیت نشان دهد، 
حریم تهران تعیین‌تکلیف می‌شود؛ در 
غیراین صورت شاهد نابودی حریم خواهیم 
بود.« به‌گفته او، در شرایط کنونی ضرورت 
دارد وزیر کشور به موضوع تعیین‌تکلیف 

حریم کلانشهرها به‌ویژه تهران ورود کند.

   نامه فرماندار اسلامشهر؛ حکم نابودی حریم تهران
نظارت مستمر عوامل شهرداری منطقه18 در محدوده حریم، مسئولان اسلامشهر را بر آن داشت 
تا برای حل موضوعات پیش‌آمده در محدوده حریم جلسه تشکیل دهند. آنطور که خسروی 
می‌گوید: »نتیجه جلسه در نامه فرماندار اسلامشهر خلاصه شد به قطع همکاری با شهرداری 
منطقه درخصوص ارائه خدمات مربوط به استعلامات از نهادهایی چون جهادکشاورزی و... . 
درواقع این نامه به مثابه حکم نابودی حریم تهران بود.« نامه‌ای که به‌گفته شهردار منطقه18 
نتوانست سد ماموریت آنها در حفاظت از تنفس‌گاه شهر شود و تخریب‌ها همچنان با قوت در 

محدوده حریم با حکم قضایی انجام می‌شود.

   نامه دادستان اسلامشهر علیه شهر تهران
تلاش شهرداری اسلامشهر برای نابودی حریم تهران و پیگیری مدیریت شهری برای صیانت 
از این محدوده پای دادستان اسلامشهر را به محل مناقشه باز کرد. به‌گفته شهردار منطقه18 
دادستان برای خاتمه دادن به این درگیری‌ها، طی ابلاغیه‌ای از شهرداری منطقه خواست در 
مدت 20روز نیروهای خود را از محدوده حریم )ناحیه7( خارج کند و تمام تجهیزات و... را تحویل 
شهرداری اسلامشهر دهد. این موضوع را به شهردار تهران، رئیس شورای شهر تهران و بازرسی 
کل کشور و مسئولان ذیربط منتقل کردیم و در نهایت هم رئیس پارلمان شهری طی نامه‌ای از 

دادستان کل کشور خواستار توقف این ابلاغیه شد.«

دست‌اندازی به حریم پایتخت ممنوع!
شهردار منطقه18: رئیس پارلمان شهری، حکم دادستان اسلامشهر را متوقف کرد

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
ایجاد ٣ هزار فضای پارک جدید در تهران

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: ساخت تعدادی پارکینگ 
عمومی جدید در تهران در حال انجام و همچنین با توجه به یکی از مصوبه‌های شورا در مناطق مختلف تهران 

حدود ٣هزار فضا برای پارک خودروها در دست ساخت است.

تلاش برای تعیین تکلیف املاک بزرگ مقیاس رها شده پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهردار تهران: اماک بزرگ‌مقیاس شهر تهران همچون گاراژها، سوله‌ها و 
کارخانجات تعطیل که رها شده‌اند، کارکردشان را از دست داده و فاقد کاربری شده و به شکلی به محل متروکه 

و مخروبه تبدیل شده‌اند. این اراضی رها شده، در انتظار تعیین‌تکلیف مانده‌اند.

در ایستگاه‌های مترو، تاکسی تحت نظارت تاکسیرانی باشد
سازمان تاکسیرانی و اتوبوسرانی جهت رفاه و امنیت در بیرون 
همه ایستگاه‌های مترو سرویس‌های تحت نظارت خودشان 
بگذارند تا شهروندان در رسیدن به مقصدشان دغدغه و نگرانی 
نداشته باشند. یکی از این ایستگاه‌ها متروی شهرک شریعتی 

است که واقعا جا دارد حداقل تاکسی برای آن درنظر بگیرند.
سلیمان بلغار از تهران 

ادامه واریزی‌های مسکن ملی از توان قشر متوسط خارج است
چند روز قبل به کارگزاری مسکن ملی فردیس مراجعه کردم تا 
ببینم کار پروژه شهرک ناز و ساختمان ارکیده در چه مرحله‌ای 
است. مسئول مربوطه گفت که واریزی اولیه مسکن ملی در 
عرض یک سال، از ۴۰۰ میلیون به یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
رسیده است و این مبلغ تازه علی‌الحساب برای سال۱۴۰۲ است 
و احتمالا افزایش هم خواهد داشت. سؤال من از مسئولان 
این است که تکلیف ما که قرارداد ۴۰۰ میلیون واریزی اولیه 
و ‌۳۰۰میلیون قسط را امضا کرده‌ایم، چیست؟ این طرح برای 
کدوم طبقه جامعه‌ است که طی ‌۱۵سال به جای وام ‌۵۰۰میلیون 
تومانی که گرفته‌ایم باید  ۲.۵ میلیارد بازگردانیم و تازه باز هم 

بلاتکلیف است؟
اکبری از فردیس کرج

قدردانی از کلانتری 190مجیدیه برای صبوری و فروتنی همیشگی
چندین بار بابت امور مختلف کارم به کلانتری 190مجیدیه 
خورده است و در کمال مسرت دیده‌ام که رئیس و پرسنل 
زحمتکش و مهربان کلانتری۱۹۰ مجیدیه چگونه باعث آرامش 
مراجعان می‌شوند. بعدتر که موضوع را مطرح کردم، متوجه شدم 
دیگران نیز در مراجعه به این کلانتری چنین نظری داشته‌اند. 
خواستم از پرسنل این کلانتری که همگی بسیار فروتن و 
مهربان با ارباب رجوع برخورد می‌کنند، تشکر و قدردانی ویژه 

داشته باشم.
صدیقی از تهران

نرخ خرید محصولات کشاوزی مشمول قیمت‌گذاری اعلام نشد
بیش از 40روز از سال زراعی گذشت و هنوز دولت نرخ محصولات 
کشاورزی را که مشمول قیمت‌گذاری هستند اعلام نکرده 
است. اواخر شهریور مسئولان تازه درخصوص قیمت‌گذاری 
محصولات در سال‌جاری تصمیم‌گیری کردند و هنوز قیمتی 
برای سال 1402-1403اعلام نکرده‌اند. این موضوع در عملکرد 
کشاورزان و ارزیابی هزینه‌های آنها بسیار اثرگذار و باعث 

بلاتکلیفی آنهاست. هر‌چه سریع‌تر این وضع روشن شود.
دهقان نیری از شیراز

تردد در کوچه شهید نوش‌آبادی شرق به غرب شود
تردد خودرویی در کوچه شهید نوش‌آبادی واقع در ناحیه‌۳ 
منطقه‌۱۱ قبلا از شرق به غرب بوده و مدتی است این مسیر 
بالعکس شده و باعث مشکلات تردد در این کوچه شده است. 
خواهشمند است تردد این کوچه را به حالت قبل)از شرق به 

غرب(برگردانید.
ثامنی از تهران

خبرشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

محیط‌زیست شهری

   طرح سؤال نمایندگان از وزیر کشور
زهره الهیان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی: ما به‌دنبال رفع‌شدن کل این ماجرا 
هستیم؛ چراکه مسئله حریم تهران و اسلامشهر تخصصی و فنی 
است و سال‌ها مجلس و دولت بر آن تمرکز کرده‌اند. باتوجه ‌به این 
قاعده که 3برابر وسعت یک شهر، حریم آن است، با حکم صادرشده اخیر عملا اسلامشهر 
وارد حریم تهران خواهد شد. حریم تهران معضل اساسی دارد؛ البته کلانشهرهای دیگر هم 
با موضوع حریم درگیر هستند و باید در یک فرایند تخصصی و فنی این موضوع کارشناسی 
شود. طرح سؤال نمایندگان از وزیر کشور برای ابلاغ طرح راهبردی حریم استان به‌زودی 

در صحن علنی انجام می‌شود.

   پیگیری موضوع حریم تا حصول نتیجه
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: مسئله حریم باید 
به‌طور کلی تعیین‌تکلیف شود و ما به‌دنبال رفع‌شدن کل این ماجرا 
هستیم. براساس پیگیری‌هایی که انجام دادیم، حکم مربوط به حریم 
تهران و اسلامشهر فعلا متوقف شده، اما به نتایج دلخواه نرسیدیم و 
اصل این کار باید در مجلس به نتیجه برسد. نامه مستدل و مفصلی تهیه و برای دادستان ارسال 

شد؛ این موضوع را تا حل مشکل تعیین حریم پیگیری می‌کنیم.

   تعریف مشخص از حریم
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: باتوجه‌ به اینکه 
شهرهای اطراف به‌تدریج به‌وجود آمده‌اند، عملا در دایره حریم تهران 
شکل‌گرفته‌اند؛ این شهرها نیز حقوق حریم را دارند و برخی معتقدند 
باید حریم مشترک ایجاد کرد، اما امروز نمی‌شود این اقدام را انجام داد؛ 
چراکه هنوز تعریف روشنی از حریم مشترک نداریم و ابهامات و شبهاتی در رابطه ‌با آن وجود 

دارد؛ بنابراین ضرورت دارد در ابتدا تعریف مشخصی از حریم ارائه شود.

تلاش ‌18ماهه شهرداری منطقه18
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حریم تهران، تنفس‌گاه و البته میراثی برای آیندگان 
است و صیانت از آن چنان اهمیت دارد که مقام معظم 
رهبری در فرمایشات‌شان به صراحت فرموده‌اند: 
»مشخص‌شدن حریم و محدوده شهر تهران و جلوگیری 
از ساخت‌وسازهای بی‌رویه افراد فرصت‌طلب و نابودی 
منابع طبیعی و نظارت جدی برای جلوگیری از گسترش 
شهر تهران باید انجام شود و باید با جدیت تمام در مقابل 
متعرضان به زمین‌های دامنه جنوبی البرز و اطراف تهران 
ایستاد و از منافع ملی پاسداری کرد.« شهرداری تهران 
در این دوره اهتمام ویژه برای صیانت از حریم پایتخت 
دارد و هیچ‌گونه مجوز ساخت‌و‌سازی‌ در این محدوده‌ها 
را نمی‌دهد. در روزهای اخیر حریم تهران و اسلامشهر 
به محل مناقشه تبدیل شد و مسئولان اسلامشهری 
قصد داشتند از طریق مرزبندی غیراصولی، بخشی از 
منطقه18 )محدوده ناحیه7( را تصاحب کنند. مدیریت 
شهری در مقابل این دست‌اندازی به خاک پایتخت 
سکوت نکرد و رئیس پارلمان شهری طی نامه‌ای از 
دادستان کل کشور خواستار توقف این موضوع شد. 
آنطورکه محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18 به 
همشهری می‌گوید: »مسئولان اسلامشهر از طریق قطع 
همکاری با شهرداری تهران، زمینه ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در حریم را فراهم کردند و قصد نابودی حریم 

تهران را داشتند.«

انتقال تکنولوژی دستگاه زباله‌سوز 
از پکن به تهران

گرچه حمل‌ونقل، محور اصلی سفر 
شهردار تهران به چین بود، اما در حوزه‌های 
دیگری چون محیط ‌زیست هم تفاهماتی 
صورت ‌گرفته است. آنطور که عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران عنوان کرده: »یکی از 
برنامه‌های مهم سفر تیم مدیریت شهری به چین، مذاکره برای 
خرید و انتقال تکنولوژی دستگاه‌های روز زباله‌سوز به ایران بوده 
است. به‌ نظر می‌رسد مهم‌ترین رایزنی‌ها در این حوزه برای خرید 
و واردات دستگاه‌های زباله‌سوز شهری صورت ‌گرفته باشد.« 
مشکلات زیست‌محیطی فراوانی همیشه در حوزه جمع‌آوری 
و مدیریت پسماند پایتخت وجود داشته و کارشناسان حوزه 
محیط ‌زیست درباره آسیب‌هایی که مجتمع‌های پردازش و 
دفن زباله مانند آرادکوه ایجاد می‌کنند، به مواردی چون بوی 
نامطبوع، آلودگی منظر و خطراتی که از ناحیه شیرابه‌های مُضر 
می‌تواند برای محیط اطراف ایجاد شود، اشاره کرده‌اند. به‌گفته 
محمدخانی، انتقال تکنولوژی دستگاه‌های زباله‌سوز به ایران 
می‌تواند با راندمان بسیار بالا، روزانه حجم قابل‌توجهی از زباله 
را سوزانده و تبدیل به انرژی برق کند. به علاوه این دستگاه‌ها 

قابلیت تصفیه شیرابه‌های مُضر ناشی از پسماند را دارا هستند.

تبدیل 5هزار تن زباله به برق
سخنگوی شهرداری تهران با بیان اینکه دستگاه‌های به‌روز 
زباله‌سوز، قابلیت سوزاندن حدود 5هزار تن پسماند و تبدیل 
آن به برق را دارند، تأکید کرد: »این کار در حالی انجام می‌شود 
که دود و آلودگی بسیار اندکی تولید می‌شود؛ به‌نحوی که 
نمونه مورد بازدید در کشور چین در محیط شهری بدون آزار 
همسایگان مشغول کار بود.« روزانه حدود 5 تا 8 هزار تن پسماند 
در پایتخت تولید می‌شود. محمدخانی با اشاره به این موضوع 
گفت که میزان برق تولیدی حاصل از سوزاندن این حجم از زباله، 
توسط دستگاه‌های زباله‌سوز بسیار قابل توجه است؛ به‌نحوی که 
از نگاه کارشناسان می‌تواند کسر قابل توجهی از انرژی روزانه 

شهروندان تهرانی را تأمین کند.«

اشغال فضای کم
برای راه‌اندازی مجتمع زباله‌سوز با دستگاه‌های به‌روز نیاز به فضای 
کمتری نسبت به آرادکوه است. سخنگوی شهرداری تهران با 
بیان این مطلب تأکید کرد: »می‌توان در یک فضای کوچک در 
نزدیکی‌های محیط شهری این دستگاه را راه‌اندازی کرد و نکته 
مهم دیگر این است که مجتمع زباله‌سوزی، قابلیت آن را داشت 
تا خاکستر حاصل از سوزاندن زباله‌ها را تبدیل به آجر یا موزائیک 
کند.« تأمین مالی این دستگاه هم مورد توجه محمدخانی قرار 
گرفت و او در تشریح این موضوع گفت: »در مذاکرات انجام شده 
طرف چینی برای سرمایه‌گذاری در ایران ابراز علاقه کرد و مقرر 

شد به‌زودی سفری به ایران داشته باشند.«

تأمین برق شارژ از پسماند
سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به این موضوع گفت که با 
استفاده از دستگاه‌های زباله‌سوز می‌توان انرژی اضافی مورد نیاز 
برای شارژ ناوگان عمومی آینده پایتخت را از پسماند شهری 
تأمین کرد. به‌این‌ترتیب بدون ایجاد آلودگی جدید حاصل از 
فعالیت نیروگاه‌های گازی، زیرساخت‌های حمل‌ونقل تهران 

کاملًا پاک و برقی می‌شود.

 کاهش آلایندگی 65هزار تنی 
ارمغان تفاهمات شهرداری تهران

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، صرفه‌جویی 
9همت در هزینه مصرف سوخت و کاهش 65هزار تنی آلاینده 
تهران در سال را نتیجه برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل تهران 
دانست و گفت که اجرای تفاهمنامه‌ شهردار تهران در سفر به 
چین اگر‌چه در حوزه نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی تحول 
چشمگیری برای تهران به ارمغان می‌آورد اما اثرات کم‌نظیری 

نیز بر کاهش آلودگی هوا خواهد داشت. 
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی با بیان اینکه بیشترین سهم 
آلاینده‌های منتشره در تهران حاصل تردد وسایل نقلیه 
است تأکید کرد: »بخش زیادی از آلاینده توسط وسایل نقلیه 
شخصی تولید می‌شود و بخشی نیز حاصل تردد وسایل نقلیه 
عمومی است. اتوبوس‌ها و تاکسی‌ها به لحاظ تردد زیادی 
که در طول روز دارند و نزدیک بودن به زمان فرسودگی، 
نیازمند نوسازی هستند. به‌گفته او با جایگزینی هزار دستگاه 
اتوبوس گازسوز، هزار دستگاه اتوبوس برقی، ۱۰هزار دستگاه 
تاکسی برقی، ۱۰هزار دستگاه ون‌برقی و ۱۰۰هزار دستگاه 
موتورسیکلت‌برقی، ۶۵هزار تن از آلاینده‌های تهران در طول 

سال کاسته خواهد شد.«

صرفه‌جویی در سوخت با نوسازی ناوگان
بخشی از دستاوردهای سفر شهردار تهران به چین را می‌توان در 
حوزه صرفه‌جویی سوخت اعلام کرد که به‌نفع شهر و شهروندان 
خواهد بود. میرزایی قمی با بیان این مطلب گفت: »محاسبات 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران نشان می‌دهد درصورت 
نوسازی ناوگان، ۳۲۵میلیون لیتر سالانه در مصرف بنزین 
و گازوئیل صرفه‌جویی می‌شود که این رقم معادل ۹همت 
صرفه‌جویی هزینه مصرف سوخت در طول سال خواهد بود. 
همچنین کل ارزش اقتصادی ناشی از کاهش مصرف سوخت و 
کاهش آلاینده‌های هوا تقریبا ۳۱همت می‌شود که عایدی آن 

در بخش کاهش آلایندگی ۲۲.۵همت خواهد بود.«

سهم وسایل نقلیه در آلودگی هوا

  ۵.۷۵.۷  درصددرصد  
  ۰.۵۰.۵  درصددرصد

  ۲.۱۲.۱  درصددرصد  
  ۹.۴۹.۴  درصددرصد

  ۱۰.۱۱۰.۱  درصددرصد  
  ۲۱.۳۲۱.۳  درصددرصد

ذرات معلق 
  گازهای آلاینده 
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حمایت از تولید داخلی
دیروز )12آبان( علیرضا زاکانی، شهردار تهران در سفر به استان سمنان از کارخانه خودرو‌سازی‌ 
»عقاب‌افشان« بازدید کرد. این کارخانه از تولیدکنندگان اتوبوس درون‌شهری است و به‌گفته 
مدیران کارخانه این مجموعه ظرفیت ساخت سالانه 2هزار دستگاه اتوبوس را دارد. براساس 
تفاهمات ‌صورت‌گرفته مقرر شد شرکت خودروسازی عقاب‌افشان تا پایان شهریور سال آینده 
هزار دستگاه اتوبوس درون‌شهری را به شهرداری تهران تحویل دهد. همچنین محسن هرمزی، 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران هم بازدیدی از مجموعه خودروسازی »اسنا« در 
تبریز داشت. بازدید مدیران شهری از شرکت‌های خودروساز در راستای حمایت از تولیدات 

داخلی برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت انجام شده است.

ژاد
س‌ن
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‌علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری 
وضعیت تبدیل‌شدن پایتخت به شهر هوشمند را بررسی کرد

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
طرح شناورسازی نرخ تاکسی امسال اجرا نمی‌شود

محمد علوی‌زاده، معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران:  سعی کردیم میزان افزایش قیمت 
تاکسی‌ها متناسب با شرایط اقتصادی باشد، با وجود این امسال طرح شناور‌سازی‌ قیمت تاکسی‌ها در خطوط 
اجرا نمی‌شود. شهروندان درصورت مشاهده هرگونه تخلف شماره پلاک تاکسی را به سامانه ۱۳۷ اعلام کنند.

وضعیت مطلوب درآمد شهرداری
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: میزان کسب درآمد شهرداری تهران نسبت 
به‌مدت زمان مشابه سال‌های گذشته قابل‌قبول و مطلوب است. امید می‌رود تحقق ۱۰هزار میلیارد تومان 

بودجه حمل‌ونقل در گره‌گشایی از قفل ترافیکی و آلودگی هوای تهران اثرگذار باشد.

عکس‌نوشت

گزارش‌کار امروزمهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

از اجرای عملیات روكش آسفالت مكانيزه در خیابان ولیعصر بازدید 1
کردم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با همراهی مدیران معاونت فنی و عمران منطقه از تعدادی از 9
پروژه‌های آسفالت و بهسازی معابر سطح منطقه بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

عملیات عمرانی تقاطع غیرهمسطح شهید همت- شهید 5
اشرفی اصفهانی در آینده نزدیک آغاز خواهد شد و برای این مهم 

پیگیری‌های لازم را انجام دادم.

احسان شریفی

منطقه 

از موزه صلح بازدید کردم و در جریان فعالیت‌ها این موزه قرار 12
گرفتم. موزه صلح تهران یکی از موزه‌های عضو شبکه بین‌الملل 

موزه‌های صلح واقع در شهر تهران است.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

34طرح عمرانی در قالب »من شهردارم« توسط شهروندان مصوب 18
و با اعتبار 551میلیارد ریالی عملیاتی شدند که به‌زودی بهره‌برداری 
می‌شوند. برای بررسی فرایند کار، بازدیدی از برخی پروژه‌ها داشتم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

جلسه‌ای درخصوص هماهنگی مراحل اجرایی طرح »من 3
شهردارم« با حضور مدیران منطقه برگزار شد که در این جلسه 

شرکت داشتم.

حمید جوانی

منطقه 

همزمان با اعلام سازمان هواشناسی برای کنترل شرایط تردد در معابر 11
با بارش در پایتخت، مقرر کردم تا بیش از ۱۰۰ نفر از عوامل در محدوده 

و نقاط حساس محلات مرکزی شهر در حالت آماده‌باش باشند.

سید محمد موسوی

منطقه 

در دیدار با شهروندان، موضوع ساماندهی معتادان متجاهر از 16
محلات مطرح شد که با همکاری نیروی انتظامی اجرای این طرح 

در محلات 9گانه منطقه کلید خورد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

جلسه بررسی آخرین وضعیت سامانه کنترل پروژه منطقه 7 را با 7
حضور معاونان، شهرداران نواحی و مدیران این منطقه برگزار و موارد 

مطرح شده را بررسی کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

کارگروه ویژه شهری برای سرعت‌بخشی به فرایند نوسازی بافت 14
فرسوده در منطقه تشکیل دادم.

امیر یزدی

منطقه 

اجرای پروژه جداره‌سازی‌ بزرگراه امام‌علی)ع( تسریع شده است که 20
این مهم را پیگیری کردم.

رضا شنگی

منطقه 

در سی‌امین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و ضمن دیدار 2
و گفت‌وگو با شهروندان به در خواست های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

10
مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به همراه آقای ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 6
شورای اسلامی شهر از محله وصال بازدید و اقدامات شهرداری و 

درخواست‌های شهروندان را بررسی کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

همزمان با افزایش بارش‌های فصلی از وضعیت مسیل‌ها، 13
حوضچه‌ها و انهار محلات بازدید کردم و درخصوص برخی موارد 
دستوراتی را به حوزه خدمات شهری و نواحی چهارگانه صادر کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

20هزار مترمربع از چهاردیواری غیرقانونی ضلع غربی ورزشگاه 19
شهید کاظمی تخریب شد که بازدیدی از این محور داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه بررسی راهکارهای خاص تسهیل ترافیکی در سطح 4
منطقه با فرمانده پلیس راهور تهران بزرگ حضور داشتم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

عملیات آسفالت ریزی یکصد معبر منطقه آغاز شد و بازدیدی از 17
روند اجرای این عملیات داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

نشستی با معاونان خود داشتم و آخرین اقدامات انجام شده در 8
هر‌یک از معاونت‌ها بررسی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از ایمن‌سازی‌ و رفع خطر گود ۲۰متری در ناحیه یک بازدید کردم و 15
پیگیری‌های حقوقی به‌منظور رفع خطر گود خیابان اتابک، انجام و 

گود یادشده در کوتاه‌ترین زمان ممکن، پایدار و ایمن‌سازی‌ شد.

محمد شیری

منطقه 

از انجام روکش آسفالت و لکه‌گیری معابر که ازجمله فعالیت‌های 21
عمرانی در دست اقدام منطقه است، بازدید کردم. در مهرماه 

بیش‌از ۱۱هزار و۲٠٠تن آسفالت در معابر منطقه استفاده شد.

رضا پوریافر

منطقه 

در آستانه سیزدهم آبان و روز دانش‌آموز از دانش‌آموزان نخبه غرب 22
تهران تقدیر کردم.

مسعود نصرتی

گروه شهریگزارش

  عملکرد یکپارچه سیستم هوشمند
عناصری که باعث می‌شود شبکه حمل‌ونقل از 
یک‌سو به‌صورت هوشمند نظارت و کنترل و از 
سوی دیگر به‌صورت هوشمند فرمان‌پذیر شوند، 
قطعات مختلفی چون چراغ‌راهنمایی، دوربین 
کنترل سرعت، نظارت تصویری و... هستند که 
در تقاطع‌ها و معابر نصب می‌شوند؛ بنابراین با 
عملکرد یکپارچه و پیوسته این ابزار است که 
می‌توان عبور و مرور را کنترل و در نتیجه ترافیک 

را مدیریت کرد.

  همسو بودن با تکنولوژی
در شهری چون تهران بخش عمده‌ای از تجهیزات 
و ابزار هوشمند کنترل ترافیک وجود دارند، اما 
نگهداشت تجهیزات و توسعه آنها متناسب با 
تکنولوژی روز، باید موردتوجه قرار گیرد. وقتی 
شهر توسعه می‌یابد و تقاطع و معابر جدیدی 
ایجاد می‌شود، قطعا تجهیزات ترافیکی هم 
نیازمند توسعه هستند و اگر فناوری راهکارهای 
مناسب را در اختیارمان قرار می‌دهد درصورت 
توجیه‌پذیری اقتصادی باید از آنها استفاده کنیم.

  استفاده از تجربیات پکن در هوشمندسازی
به‌طورکلی در وضعیت کنونی نمی‌توان به میزان 
تحقق هوشمندسازی کنترل ترافیک در تهران 
از 100نمره بیشتر از 40نمره داد. البته گام‌های 
خوبی برداشته شده است، اما با توجه به ترافیک 
معابر قطعا مؤثر نبوده‌اند و نیاز هست بیشتر در 
این حوزه تلاش شود. شهر پکن ازجمله شهرهای 
شلوغ و آلوده بود که امروز وضعیت بهتری پیدا 
کرده است؛ بنابراین می‌توان از تجارب چنین 
شهرهایی برای حل معضلات تهران به‌ویژه 

ترافیک استفاده کرد.

  اختصاص بودجه مناسب برای حمل‌ونقل
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و 
هوشمندسازی مدیریت ترافیک نیاز به اعتبار 
دارد که این موضوع مورد توجه شورای شهر 
تهران بوده و بودجه خوبی هم در این حوزه 
پیش‌بینی‌شده است. بخشی از این بودجه مربوط 
به تأمین ناوگان است و بخشی هم می‌تواند 
به موضوع هوشمندسازی تجهیزات ترافیکی 
اختصاص داده شود. افزایش بی‌ضابطه ناوگان 
اعم از ریلی، اتوبوس و تاکسی قطعا نمی‌تواند به 
بهبود شرایط کنونی کمک کند؛ چراکه توجه به 
هوشمندسازی تجهیزات ترافیکی و تسهیل عبور 

و مرور هم باید موردتوجه قرار گیرد.

  کاهش گلوگاه‌های ترافیکی
ایجاد گلوگاه مسئله پویایی است. به این معنا 
که نمی‌توان گفت مطالعات در این حوزه از 
‌30سال پیش انجام شده و موضوع ایستایی دارد؛ 
چراکه همواره شاهد ایجاد گلوگاه‌های ترافیکی 
هستیم و اگر ما شبکه کنترل ترافیکی خوبی 
با ابزارهای هوشمند داشته باشیم این ظرفیت 
ایجاد می‌شود تا بتوانیم به‌صورت دینامیک این 
گلوگاه‌ها را ‌شناسایی کنیم و ترافیک آنها را به 

حداقل برسانیم.

مدیریت ترافیک با ابزار هوشمند ‌تداوم بهره‌برداری از مجموعه‌های ورزشی 
در شنبه‌های امید و افتخار از شمال تا جنوب شهر 

 تهران در مدار 
ورزش، نشاط و تندرستی 

یکی از رویکرد‌های اصلی و اساسی این دوره از مدیریت 
شهری، ایجاد تحول نرم و تزریق شور، شعف و نشاط به 
جامعه به‌ویژه در دوران پساکروناست. در همین راستا احداث 
یا اورهال مجموعه‌های ورزشی در هر گوشه از شهر تهران 
به‌صورت ویژه مورد توجه قرار گرفته است و پس از افتتاح 
مجموعه ورزشی ریحانه در منطقه یک و محله زعفرانیه، به 
فاصله اندک شاهد رونمایی از یک مجموعه ورزشی دیگر در 

قالب رویداد شنبه‌های امید و افتخار هستیم.
به‌گزارش همشهری، رویداد شنبه‌های امید و افتخار در 
هشتادمین ایستگاه خود به منطقه 10شهر تهران رسید. 
طبق برنامه امروز طی مراسمی با حضور امین توکلی‌زاده، 
معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، مجموعه ورزشی 
شهدای آزادی به بهره‌برداری می‌رسد. این مجموعه ورزشی 
که به‌دلیل دوقلو بودن، امکان پذیرش و ارائه خدمات 
همزمان به آقایان و بانوان را در 2فضای مجزا دارد، در نوع 
خودش کم‌نظیر است. مجموعه ورزشی شهدای آزادی در 
سال‌های اخیر به‌دلیل فرسودگی زیاد و عدم‌رسیدگی از سوی 
پیمانکار به حالت تعطیل درآمده بود و برای بازگشایی مجدد 
نیاز به بازسازی اساسی و اورهال داشت. با راه‌اندازی مجدد 
این مجموعه ورزشی، ساکنان منطقه10 و محله‌های اطراف 
که با کمبود سرانه ورزشی به‌ویژه در بخش ورزش‌های آبی 
مواجه هستند، از روز یکشنبه می‌توانند از خدمات مجموعه 
ورزشی شهدای آزادی واقع در خیابان آزادی، قبل از بزرگراه 

یادگار امام)ره(، خیابان میمنت استفاده کنند.

اورهال مجموعه ورزشی فرسوده
نجم‌الدین عبادی، معاون اماکن سازمان ورزش شهرداری 
تهران در این رابطه به همشهری می‌گوید: »مجموعه 
ورزشی شهدای آزادی دارای استخر و سونا و همچنین 
سالن بدنسازی ویژه بانوان و آقایان است که بخش استخر 
آقایان از سال98 و استخر بانوان از سال1401 به‌دلیل 
فرسودگی و مشکلات فنی و تاسیساتی تعطیل و از مدار 
خدمت‌رسانی خارج شده بود. با توجه به اینکه بهره‌برداری 
از مجموعه در اختیار پیمانکار قرار داشت، به‌دلیل استفاده 
زیاد و عدم‌رسیدگی کاملا دچار فرسودگی شده بود. نکته 
دیگر اینکه با وجود تخصیص بودجه 8میلیارد تومانی برای 
اورهال و بازسازی این مجموعه، در سازمان ورزش شهرداری 
تهران توانستیم با حدود 7میلیارد تومان پروژه را تکمیل 
کنیم و به بهره‌برداری برسانیم.« از دیگر نکات مثبت این 
مجموعه ورزشی، نداشتن مشکل جای پارک است. علاوه 
بر اینکه خیابان میمنت با توجه به عرض معبر و شرایط 
ترافیکی با مشکل کمبود فضای پارک خودرو مواجه نیست، 
یک پارکینگ عمومی با ظرفیت مناسب نیز در کنار مجموعه 

ورزشی شهدای آزادی قرار دارد.

امکانات مجموعه
دارای استخر و سونای دوقلو

 )بخش ویژه آقایان و بخش ویژه بانوان(
دارای سالن بدنسازی دوقلو 

)سالن ویژه آقایان و سالن ویژه بانوان(
 پارکینگ

 به ظرفیت 150خودرو

گنجایش و ظرفیت مجموعه
 ظرفیت استخر‌های دوقلو در هر سانس

)حدود 120نفر آقایان و 120نفر بانوان(
 ظرفیت سالن‌های بدنسازی 

)حدود 60نفر سالن بانوان و 60نفر سالن آقایان(

نفر240
نفر120

اعتبار و بودجه
میلیارد تومان 

اعتبار اختصاص داده شده 
میلیارد تومان 

هزینه تمام‌شده در اجرای پروژه 

8
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توضیحات 
از سال98 استخر آقایان تعطیل شده بود. 

از سال1401 استخر بانوان تعطیل شده بود. 

 کارهای انجام‌شده در بخش بازسازی و اورهال
  مرمت و بازسازی ساختمان از قبیل سیستم تهویه، درها و...

  تعمیر و اورهال دستگاه‌های بدنسازی
  تعمیر و اورهال استخر و سونا و حوضچه آب‌سرد

  تعویض چوب‌های سونای خشک 
  اورهال و تعمیر و تعویض بخشی از قطعات موتورخانه 

  اورهال و مرمت برق، سیستم‌های روشنایی و 
سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی مجموعه

ترافیک؛ معضلی که به یک چالش بزرگ کلانشهری چون 
تهران تبدیل شده است و برای برون‌رفت از آن نه‌تنها 
مدیریت شهری، بلکه نهادها و سازمان‌های دولتی و حاکمیتی 
هم باید پا در میدان بگذارند. توسعه، تجهیز و تکمیل ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی در راستای ارائه خدمات مطلوب‌تر به 
مسافران و کاهش سفرهای درون‌شهری با خودروهای 
شخصی وظیفه مدیریت شهری است که البته دولت هم باید 

در این موضوع نقش حامی و همراهی‌کننده را داشته باشد. 
در روزهای اخیر شاهد اقدامات ارزشمندی از سوی شهرداری 
تهران برای تحقق بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی هستیم و 
سفر علیرضا زاکانی به پکن نشان داد که مدیریت شهری برای 
رفع معضل ترافیک اهتمام ویژه‌ای دارد. نکته قابل‌تأمل اینکه 
علاوه بر ناوگان حمل‌ونقل عمومی، ارائه خدمات در بستر 
فضای مجازی یا به اصطلاح غیرحضوری هم سبب کاهش 
سفرهای درون‌شهری و در نتیجه ترافیک پایتخت می‌شود. 
در این موضوع علاوه بر مدیریت شهری سایر نهادها هم باید 
خدمت‌رسانی مجازی را در اولویت اقدامات قرار دهند تا شاهد 
تحولی بزرگ در تهران باشیم؛ تحولی که نتیجه آن کاهش 

ترافیک و آلودگی هوا و خروج تهران از لیست کشورهای 
آلاینده می‌شود. در دنیای کنونی که هوشمندسازی محور 

توجه‌ها قرار گرفته نباید از آن غفلت شود. 
به‌گفته علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران می‌توان با ابزار و تجهیزات هوشمند، 
بزرگ‌ترین چالش پایتخت، یعنی ترافیک را مدیریت کرد و 
آن را به حداقل رساند. این عضو پارلمان شهری در گفت‌وگو 
با همشهری موضوعات مربوط به هوشمندسازی و استفاده 
از آن برای رفع معضلات پایتخت و ضرورت‌های توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی را تشریح کرده است که در ادامه 

می‌خوانید.

  استقبال از ظرفیت داخلی
تفاهمات صورت‌گرفته و قراردادهای منعقد‌شده 
با شرکت‌های طرف چینی اصــ ابه‌معنای 
نادیده‌گرفتن ظرفیت شرکت‌های داخلی نیست. 
در سفر شهردار تهران به پکن تنها بخشی از 
نیازهای ناوگان حمل‌ونقل عمومی تأمین شده 
است و هنوز کمبودهای زیادی در این حوزه 
وجود دارد؛ بنابراین شرکت‌های داخلی اگر 
ظرفیت و توان دارند پا در میدان بگذارند و ما هم 
به‌عنوان مدیریت شهری قطعا استقبال می‌کنیم 

و دستشان را هم می‌بوسیم.

  خروج مترو از شرایط بحرانی
در ابتدای دوره مدیریت ششم انبارهای مترو خالی 
از تجهیزات بود و اکنون وضعیت انبارها بهتر شده 
است. البته در تأمین برخی از تجهیزات مترو مانند 
چرخ، متأسفانه ناچار به واردات هستیم؛ نه از باب 
اینکه امکان ساخت نداریم، بلکه برای سازندگان 
داخلی ساخت کمتر از 10هزار قطعه چرخ مقرون 
به صرفه نیست و در طول سال تنها 3هزار قطعه 
چرخ در مترو مصرف می‌شود. به‌طور کلی مترو 
از شرایط بحرانی که 2سال پیش داشت، خارج 

شده است.

   تأثیر مداخلات محلی در ایجاد گلوگاه‌های ترافیکی
به‌نظر مداخله در کنترل ترافیک نقاط گلوگاهی و حتی گلوگاهی مهم‌ترین اشکال است؛ چراکه در این 
موارد، مأموران بنا بر تشخیص‌های محلی تصمیم می‌گیرند در برخی نقاط با قراردادن نیوجرسی‌های 
پلاستیکی سبک، تردد را محدود کنند یا در برخی از تقاطع‌ها براساس تشخیص نقطه و محل مدت‌زمان 
چراغ‌سبز یا قرمز راهنمایی را کم‌وزیاد کنند. همین موضوع مشکلاتی ایجاد می‌کند، اما اگر یکپارچگی در 

شبکه کنترل ترافیک ایجاد شود، حتما چنین مواردی بروز و ظهور نخواهند داشت.

   سفر شهردار تهران؛ نقطه شروع رفع کاستی‌ها
مهم‌ترین هدف سفر شهردار تهران به چین جبران کمبودها در حوزه حمل‌ونقل عمومی بود. عملیاتی‌شدن 
قرارداد تأمین واگن برای مترو بعد از 7سال، ایجاد تفاهمات در زمینه تامین اتوبوس برقی، گازی، تاکسی 
برقی و... که امیدواریم منجر به عقد قرارداد شوند، اتفاقات خوبی در تاریخ بلدیه تهران است. درواقع سفر 

شهردار تهران می‌تواند نقطه شروع رفع کاستی‌ها باشد و امیدواریم به‌زودی شاهد تحقق آنها باشیم.

   پذیرش اتوبوس‌های دست‌دوم در شرایط اجبار
ورود اتوبوس‌های دست‌دوم که گاهی اعلام می‌شود کم‌کارکرد هستند، به‌نظرم زیبنده نیست. نکته‌ای 
که نباید فراموش کرد این است که ما در تهران با یک عقب‌ماندگی یک‌دهه‌ای در حوزه تأمین ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی روبه‌رو هستیم و شهرداری هم از هر ظرفیتی برای جبران آن استفاده می‌کند. این 

موضوع نباید اولویت داشته باشد و اگر ناچار باشیم شاید بپذیریم این کار انجام شود.

   هم‌افزایی بیشتر شهرداری و پلیس راهور
همکاری میان شهرداری و پلیس راهور 
درخصوص موضوع کنترل ترافیک وجود دارد، 
اما نیاز هست هم‌افزایی بیشتری با هم داشته 
باشند. هر دو )شهرداری و پلیس راهور( باید به 
این باورپذیری برسند و بپذیرند که سیستم‌های 
هوشمند، خودکار و مکانیزه می‌توانند راهکارهای 
بهینه‌ای باشند؛ بنابراین می‌توانند از ‌نظرات 
یکدیگر در این حوزه استفاده کنند تا شهروندان 

شاهد کاهش بار ترافیک در تهران باشند.

   زیرساخت‌های مناسب هوشمندسازی
تهران در حال حاضر نمی‌تواند در موضوع 
هوشمندسازی نمره قبولی بگیرد؛ چراکه 
هوشمندی شهر فقط این نیست که شبکه 
حمل‌ونقل هوشمند شود، بلکه باید بتوانیم بخش 
زیادی از نیازمندی‌های مردم شهر را به‌صورت 
غیرحضوری تأمین کنیم. البته پایتخت از جهت 
هوشمندسازی زیرساخت‌های نسبتا خوبی دارد، 
ولی از جهت کیفیت سرویس‌هایی که باید در 

دسترس مردم قرار گیرد، ضعف داریم.

   اقدامات دولت برای هوشمندسازی
در مقوله خدمت‌رسانی غیرحضوری بخش 
خصوصی بهتر عمل کرده است، اما به‌عنوان 
حوزه مدیریت شهری و بخش‌های حاکمیتی 
مانند وزارتخانه‌ها و... هنوز به سطح قابل‌قبول 
نرسیده‌ایم. خوشبختانه دولت اقدامات خوبی 
شروع کرده و در لایحه برنامه هفتم توسعه کشور 
هم احکام خوبی در این حوزه پیشنهاد و در 
مجلس تصویب شده است که امیدواریم به 

هوشمندسازی شهر کمک کند.

   هوشمندسازی تهران در کوتاه‌مدت
برای هوشمند کردن تهران در کوتاه‌مدت ابتدا 
باید بدانیم مردم در چه حوزه‌هایی با مدیریت 
شهر کار دارند. اکنون اصلی‌ترین نقطه تماس 
و تعامل مردم با حوزه مدیریت شهری مسائلی 
چون حمل‌ونقل، خدمات شهری و شهرسازی 
است. اگر شهرداری تهران در همین 3موضوع 
همت و بخش عمده‌ای از توقعات و مطالبات 
مردم را تامین کند، می‌توان به استقرار نظامات 

خودکار‌سازی‌ شهر امیدوار بود.
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چهره روز

آمار

 حق ویژه به بانک مرکزی
شمشیر دولبه

محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور درباره قانون جدید بانک 
مرکزی اعلام کرد: با نظر مجلس و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مصوب شد که 
کمترین دخالت توسط قوه قضاییه در تصمیمات بانک مرکزی 
صورت بگیرد تا سیاستگذار پولی اختیار برخورد با بانک‌هایی 
را که زیان انباشته و اضافه برداشت دارند، داشته باشد. او افزود: 
بانک مرکزی به‌عنوان مجوز‌دهنده به بانک‌ها این اختیار را دارد 
با بانک‌هایی که ناترازی، زیان انباشته یا اضافه برداشت دارند، 
برخورد و درصورت لزوم مجوز آنها را لغو کند تا اجازه ندهد این 

بانک‌ها با اقتصاد و با معیشت مردم بازی کنند.
با این شرط به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی دیگر بهانه‌ای برای 
سامان دادن به بازار پول و رفع ناترازی بانک‌ها ندارد اما باید 
دقت کرد که این اختیار شمشیر دولبه است و استفاده از آن با 
کمترین خطا باعث تحمیل هزینه‌ و خسارت بسیار خواهد شد. 
مهم این است که سیاستگذار پولی در برخورد با بانک‌های ناتراز 
باید شاخص‌های مشخص و شفافی را اعلام کند تا باعث تضییع 
حقوق قانونی سپرده‌گذاران و سهامداران نشود و البته نتیجه 

آن شفاف شدن بازار پول و رفع آلودگی‌ها باشد.
نکته مهم دیگر اینکه اختیار ویژه تعریف شده در قانون جدید 
هرچند دامنه دخالت قضایی را به حداقل کاهش می‌دهد اما 
نباید از نظر دور داشت که رفع ناترازی بانک‌ها از جیب مردم 
خطای بزرگی است و اگر هم این تصور ایجاد شود که بانک‌های 
ناترازی زیر چتر دولت قرار گیرند، خطای بزرگ‌تری رخ 
خواهد داد و باید بپذیریم که بانک‌داری دولت، الگوی مطلوبی 
برای شفاف‌تر شدن نظام بانکی نیست و به همین دلیل برای 
جلوگیری از انحراف‌ها و خطای تصمیم‌گیری ضرورت دارد 
تا بانک مرکزی استقلال خود را حفظ کند و تحت فشارهای 
بیرونی قرار نگیرد. اصلاح نظام بانکی هرچند یک ضرورت است 
اما پیچیدگی‌های خاص خود را دارد، پس دقت را فدای سرعت 

نکنید و بدانید که دولت‌ها بانکداران خوبی نیستند.

افزایش 17درصدی صادرات 
محصولات لبنی

آمار‌ها نشان می‌دهد در ‌6ماه امسال جمعا 281هزارو450تن 
محصولات لبنی صادر شده است که نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل 17.3درصد افزایش نشان می‌دهد. بخش عمده 

محصولات صادر شده مربوط به شیر و خامه بوده است.
به‌گزارش همشهری، از مجموع کل محصولات لبنی 
صادر‌شده در نیمه نخست امسال 22.2درصد به شیر و خامه 
اختصاص داشته است. در این مدت جمعا 62هزارو600تن 
شیر و خامه ایرانی به سایرکشورها صادر شده که این میزان 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 17.7درصد افزایش نشان 
می‌دهد. این به‌معنای آن است که 22درصد از مجموع کل 

صادرات لبنی ایران به شیر و خامه اختصاص دارد.
در ‌6ماه امسال همچنین 59هزارو300تن دوغ و کفیر توسط 
تولید کنندگان به سایر کشور‌ها صادر شده است؛ این میزان 
در مقایسه با سال قبل 56درصد افزایش داشته و 22.3درصد 
از کل صادرات محصولات لبنی را شامل می‌شود.حجم 
صادرات شیر خشک نیز به 56.8هزار تن رسیده که نسبت به 

سال قبل 21.6درصد افزایش نشان می‌دهد.

واگذاری 2میلیون قطعه زمین رایگان به مردم
به‌گفته وزیر راه‌وشهرسازی، تا پایان سال آینده ۲میلیون قطعه زمین برای ساخت خانه به متقاضیان واگذار می‌شود

در سال‌جاری برای تحویل ۵۰۰هزار قطعه زمین روستایی و 
500هزار قطعه زمین شهری هدف‌گذاری شده که تاکنون 
75درصد تکلیف زمین شهری محقق شده و تکلیف واگذاری 
زمین روستایی نیز از استان کردستان آغاز شده است. بنا بر 
اظهارات وزیر راه‌وشهرسازی، با تکرار این هدف‌گذاری در سال 
آینده، مجموع زمین واگذار شده به 2میلیون قطعه خواهد رسید.

به‌گزارش همشهری، در نهضت ملی مسکن به خانوارهای واجد شرایط 
و متقاضی، زمین رایگان برای ساخت مسکن داده می‌شود و همزمان 
خانوارهای پرجمعیت که سومین فرزند آنها بعد از تصویب قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در24مهر1400 به دنیا آمده است 
نیز مشمول دریافت رایگان زمین با کاربری مسکونی هستند. براساس 
آمارها، در سال‌جاری در این 2 سرفصل، یک‌میلیون قطعه زمین واگذار 

خواهد شد و در سال آینده نیز همین رقم تکرار می‌شود.

کارنامه اعطای زمین
بخشی از قانون جهش تولید مسکن و طرح برخاسته از این قانون یعنی 
نهضت ملی مسکن، به مقوله تأمین زمین مناسب برای احداث مسکن 
برای متقاضیان واجد شرایط اختصاص دارد. پیرو این قانون، واگذاری 
زمین مسکونی در مناطق روستایی اقدام بی‌سابقه‌ای بود که برای 
نخستین‌بار در دولت سیزدهم پیگیری شده و همزمان واگذاری زمین 
مناسب مسکن به متقاضیان واجد شرایط در مناطق شهری نیز در حال 
انجام است. طبق ماده۴ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت نیز 
دولت مکلف است تا یک قطعه زمین حداکثر ۲۰۰مترمربعی برای 
ساکنان در روستاها یا شهرهای کمتر از ۵۰۰هزار نفر پس از تولد فرزند 
سوم )از تاریخ تصویب این قانون( و خانواده‌های دارای 4فرزند زیر 

۲۰سال، اعطا کند.
آنگونه که وزیر راه‌وشهرسازی گفته است: در سال‌جاری برای 
نخستین‌بار در کشور طی اتفاقی بی‌سابقه، واگذاری 500هزار قطعه 
زمین مسکونی در مناطق روستایی هدف‌گذاری شده که نخستین 
مرحله آن با تحویل ۶هزار قطعه زمین در استان کردستان همزمان 
با سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم به این استان آغاز 

شده است. مهرداد بذرپاش، افزود: در بحث تحویل زمین مسکونی 
در مناطق شهری نیز هدف‌گذاری انجام شده 500هزار قطعه تا پایان 
سال بوده که تاکنون بیش از ۳۷۰هزار قطعه از آن واگذار شده و تا پایان 
سال تمام ۵۰۰هزار قطعه واگذار خواهد شد. او با اشاره به تکرار این 
هدف‌گذاری‌ها در سال آینده، اعلام کرد که تا پایان سال آینده ۲میلیون 
قطعه زمین در شهرها و مناطق روستایی در قالب‌های گروهی و فردی 

تقدیم متقاضیان خواهد شد.

اهمیت نهضت واگذاری زمین
زمین متهم ردیف اول گرانی مسکن است که در دوره‌های تنش 
تورمی، شتاب رشد قیمت این کالای ضروری برای زندگی را چند برابر 
می‌کند؛ بر همین اساس، در دولت سیزدهم، نهضت واگذاری زمین به 
متقاضیان بالفعل و بالقوه به‌خصوص خانوارهای پرجمعیت در دستور 

کار قرار گرفته است.
این کار، در ابتدا با اصلاح طرح‌های جامع شهری و طرح‌های هادی 
روستایی به‌منظور حذف احتکار زمین صورت گرفته و امکان تأمین 
زمین با کاربری مسکونی را فراهم آورده است. در این شرایط، توسعه 

افقی شهرها ناگزیر است و دستگاه‌های متولی زیرساخت و خدمات 
شهری باید خود را با شرایط جدید وفق دهند. اهمیت این موضوع، 
وقتی مشخص می‌شود که نقش زمین در تولید و بازار مسکن زیر 
ذره‌بین قرار گیرد. براساس پژوهش‌های دوره‌ای، میانگین تورم بازار 
مسکن در بلندمدت حدود 30درصد بیشتر از میزان تورم عمومی 
کشور بوده و این موضوع در بلندمدت به شکل‌گیری تورم انباشته 
قابل‌توجه و مکعب در بازار مسکن منجر شده است. طبق آمار، در3دهه 
منتهی به سال1400، درحالی‌که شاخص تورم مصرف‌کننده 280برابر 
شده، میانگین قیمت مسکن در شهر تهران با رشد 775برابری مواجه 
بوده است. واکاوی تفاوت بسیار چشمگیر در تورم مصرف‌کننده و تورم 
مسکن، نتیجه این اتفاق بوده که در همین بازه زمانی 30ساله، میانگین 
قیمت زمین با کاربری مسکونی در شهر تهران 1100برابر رشد کرده و 
سهم آن از ارزش مسکن به‌تدریج افزایش یافته است. این افزایش سهم، 
تا اندازه ای بوده که در تهران و کلانشهرها، بخش عمده پول پرداختی 
برای تهیه مسکن هزینه زمین آن است و کل هزینه‌های ساخت اعم از 
مصالح، نیروی کار، مجوزها و... بخش کمتری از ارزش واحد مسکونی 

را شامل می‌شود.

سرمایه‌گذاری

مزیت‌های کسب‌وکارخانگی
یکی از راه‌های افزایش توان اقتصادی خانواده‌ها استفاده 
از کسب‌وکار‌های خانگی است که به‌دلیل مزیت‌هایی که دارد 
به‌سرعت در دنیا در حال گسترش است. به همین دلیل کارشناسان 
به افرادی که ویژگی‌های راه‌اندازی چنین مشاغلی را دارند توصیه 
می‌کنند به جای سرمایه‌گذاری‌های هنگفت، کسب‌وکار خود را 
ابتدا به‌صورت خانگی راه‌اندازی کنند. علت توصیه کارشناسان برای 
افرادی که در جست‌وجوی شغل مناسب هستند ویژگی‌هایی است 
که کسب‌وکار‌های خانگی دارند. مهم‌ترین ویژگی این مشاغل پایین 
بودن سرمایه مورد نیاز برای راه‌اندازی چنین مشاغلی است. درواقع 
اگر قرار باشد شما یک شرکت بزرگ راه‌اندازی کنید باید منابع مالی 
زیادی صرف راه‌اندازی این کسب‌وکار کنید اما فعالیت در خانه به 
سرمایه‌های کلان نیاز ندارد به این دلیل که بسیاری از هزینه‌های 
تاسیس یک شرکت حذف می‌شوند. کاهش هزینه‌ها در بخش مشاغل 
خانگی یک امتیاز بسیار مهم به شمار می‌رود. افراد وقتی درون خانه‌های 
خودشان مشغول به‌کار می‌شوند بسیاری از هزینه‌های جانبی از قبیل 
رفت‌وآمد، اجاره سنگین مغازه و پرداخت مالیات را ندارند در نتیجه 
بسیاری از هزینه‌هایشان کاهش پیدا می‌کند. در واقع کاهش هزینه‌ها 
مهم‌ترین امتیاز مشاغل خانگی است. ضمن اینکه متقاضیان راه‌اندازی 
کسب‌وکار‌های خانگی می‌توانند با تزریق یک کمک مالی کوچک یا 
وام‌ کم بهره کارگاه‌های خانگی کوچکی راه‌اندازی کنند و مشغول کار 
شوند. از دیگر ویژگی‌های مشاغل خانگی می‌توان به مواردی ازجمله 
آزادی و استقلال عمل بیشتر، ساعات کاری انعطاف‌پذیر، ایجاد تعادل 
و موازنه بیشتر بین کار و زندگی، پایین بودن میزان ریسک، استفاده 
از تسهیلات دولتی، امکان کارکردن پاره وقت، داشتن فرصت و زمان 
بیشتر و راحت‌تر بودن تربیت بچه‌ها اشاره کرد. این مزیت‌ها و ویژگی‌ها 
باعث شده تا امروز بسیاری از افراد همراه با خانواده‌هایشان به راه‌اندازی 
کسب‌وکار خانگی بپردازند.  افرادی که نمی‌توانند بیرون از محیط 
خانواده فعالیت کنند یا بودجه و سرمایه لازم را در اختیار ندارند که 
سرمایه‌گذاری هنگفتی انجام بدهند و کسب‌وکاری ایجاد کنند، تصمیم 
می‌گیرند که در داخل منازل یا اطراف محل سکونت خود کارگاه‌های 
کوچک مشاغل خانگی ایجاد و به عرضه و فروش محصولات خانگی 
اقدام کنند. توصیه کارشناسان به دولت این است که توجه بیشتری 
به مشاغل خانگی کند چرا که این مشاغل زود بازده هستند و در 

کنارمشاغل پایدار می‌توانند به اقتصاد خانواده و کشور کمک کنند.

نایب‌رئیس شورای ملی زعفران حداقل قیمت هر کیلو 
زعفران را حداقل ۳۸میلیون و حداکثر ۵۲میلیون تومان 

اعلام کرد.
غلامرضا میری، نایب‌رئیس شورای ملی زعفران گفت: 
قیمت کنونی هرکیلو زعفران دسته، ۳۸ تا ۳۸میلیون 
‌و۵۰۰ هزار تومان، پوشال ۴۷ تا ۴۸ میلیون تومان، 
سرگل ۴۷ تا ۴۹ میلیون تومان و نگین ۵۰ تا ۵۲ میلیون 

تومان است.
او قیمت هر کیلو زعفران نگین جدید را ۵۷ تا ۵۸ میلیون 
تومان، سوپر نگین جدید را ۵۷ تا ۶۰ میلیون تومان و 

پوشال نو را ۴۹ تا ۵۰ میلیون تومان اعلام کرد.
میری با بیان اینکه ماهانه ۱۲۰تن زعفران، قاچاق 
می‌شود، افزود: با رفع مشکلات ارزی و توسعه صنایع 

تبدیلی، قاچاق زعفران به پایان می‌رسد. او اضافه کرد: رفع 
مشکلات بازگشت ارز به سامانه نیما یا تک‌نرخی شدن ارز 

منجر به حفظ جایگاه ما در بازارهای هدف خواهد شد.
به ‌گزارش همشهری، سال گذشته حدود ۲۵۰تن بوته 
زعفران در ایران تولید شده است که ۵۰تن از این میزان 
در داخل کشور استفاده شده و حدود ۱۰۰تن نیز صادر 
شده، اما در مورد مصرف سایر تولیدات اطلاعی در دست 
نیست. برخی خبر‌ها نشان می‌دهد که کشور افغانستان 

مقصد جدید قاچاق زعفران ایرانی است.
در افغانستان ۴۰تن زعفران تولید می‌شود، اما مابقی 
صادرات این کشور مربوط به زعفران ایران است که 
به‌صورت قاچاق به آن کشور ارسال می‌شود. در حال 
حاضر تعرفه صادرات زعفران از افغانستان برای 
کشورهای چین، هند و ترکیه صفر است. این در حالی 
است که هزینه تعرفه صادرات زعفران از ایران برای 
کشورهای چین و هند ۴۰ و برای ترکیه ۵۵درصد است. 
تعرفه گمرکی برای صادرات زعفران از ایران کیلویی 

۱۰میلیون تومان است.

طرح احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی تصویب شد
در دهمین جلسه شورای اقتصاد به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور، 2 درخواست وزارت نفت مبنی بر 
»احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی در بندرعباس« و »توسعه حمل‌ونقل مسافر با قطار شهری در تهران و 

8کلانشهر اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج و قم« به تصویب رسید.

افزایش ۲۰۰هزار تنی ظرفیت تولید تایر تا ۱۴۰۴
رئیس انجمن صنفی صنعت تایر ایران از افزایش ۲۰۰هزار تنی ظرفیت تولید صنعت تایر کشور تا 2 سال آینده 
خبر داد. جمال میرزایی افزود: سالانه حدود ۳۰۰هزار تن تایر تولید می‌شود و ۱۵هزار نفر به‌صورت مستقیم 

در این صنعت فعالیت می‌کنند که با بهره‌برداری از مجموعه‌های جدید این تعداد افزایش خواهد یافت.

قیمت

تشک زست، مدل اورتوپدیک کد64
دونفره، سایز160×200سانتی‌متر

43.6 میلیون تومان

قیمت

تشک آقای‌تشک، مدل اولترا، دونفره
سایز200×180سانتی‌متر

38.2 میلیون تومان

قیمت

32.7 میلیون تومان
تشک آدنیس، مدل پدیک، دونفره

سایز200×160سانتی‌متر

حجم صادرات 
شیر و خامه

62.6
هزار تن

حجم صادرات 
شیر خشک

56.8
هزار تن

حجم صادرات 
دوغ و کفیر

59.3
هزار تن

میزان صادرات 
دوغ و کفیر

56.1
درصد

میزان افزایش 
صادرات شیر و 

خامه

17.7
درصد

میزان افزایش 
شیر خشک

21.6
درصد

بازار

قیمت جدید انواع زعفران

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

 500.000
قطعه

زمین 
شهری

 500.000
قطعه

زمین 
شهری

 370.000
قطعه

میزان 
واگذاری

 500.000
قطعه

زمین 
روستایی

 500.000
قطعه

زمین 
روستایی

 6.000
قطعه

میزان 
واگذاری

نمای نهضت واگذاری زمین

قیمت‌های جدید زعفران

تکلیف سال 1402تکلیف سال 1401

49تا 50میلیون تومان 
قیمت هر کیلو پوشال نو زعفران

57تا 60میلیون تومان 
قیمت هر کیلو سوپرنگین جدید زعفران

57تا 58میلیون تومان 
قیمت هر کیلو زعفران نگین جدید زعفران



7 شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931

قیمتقیمتقیمت

تشک رویا، مدل اولتراپلاس، دونفره
سایز200×180سانتی‌متر

تشک خوشخواب، مدل ام‌بی‌ام‌پلاس سی کولر
دونفره، سایز200×160سانتی‌متر

تشک رویال، مدل سوپرطبی‌فنری‌کلاسیک‌پددار
دونفره، سایز200×180سانتی‌متر

7.7 میلیون تومان32 میلیون تومان22.3 میلیون تومان

گام تازه در واردات خودرو؛ تعیین تعرفه و قیمت جدید
خودروهای وارداتی با چه قیمتی به بازار می‌رسند؟

راه‌آهن سنندج را که ساخت؟
راه‌آهن همدان- سنندج در جریان سفر اخیر رئیس‌جمهوری به استان 
کردستان به بهره‌برداری رسید. در این میان، حسام‌الدین آشنا، مشاور 
رئیس دولت دوازدهم مدعی شده است که عملیات اجرایی این پروژه 
راه‌آهن به‌طول ۱۵۱کیلومتر از 18اردیبهشت1396 آغاز و تا پایان دولت 
دوازدهم یعنی 30شهریور1400 بالغ بر ۱۴۴کیلومتر آن تحویل شده 
است. با این حساب، دولت سیزدهم موظف بوده ۷کیلومتر باقیمانده را تا 
پایان آذر۱۴۰۰ تکمیل و بهره‌برداری از کل پروژه را تا پایان سال آغاز کند؛ 
اما حالا با ۲سال تأخیر و ۱۹۰۰میلیارد تومان هزینه اضافه، این پروژه را 
به‌عنوان یک دستاورد بزرگ افتتاح کرده است. خیرالله خادمی، معاون وزیر 
راه‌وشهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور که هم در دولت دوازدهم و هم در دولت سیزدهم متولی پروژه ریلی 
همدان - سنندج بوده، اظهارات آشنا را غیرکارشناسی و احتمالا ناشی 
از بی‌اطلاعی از نحوه احداث خطوط ریلی دانسته است؛ اما اصل ماجرا 

چیست؟
خیرالله خادمی چندین سال است که مدیرعاملی شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشور را برعهده دارد و حتی با تغییر دولت‌ها و وزیران 
راه‌وشهرسازی، توانسته است این جایگاه را حفظ کند. با این حساب، او بهتر 
از هر کسی از زیر و بم همه پروژه‌های زیرساختی کشور به‌خصوص در یک 
دهه اخیر اطلاع دارد و جزئیاتی که می‌دهد می‌تواند فصل‌الخطاب باشد. 
خادمی در واکنش به اظهارات مشاور رئیس دولت دوازدهم در مورد آماده 
بودن بخش عمده پروژه راه‌آهن همدان - سنندج گفته است: پروژه راه‌آهن 
تهران - همدان - سنندج به طول 420کیلومتر در قالب یک ردیف اعتباری 
از سال85 در برنامه کاری قرار گرفت و متعاقب آن از سمت سنندج، ساخت 
قطعات یک و 3 و از سمت همدان به تهران نیز عملیات زیرسازی به‌صورت 

همزمان شروع شد.
او می‌افزاید: با توجه به اینکه مسیر ریلی تهران - همدان به طول 
270کیلومتر در اولویت اجرایی جهت اتصال از مرکز خطوط ریلی به 
همدان قرار داشت، طی سال‌های90تا96 ساخت این خط ریلی در اولویت 
قرار گرفت و منابع اعتباری نیز برای اتمام خط آهن تهران به همدان هزینه 
شد. در ادامه، خط‌آهن تهران - همدان در سال96 افتتاح شد و در همان 
سال‌ها قطعه همدان به سنندج باوجود فعالیت زیرسازی، به‌دلیل نبود منابع 
مالی با روند بسیار کندی ادامه پیدا کرد. به‌گفته او، وجود برخی سازه‌های 
نیمه‌کاره ساخته شده در این پروژه که در دولت سیزدهم تکمیل شد، بیانگر 

رها شدن پروژه در دولت قبل است.

آنگونه که معاون وزیر راه‌وشهرسازی می‌گوید پس از افتتاح خط آهن 
تهران - همدان، فعالیت در محدوده همدان - سنندج با روند اعتباری کند 
آغاز شد؛ چراکه در آن زمان نیز اولویت تکمیل پروژه‌ها با خط آهن رشت و 
کرمانشاه بود. به همین دلیل در دولت قبل صرفا زیرسازی خط آهن همدان 
- سنندج انجام شد و هیچ‌کدام از تقاطع‌های غیرهمسطح پروژه ساخته 
نشده بود. این در حالی است که در دولت سیزدهم 46تقاطع غیرهمسطح 
در 150کیلومتر خط آهن مذکور احداث شده که در نوع خود این حجم 

عملیات بی‌نظیر بوده است.
خادمی می‌افزاید: هیچ‌کدام از ایستگاه‌های بین راهی خط آهن همدان - 
سنندج هم در دولت قبل ساخته نشده و علاوه بر این 30کیلومتر خطوط 
ایستگاهی پروژه نیز احداث نشد. همچنین جوشکاری، بالاست ریزی 
در 3مرحله، رلواژ در 3 مرحله برای رسیدن به‌سرعت سیر قطار در طرح، 
ایستگاه‌های بین راهی و تکمیل ایستگاه سنندج همراه با ساختمان‌های 

صنعتی و محوطه‌سازی انجام نشد.
معاون وزیر راه‌وشهرسازی می‌گوید: تمام این کارها به همراه ساخت 
ساختمان‌های خدماتی مورد نیاز )مانند پاسگاه پلیس راه‌آهن( در دولت 
سیزدهم اجرایی شده و نصب 108سوزن در مسیر، فیبر نوری، ایمن‌سازی، 
سیستم‌های ارتباطی، انتقال دیتا و... نیز تمام طی 2سال اخیر اجرایی 

شده است.
در آن‌سوی ماجرا، طبق اظهارات معاون وزیر راه‌وشهرسازی دولت‌های 
دوازدهم و سیزدهم، در انتهای دولت قبل حدود 500میلیارد تومان بدهی 
به پیمانکاران ازجمله بدهی سنگین 400میلیارد تومان بابت دریافت ریل 
قرضی به ذوب‌آهن اصفهان داشتیم که باعث توقف تکمیل پروژه در دولت 
قبل شده بود؛ اما در دور اول سفر هیأت دولت سیزدهم به استان کردستان 
مقرر شد با تخصیص 1200میلیارد تومان اعتبار ضمن پرداخت بخشی از 

مطالبات کارهای نیمه‌تمام، خط آهن همدان - سنندج به اتمام برسد.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور با تأکید 
بر اینکه »با اقدامات دولت سیزدهم، امروز شاهد بهره‌برداری از خط آهن 
همدان - سنندج هستیم« درباره اظهارات غیرکارشناسی حسام‌الدین 
آشنا، مشاور رئیس دولت دوازدهم درباره تکمیل بخش اصلی این پروژه در 
دولت دوازدهم و...، می‌گوید: به‌نظر می‌رسد کسی که این موضوع را مطرح 
کرده هم از آخرین روند اطلاع نداشته و هم اینکه از نحوه احداث خطوط 
ریلی بی‌اطلاع بوده است، ازاین‌رو، ادعای او درباره نحوه و وضعیت ساخت 

خط‌آهن همدان - سنندج غیرکارشناسی است.

داده‌نما

تولید برق از باد سرعت می‌گیرد
شورای اقتصاد با احداث 4هزار نیروگاه بادی در کشور موافقت 
کرد. به‌گفته محمود کمانی، رئیس سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر، داوطلبان پس از ابلاغ این مصوبه می‌توانند برای 

سرمایه‌گذاری اقدام کنند. 
به گزارش همشهری، این تصمیم پس از 1.5سال بررسی 
پیشنهادها و مدل‌های احداث نیروگاه‌های بادی در کنار 
نیروگاه‌های خورشیدی گرفته شده است اما سؤال اینجاست 
که آیا قیمت تعیین شده از سوی شورای اقتصاد برای 

سرمایه‌گذاران جذاب خواهد بود؟
ظرفیت فعلی نیروگاه‌های بادی 450مگاوات برآورد شده 
که قرار است تا 5سال آینده به 3هزار مگاوات برسد. کمانی 
می‌گوید: برق تولید شده در نیروگاه‌های بادی را وزارت نیرو 
با نرخ 9.5سنت، ظرف مدت 4.5سال می‌خرد. پس از آن 
صاحبان نیروگاه‌ها می‌توانند برق خود را در تابلوی سبز 

بورس انرژی بفروشند. 

تجاری‌سازی کریدور چین به اروپا از مسیر ایران
وزیر راه و شهرسازی از امضای تفاهمنامه دالان )کریدور( ازبکستان- 
ترکمنستان- ایران- ترکیه در دوازدهمین نشست وزرای حمل‌ونقل کشورهای 
اکو در تاشکند خبر داد. مهرداد بذرپاش در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: به لطف خدا در دوازدهمین نشست وزرای حمل‌ونقل اکو در 
تاشکند تفاهمنامه دالان )کریدور( ازبکستان- ترکمنستان- ایران- ترکیه را 
نهایی کرده و به امضا رساندیم. او تأکید کرد: ایران ‌راه دسترسی عملیاتی آسیای 
میانه به غرب و جنوب است. بذرپاش که ریاست کمیسیون مشترک اقتصادی 
ایران با کشورهای ازبکستان، ترکمنستان و ترکیه را بر عهده دارد، ادامه داد: 

همچنین فرصت میزبانی برای اجلاس سال آینده را به‌دست آوردیم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

هدف‌گذاری‌ساخت نیروگاه‌های‌بادی

3000
احداث 
3هزار 
مگاوات 

نیروگاه آبی

10
استان‌های 
در اولویت 

دوم: 10استان

355
ظرفیت 

نیروگاه‌های 
بادی در 1401: 

355

40000
شناسایی 
40هزار 

مگاوات پهنه 
در کشور

5
زمان 

بهره‌برداری: 
5سال آینده

450
ظرفیت فعلی 
نیروگاه‌های 

بادی در 1402: 
۴۵۰ مگاوات

6
استان‌های 
در اولویت 

اول:
 6استان

325
ظرفیت 

نیروگاه‌های 
بادی در 1400: 
325مگاوات

وارداتی‌ها چند قیمت خوردند؟
براساس اطلاعیه جدید سامانه یکپارچه، کمترین قیمت پایه‌ 
اعلام‌شده برای خودروهای مذکور، یک میلیارد و 651میلیون 
تومان مربوط به‌خودروی بستیون T77 و بیشترین قیمت پایه 
متعلق به‌ خودروی هونگچی H5 است که 2میلیارد و 291میلیون 
تومان تعیین شده است. در اطلاعیه سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی، همچنین آمده است که قیمت‌های اعلام‌شده، قیمت 
قطعی در مبادی ورودی است و هزینه‌ها و عوارض قانونی پس 
از ترخیص همچون بیمه شخص ثالث، مالیات بر ارزش افزوده، 
هزینه‌های شماره‌گذاری، اسقاط خودروی فرسوده، کرایه حمل 

و... به قیمت‌های فوق اضافه خواهد شد.
سپهر دادجوی توکلی، مدیر روابط‌عمومی شورای رقابت، قبلا 
درباره شیوه تعیین قیمت خودروهای وارداتی گفته بود: قیمتی 
که سازمان حمایت برای خودروهای وارداتی اعلام می‌کند، همان 
قیمت کف کارخانه بوده که سود شرکت واردکننده نیز داخل آن 
لحاظ می‌شود. به‌گفته او، این سازمان پس از بررسی صورت‌های 
مالی و اعمال هزینه‌های مربوط به نقل و انتقال خودروها، درصد 
سودی برای هر خودرو مشخص می‌کند که این سود برای 

خودروهای وارداتی، 20 تا 25درصد است.

افزایش حقوق ورودی خودروهای وارداتی
در عین حال هیأت وزیران در آخرین مصوبه ‌خود سود بازرگانی 

واردات خودروهای سواری را افزایش داد.
براساس مصوبه جدید، سود بازرگانی واردات خودروهای سواری 
‌براساس حجم موتور شامل کمتر از 1000تا بالای 3000سی‌سی، 
بین 20 درصد تا 175درصد تعیین شده است. بازه تعرفه‌ای واردات 

خودروهای سواری پیش‌تر بین 16 تا 171درصد بود.
بر این اساس، خودروهای وارداتی پس از ورود به گمرک در 3مرحله 
مشمول افزایش قیمت می‌شوند؛ در مرحله اول تعرفه گمرکی 20 
تا 175درصدی به قیمت پایه خودرو افزوده می‌شود. مرحله بعدی 
سود بازرگانی است که با توجه به اظهارات سخنگوی شورای رقابت 

درباره فرمول قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی، به‌نظر می‌رسد 
در قیمت اعلام‌‌شده برای 6خودروی جدید وارداتی محاسبه شده 
است. در نهایت نیز هزینه‌هایی مانند مالیات، هزینه حمل‌ونقل، 
پلاک‌گذاری، گواهی اسقاط به قیمت خودرو اضافه می‌شود که 
مجموع این هزینه‌ها‌ پس از ترخیص بین 20 تا 25درصد خواهد 

بود. فعالان بازار و کارشناسان حوزه خودرو معتقدند واردات خودرو 
به شرط اعمال تعرفه‌های پایین و تسهیل و تسریع واردات می‌تواند 
بر تنظیم قیمت در بازار خودرو اثرگذار باشد. این در حالی است که 
آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده با وجود تصویب در هیأت 
دولت هنوز برای اجرا ابلاغ نشده است. در همین رابطه گمرک 

جمهوری اسلامی نیز اعلام کرد که ورود و تخلیه خودروی کارکرده 
بدون ثبت سفارش ممنوع است. سرپرست دفتر واردات گمرک 
در نامه‌ای به کلیه مدیران کل و مدیران گمرک‌های اجرایی ابلاغ و 
اعلام کرد که ورود به کشور و تخلیه خودروهای کارکرده که فاقد 

ثبت سفارش هستند، ممنوع خواهد بود.

در آستانه یک‌ساله‌شدن تصویب و ابلاغ آیین‌نامه واردات 
خودروهای صفر و درحالی‌که هنوز هیچ خودروی جدید 
خارجی به بازار ایران وارد نشده، در روزهای اخیر جزئیات 

بیشتری از قیمت نخستین خودروهای وارداتی مشخص 
شده است.  به گزارش همشهری، سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی قیمت قطعی 6خودروی وارداتی 

در مبادی ورودی را اعلام کرد. همزمان، هیأت دولت 
جدیدترین تعرفه ورودی خودروهای سواری صفر را با اعمال 

تغییراتی در تعرفه‌های پیشین ابلاغ کرد. فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین تغییرات در تعرفه واردات خودروهاقیمت پایه تعیین‌شده برای خودروهای وارداتی 

T77 بستیون- مدل

تولید: چین
واردکننده: بهمن موتور

قیمت پایه: 1.651.600.000تومان

کیا سلتوس

تولید: کره‌جنوبی
واردکننده: کوشاخودرو نگین
قیمت پایه: 2.155.100.000تومان

H5 هونگچی- مدل

تولید: چین
واردکننده: بهمن موتور

قیمت پایه: 2.291.800.000تومان

VS7 جتا مدل

تولید: چین- آلمان
واردکننده: ماموت خودرو

قیمت پایه: 2.022.500.000تومان

تویوتا- کرولا 1200

تولید: ژاپن
واردکننده: معین خودرو ایرانیان
قیمت پایه: 1.747.300.000تومان

VS5 جتا مدل

تولید: چین- آلمان
واردکننده: ماموت خودرو

قیمت پایه: 1.695.700.000تومان

خودروهای 
بنزینی 
کمتر از 

۱۰۰۰سی‌سی، 
از 16درصد 
به 20درصد

بنزینی ۲۵۰۱ تا 
۳۰۰۰سی‌سی، 
از 161درصد 
به 165درصد

70 
درصد

بنزینی ۱۰۰۱ تا 
۱۵۰۰سی‌سی، 
از 66درصد 
به 70درصد

بنزینی ۲۰۰۱ تا 
۲۵۰۰سی‌سی، 
از 131درصد 
به 135درصد

بنزینی ۱۵۰۱ تا 
۲۰۰۰سی‌سی، 
از 91درصد 
به 95درصد

بنزینی بالاتر از 
۳۰۰۰سی‌سی، 
از 171درصد 

به 175درصد 

20 
درصد

95 
درصد

135 
درصد

165 
درصد

175 
درصد

کمبودی در بازار مرغ نداریم
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور از تداوم ثبات قیمت مرغ در بازار خبر داد و گفت: با توجه 
به حجم تولید و عرضه، این روند ادامه خواهد داشت. به‌گفته علی ابراهیمی قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده در 

واحدهای تولیدی بین ۵۴ تا ۵۷هزار تومان و در بازار مصرف بین ۷۸ تا ۸۵هزارتومان است.

التهابات بازار گوشت فروکش کرد
علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی از کاهش قیمت گوشت در بازار به‌دلیل واردات خبر داد 
و گفت: نرخ کنونی هرکیلو شقه گوسفندی برای مغازه دار ۴۲۰هزارتومان است که با احتساب ۱۰درصد سود 

در خرده فروشی‌ها عرضه می‌شود.
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حافظ
در نمازم خم ابروی تو با یاد آمد

حالتی رفت که محراب به فریاد آمد

گرینویچ 

نجات از سیل گندم

یک مرد در استرالیا، با دفن شدن زیر سیل گندم، تنها چند 
دقیقه فاصله داشت اما خوش شانس بود که چند افسر 
وظیفه‌شناس پلیس، به دادش رسیدند و جلوی دفن او را 
در یک سیلو گرفتند. ویدئوی این اقدام شجاعانه افسران، 
به تازگی در فضای مجازی در سراسر دنیا مورد توجه قرار 
گرفته اما به‌نظر می‌رسد که مربوط به چند‌ماه پیش باشد. 
چیزی که واضح است، این است که مرد نگون‌بخت، زیر 
سیلی از گندم در حال خفه شدن بوده اما چند افسر، 
با دست خالی و بیل و بیلچه، او را از زیر گندم‌ها بیرون 
کشیده و نجات داده‌اند. پلیس استرالیا حالا در بیانیه‌ای 
گفته: این افسران، بعد از دریافت خبر آوار شدن گندم روی 
یک مرد به سیلو رفته و او را درست قبل از اینکه خفه شود، 

نجات داده‌اند.

تصادف به‌خاطر رتیل عظیم

جولان یک رتیل بسیار بزرگ در جاده، راننده‌ها را چنان 
شوکه کرد و ترساند که باعث تصادف نسبتا شدیدی شد. 
 این رتیل در حال تردد در جاده ای در کالیفرنیا بود که

 2 توریست سوئیسی با دیدنش  حسابی ترسیدند و 
به‌شدت روی ترمز زدند. از بخت بد، یک موتورسوار هم 
از پشت در حال حرکت بود که به‌خاطر توقف ناگهانی، به 
این ماشین زد و راهی بیمارستان شد. این رتیل عجله‌ای 
برای فرار نداشت و آنقدر آنجا ایستاد که مردم از او عکس 
گرفتند و انتشار عکس‌های این جانور، حسابی او را به‌خاطر 
اندازه و سایزش مشهور کرده است. مقامات پارک ملی که 
رتیل در آن زندگی می‌کند گفته‌اند که این جانور، بی‌آزار 

است و از مردم خواسته‌اند این حیوان را تحریک نکنند.

کشتار با قارچ سمی

یک آشپز در استرالیا، به‌خاطر کشتار خانواده همسر 
سابقش، دادگاهی شده و حالا متهم است که دست کم 
4مرتبه دیگر هم برای قتل همسر سابقش اقدام کرده 
است. دادگاه او که این هفته برگزار شده، به‌خاطر جزئیات 
تکان‌دهنده‌اش، حسابی در دنیا خبرساز شده است. او 
متهم است که در یک میهمانی خانوادگی، با اضافه کردن 
قارچ‌های سمی به غذا، پدر و مادر و همینطور خاله همسر 
سابقش را کشته است. بعد از مشخص شدن ترفند استفاده 
از قارچ، پرونده‌های پزشکی همسر سابق او هم مورد 
بررسی قرار گرفته و مشخص شده که او 3 بار، با نشانه‌های 
مسمومیت غذایی بستری شده و حالا دادستان‌ها می‌گویند: 
این زن، به همین شیوه اقدام به قتل همسر سابقش کرده 
است. این زن 49ساله همه اتهام‌ها را رد کرده و گفته که 
اشتباه در استفاده از قارچ، باعث کشته شدن خانواده همسر 

سابقش شده و از این مسئله متأسف است.

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید‌‌‌، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان د‌‌‌رباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
د‌‌‌غد‌‌‌غه هایتان را برای ما ارسال کنید‌‌‌. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید‌‌‌ جایتان اینجا محفوظ است. 
متن یا طرح‌تان که آماد‌‌‌ه شد‌‌‌ یک تماس‌ 
با شماره 23023636 بگیرید‌‌‌ تا برای 

رساند‌‌‌نش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

ایران من

نوای کوهستان

قرار است نخستین کنفرانس 
بین‌المللی کوهستان پایدار در 
اردبیل برگزار شود و درباره موضوعات متنوعی ازجمله 
 حفاظت از تنوع زیستی، تغییرات اقلیمی، مدیریت 
منابع طبیعی در مناطق کوهستانی و توسعه پایدار صحبت 
شود. شاید به‌ نظرتان این کنفرانس تخصصی باشد و حتی 
علاقه‌ای به خواندن خبرهای تکمیلی در این‌باره نداشته 
باشید، اما واقعیت این است که بخشی از حیات ما به همین 
کوهستان‌ها و رشته کوه‌هایی که در کشورمان به وفور یافت 
 می‌شود، بستگی دارد و کوهستان‌ها منبع اصلی تامین
 آب شرب به‌ویژه برای کشورهای خشک و کم‌آبی مانند ایران 
هستند. در واقع ما از نعمتی برخورداریم که هر کشوری از 
آن برخوردار نیست اما در کشور قانونی که به این منابع 
ارزشمند بپردازد، وجود ندارد و پدیده‌هایی مثل کوه‌خواری 
و ساخت‌وساز در دامنه کوه‌ها، انباشت زباله، فشار بیش از حد 
چرای دام در مراتع، تغییر کاربری‌ها، بوته‌کنی و جاده‌سازی‌ 
برخی از عواملی است که کوهستان‌های ما را به‌سمت تخریب 
و فرسایش خاک پیش می‌برند. این در حالی است که هر 
اکوسیستمی مانند کوه‌ها، رودخانه‌ها، دریاها و تالاب‌ها 
خدمات و کالاهای مخصوص به‌خود را برای بشریت دارد که 
مهم‌ترین موهبت و کالای کوهستان آب شیرین، آب مصرفی 
در کشاورزی برای تولید بخش عمده‌ای از مواد غذایی و 
همچنین علوفه مورد نیاز میلیون‌ها رأس دام است؛ در واقع 
دارا‌بودن همین ویژگی‌ها‌ست که بهره‌برداری از این منابع را 
به شیوه‌ای پایدار ضرورت می‌بخشد. در واقع تمام شریان‌های 
حیاتی را که برای زیست انسان لازم است، کوه‌ها در اختیار 
او قرار می‌دهند؛ هوا را تلطیف می‌کنند، از نظر چشم‌انداز 
و زیبایی‌های طبیعی منحصر‌به‌فرد هستند، جاذبه های 
گردشگری بی‌نظیری در اختیار انسان قرار می‌دهند و منابع 
ژنتیک غنی دارند که در آینده می‌تواند به کمک انسان و حفظ 
محیط‌زیست بیاید، علاوه بر اینکه ورزشکاران و کوهنوردان از 
این نعمت خدادادی می‌توانند به وفور استفاده کنند. در واقع 
اینها بخشی از کالاها و خدمات کوهستان است که در همین 
حد هم نظارت جدی بر کوهستان‌ها را ضروری می‌کند. 
برگزاری کنفرانس‌های بین‌المللی و رویدادهای ملی در این 
زمینه نیز می‌تواند کمک شایانی به شناساندن این اکوسیستم 

به مردم و اهمیت کوهستان و حفاظت از آن بکند.

بخت پریشان
آدم توی این دنیا واسه 
شکسته‌شدن دلش حق انتخابی 
نداره... ولی می‌تونه انتخاب کنه که کی دلش رو بشکنه... . 

زندگی با پیکاسو
 من پابلو پیکاسو را به هنگام 
اشغال فرانسه، در ‌ماه مه1943 
ملاقات کردم. 21سال داشتم و حس می‌کردم نقاش زندگی 
من خواهد بود. طی آن بعدازظهری که در فوریه1944 با هم 
گذراندیم، پابلو به من گفت که دیدار ما، زندگی‌مان را روشن 
کرده است، رفتن من به نزد او پنجره‌ای بود که گشوده شد و 
باید گشوده بماند، من هم همین را می‌خواستم، اما تا وقتی 
که از‌ لای پنجره نور بتابد. و وقتی دیگر نوری نتابید برخلاف 
میلم آن را بستم. از آن لحظه به بعد، پابلو تمام پل‌هایی که 
مرا به گذشته و او متصل کرد سوزانید، اما همین کار باعث 
شد تا خودم را کشف کنم و زنده بمانم. هرگز حق‌شناسی 

نسبت به او را از دست نمی‌دهم.

بزرگداشت روز جهانی آب‌نبات

میراث شیرین بشر
برای ما در ایران، آب‌نبات جواد نصرتی

نماد مهربانی است؛بی بی‌ها و 
بابابزرگ‌هایی که جیبشان پر از این شیرینی‌های خوشمزه 
بود، همزمان پیام‌آور مهربانی و شیرین‌کامی بودند. 
اما آب‌نبات، داستانی جهانی دارد و یکی از رایج‌ترین 

دستاوردها و اختراعات بشر است.
آب‌نبات و مشتقات آن، چنان جایگاهی در زندگی بشر 
دارند که تقریبا هیچ روزی بدون حضور آنها نمی‌‎گذرد؛ آنها 
همه‌جا هستند و حضورشأن چنان عادی است که شاید 
اصلا به چشم نیاید. اما آب‌نبات، یک روز جهانی دارد که 
همین امروز است و بهتر است برای بزرگداشت آن، لااقل 
امروز کمی با توجه بیشتری دهانمان را با آنها شیرین کنیم. 

این خوشمزه‌ها، تاریخی دور و دراز دارند و از 
پس قرون و اعصار به این دوره از زندگی 

ما رسیده‌اند. ایده تولید و ساخت 
آنها، احتمالا به زندگی انسان‌های 

اولیه در غارها برمی‌گردد؛ یعنی 
زمانی که آنها با پدیده‌ای به 
اسم عسل آشنا شدند. و بعد 
این سؤال پیش آمد که چطور 
می‌شود همیشه این خوشمزه 
شیرین را در اختیار داشته 

باشیم. گفته می‌شود نخستین 
کسانی که آب‌نبات را به شکل 

امروزی درست کردند، مصریان باستان و تمدن‌های دیگر 
در خاورمیانه و آسیا بوده‌اند. آب‌نبات، فرم بسیار ساده‌ای 
دارد و درواقع محلولی از شکر در آب و شیر است که در 
نهایت یک شربت را ایجاد می‌کند. بافت نهایی آب‌نبات، 
به‌میزان حرارت‌دادن و غلظت شکر در این شربت بستگی 
دارد. دماهای بیشتر آب‌نبات‌ها را سفت‌تر می‌کند و هرچه 
دما کمتر باشد، بافت آب‌نبات نرم‌تر می‌شود. این اصل از 
همان ابتدا برقرار بوده و همیشه پای شکر و قند در میان 
بوده است. وابستگی چیزی که به نام آب‌نبات می‌شناسیم 
به شکر و قند چنان زیاد است که واژه »کندی« که در 
انگلیسی معادل آب‌نبات است، از همان واژه قند گرفته 
شده است.بعد از اینکه نخستین تولیدکنندگان آب‌نبات به 
اصل حل‌کردن شکر در آب و شیر دست پیدا کردند، 
اضافه‌کردن انواع مغزهای آجیل و میوه هم 
شروع شد. در خاورمیانه، نخستین 
آب‌نبات‌ها غلات هم داشتند. 
 تمدن مایا‌ها و آزتک‌ها در 
آمریکای لاتین، به دانه کاکائو 
دسترسی داشتند و نخستین 
کسانی بودند که محلول 
شکلات را کشف کردند و 
خوردند. این نوشیدنی بی‌نظیر 
در ابتدای قرن شانزدهم، توسط 
مهاجمان اسپانیایی کشف شد 

و راهش به اروپا باز شد. در قرن هفدهم، در انگلیس و 
آمریکا، مردم شکر را می‌جوشاندند و نوعی بسیار ساده اما 
پرطرفدار از آب‌نبات را می‌خوردند. آب‌نبات‌های سفت، 
به‌خصوص آنهایی که طعم لیمو و نعنا داشتند، پدیده‌های 
قرن نوزدهم هستند؛ یعنی زمانی که حیات مدرن آب‌نبات 
در حال شکل‌گرفتن بود. در ادامه، مشتقات آب‌نبات بیشتر 
و بیشتر شد و در میانه قرن نوزدهم، نخستین شکلات بارها 

تولید شد و استقبال از آنها، تا همین امروز هم ادامه دارد.
این خوشمزه‌ها، بازاری بسیار عظیم در سراسر دنیا دارند 
و تولید آب‌نبات و مشتقاتش به‌صورت صنعتی، در 100سال 
گذشته، رشد عظیمی داشته و سالانه ده‌ها میلیارد دلار 
در سراسر جهان گردش مالی دارد. برخی از برندهای 
تولیدکننده آب‌نبات و مشتقات آن، در سراسر دنیا 
شناخته‌شده هستند و ذائقه مردم را در سراسر دنیا تغییر 
داده‌اند. با این حال، آب‌نبات‌‎های سنتی و محلی همچنان 
محبوبیت زیادی دارند و علاقه به آنها تا حدی است که با 
وجود آوار سنگین برندهای جهانی در بازارها، همچنان با 
همان اصالت و طعم‌های قدیمی تولید می‌شوند. ما در ایران 
خودمان هم تاریخی غنی در تولید آب‌نبات و مشتقات 
آن داریم و بهتر است امروز که روز جهانی آب‌نبات 
است، با توجه بیشتری دهانمان را با این خوشمزه‌های 

دوست‌داشتنی شیرین کنیم.

آب‌نبات‌های سفت، به‌خصوص 
آنهایی که طعم لیمو و نعنا داشتند  
پدیده‌های قرن نوزدهم هستند  

یعنی زمانی که حیات مدرن 
آب‌نبات در حال شکل‌گرفتن بود

جاش بون

فرانسواز ژیلو

دیالوگ

بوک ‌مارک

برداشت زعفران در روستای کوهستانی »وامنان« از توابع شهرستان آزادشهر در استان گلستان   عكس‌ها: حدیثه پسندی اول آخر

باور کردن این نکته که »مارکو واکدو«، »بارون 
درخت نشین«، »کمدی‌های کیهانی« و »اگر شبی 
از شب‌های زمستان مسافری« را یک نفر نوشته، کار 
بسیار دشواری است. تقریبا غیرممکن است دنیای 
فانتزی و کودکانه »گوارسکی« وارِ اولی، تعهد و 
مسئولیت اخلاقی-اجتماعی روشنفکر در دومی، 
فضای لایتناهی و ترسناک و در عین حال سرخوش 
سومی و جهان پر از تکنیک‌های مدرن نویسندگی و 
بازی‌های شاهکار روایی در آخری، تنها از یک ذهن 
تراویده و خلق شده باشند. اما خب، تمام این آثار 
با این همه تفاوت شکلی و ماهوی، در یک ویژگی 

مشترک اند: »کالوینویی بودن!«
ایتالو کالوینو، نویسنده ایتالیایی که بسیاری 
از آثارش در ایران ترجمه و منتشر شده، در 
سال1975، وقتی 50ساله بوده به ایران می‌آید 
و تهران، یزد، اصفهان و شیراز را هم از نزدیک 
می‌بیند؛ سفری که بخشی از روایتش، بعدها در 

انتهای کتاب »کلکسیون شن« منتشر شد.
امسال به مناسبت صدمین سال تولد این نویسنده 
ایتالیایی، سفارت ایتالیا در تهران سلسله 
رویدادهایی را به یاد ایتالو کالوینو برگزار می‌کند که 
این سلسله رویدادها در چارچوب بیست‌وسومین 

دوره‌ هفته‌ زبان ایتالیایی در جهان - رویدادی که 
هر ساله توسط وزارت امور خارجه ایتالیا و شبکه 
دیپلماتیک و فرهنگی ایتالیا برگزار می‌شود- 
تدارک دیده شده است. این رویدادها با افتتاح 
نمایشگاه »مجموعه‌ای از نگاه‌ها« درباره رویارویی 
کالوینو با تمدن ایرانی و مجموعه‌ای از عکس‌های 
منتشر نشده از آرشیو عکاس ایتالیایی آلبرت 

نگرین آغاز شده است.
اما بخش جالب‌تر این رویداد، نمایش مستندی با 
عنوان »شکل زمان« به کارگردانی مسعود میر و 
محمد مقدم و البته سفارش و تهیه سفارت ایتالیا 
بود. در پایان این جشن در تهران هم میزگردی 
درباره اشاعه آثار کالوینو در ایران با حضور لیلی 

گلستان و همچنین چند ناشر ایرانی برگزار شد.
بخش دیگری از جشن‌های هفته زبان ایتالیایی در 
ایران شامل برنامه‌های دیگری ازجمله نمایش فیلم 
»شوالیه ناموجود« از پینو زک براساس کتابی به 
همین نام اثر کالوینو، مراسم اعطای جوایز برندگان 
جایزه‌ »ماجراجویی ایرانی: سفر ایتالو کالوینو 
به ایران« با حمایت مالی سازمان Uni-Italia و 
همچنین سمینار ترجمه آثار کالوینو به فارسی 

خواهد بود.

شکل زمان؛ یک مستند، یک سفر و چندین کتاب
زندگی پدیا

فاطمه عباسی



پر از 
اشتباه

هفته نهم لیگ برتر فوتبال ایران که پنجشنبه با 
3مساوی آغاز شده بود، عصر جمعه با 2مساوی 
دیگر ادامه پیدا کرد تا بیشتر از 60درصد بازی‌های 
این هفته مساوی شده باشد. روز پنجشنبه فقط 
تیم‌های تراکتور و ملوان توانستند به پیروزی 
برسند و در 3بازی روز جمعه هم فقط مس 
رفسنجان توانست بر حریف خودش غلبه کند. 
مس در رفسنجان میزبان فولاد خوزستان بود 
و توانست با 3گل بر این تیم چیره شود. تیم 
ساکت الهامی که لیگ را خوب شروع نکرده 
بود، حالا متحول شده و در 3هفته اخیر به 3برد 
متوالی رسیده است. برای برد سوم این تیم 
پیرمردی به نام لوسیانو پریرا 2گل زد و به جمع 
صدگله‌های تاریخ لیگ برتر اضافه شد. پریرای 
40ساله بهترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر و 
حالا تنها گلزن صدگله این رقابت‌ها‌ست. گل‌های 
او به همراه تک‌گل محمد خدابنده‌لو باعث باخت 
3 بر صفر فولاد و ادامه تیره‌روزی‌های این تیم 
خوزستانی شد. در بازی همزمان، ‌2تیم تهرانی 
هوادار و پیکان از پس همدیگر برنیامدند و با 
تساوی بدون گل به‌کار خودشان پایان دادند. در 
آخرین بازی هفته نیز گل‌گهر در اهواز ابتدا از تیم 
قعرنشین استقلال خوزستان عقب افتاد اما در 
نیمه دوم گل تساوی را زد و با یک امتیاز به خانه 
برگشت. یک روز قبل‌تر یعنی در عصر پنجشنبه 
نیز 5بازی برگزار شده بود که هر 3تیم مدعی 
قهرمانی در مقابل حریفان خود متوقف شدند. 
استقلال در قزوین با شمس آذر به تساوی 2-2 
رسید و پرسپولیس در تهران مقابل صنعت‌نفت 
همین نتیجه را تکرار کرد. بازی سپاهان مقابل 
میهمانش ملوان هم با همین نتیجه در حال اتمام 
بود اما زکی‌پور گل‌به‌خودی زد و سپاهان 2-3 
شکست خورد! سپاهان با بازی‌های عقب‌افتاده 
و جریمه 4امتیازی حالا به رتبه هشتم جدول 
رفته است. پنجشنبه تراکتور با نتیجه 3بر صفر 
نساجی را برد و جدال آلومینیوم و ذوب‌آهن هم 
یک-یک مساوی شد. تقریبا تمام بازی‌های این 
هفته با اشتباهات داوری و حاشیه و اعتراض و 

درگیری همراه بودند.

دادخواهی سپاهان 
CAS به AFC از

حکم نهایی درخصوص بازی برگزارنشده سپاهان 
ایران و الاتحاد عربستان به‌صورت رسمی اعلام 
شد و AFC در این پرونده باشگاه ایرانی را 
محکوم کرد. خبر محکومیت سپاهان و 3 بر 
صفر‌شدن نتیجه این بازی طی روزهای گذشته 
به‌شکل غیررسمی در رسانه‌ها منتشر شده 
بود و همه منتظر اعلام رسمی حکم از سوی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا بودند تا اینکه روز 
پنجشنبه کمیته اخلاق و انضباطی کنفدراسیون 
فوتبال آسیا )AFC( به‌صورت رسمی، تیم 
سپاهان ایران را بازنده دیدار برگزارنشده روز 
10مهر مقابل الاتحاد عربستان اعلام کرد. 
AFC باشگاه اصفهانی را به شکست 3 بر صفر، 
محرومیت از 3بازی در ورزشگاه نقش‌جهان و 
جریمه 200هزار دلاری که ظرف 30روز باید 
پرداخت شود، محکوم کرده است. همچنین 
درآمدی بابت دیدار با الاتحاد به باشگاه سپاهان 
تعلق نمی‌گیرد و اگر درآمدی به آنها تعلق گرفته‌، 
باشگاه سپاهان باید آن را پس بدهد. ضمنا باشگاه 
سپاهان برای بازی‌های آینده‌ای که زیرنظر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برگزار می‌شود، باید 
مقررات را به‌صورت کامل رعایت کند؛ چون 
هرگونه تکرار تخلف با تنبیه شدیدتری همراه 

می‌شود.
اولین واکنش باشگاه سپاهان به این حکم، 
شکایت به دادگاه عالی ورزش )CAS( بوده 
است. باشگاه سپاهان به‌دنبال صدور رأی 
اولیه کنفدراسیون فوتبال آسیا اطلاعیه‌ای 
صادر کرد که در متن آن آمده است: »باشگاه 
سپاهان با اتکا به مستندات متقن حقوقی، 
این رأی را به هیچ‌وجه صحیح ندانسته و در 
این پرونده خود را محق می‌داند.« سپاهانی‌ها 
مدعی شده‌اند که در پاسخ به اتهامات، قبلا 
مستندات و درخواست‌های قانونی خود را مهیا 
و به مقامات AFC ارائه کرده‌اند اما کمیته 
انضباطی AFC این درخواست‌های قانونی 
و طبیعی را بدون ذکر دلیلی رد کرده است. 
سپاهانی‌ها همچنین درخواست کرده‌ بودند 
با توجه به در پیش بودن بازی خانگی مقابل 
آلمالیق، صدور حکم کمی به تعویق بیفتد اما 
به این درخواست هم ترتیب اثر داده نشده است. 
بنابراین سپاهانی‌ها در بخش پایانی اطلاعیه 
تأکید کرده‌اند: »این باشگاه درباره پرونده مذکور 
به دادگاه عالی ورزش )CAS( هم وفق مقررات 
بین‌المللی رجوع کرده و از طریق آن نهاد قضایی 
محترم پیگیر احقاق حقوق خود خواهد بود.« 
سپاهان روز دوشنبه باید در چهارمین هفته لیگ 
قهرمانان آسیا میزبان آلمالیق باشد که طبق 
اعلام AFC این بازی در ورزشگاه آزادی تهران 

برگزار خواهد شد.

سوژه روز

   شنبه    13 آبان 1402       19 ربیع‌الثانی   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8931

گزارش بازی

ستاره‌ها خاموش نمی‌شوند

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گل‌گهر

مس رفسنجان
15:00

پیکان

شمس آذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

سپاهان

پرسپوليس
16:30

صنعت نفت

هوادار
15:30

نساجی

ذوب‌آهن
15:00

فولاد

آلومینیوم
16:45

استقلال

تراکتور
15:00

ملوان

استقلال خوزستان
15:00

شنبه 20  آبان  1402

یکشنبه 21  آبان  1402

نیوکاسل

آرسنال
21:00

فولام

منچستریونایتد
16:00

لیگ برتر انگلیس

رئال سوسیداد

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

هوفنهایم

بایرلورکوزن
18:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

بایرن مونیخ
21:00

جدل‌هاي سخيف فوتبال ايران به طعنه و کنايه‌هاي کودکانه جدل‌هاي سخيف فوتبال ايران به طعنه و کنايه‌هاي کودکانه 
 رسيده است؛  از   رسيده است؛  از  آدم‌هاي بيخوديآدم‌هاي بيخودي  تا    تا  تو در حد من نيستيتو در حد من نيستي    

اين فضا حال مردم را بد مي‌کنداين فضا حال مردم را بد مي‌کند
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بس کنید!
 جدل‌های سخیف فوتبال ایران به طعنه و کنایه‌های کودکانه رسیده است؛

  از »آدم‌های بیخودی« تا »تو در حد من نیستی«
 این فضا حال مردم را بد می‌کند

یک جمله کلیشه‌ای داریم که حتی 
اگر هزار بار دیگر هم تکرار شود، 
یک سر سوزن از حقیقت نهفته 
در آن کاسته نخواهد شد؛ اینکه 
همه جای دنیا از فوتبال لذت 
می‌برند، اما ما در ایران این پدیده را 
تبدیل به سوژه‌ای دردناک کرده‌ایم 
که یکسره مایه رنج و محنت است. آنقدر همه‌‌چیز 
را برای خودمان سخت می‌کنیم، آنقدر به پر و پای 
هم می‌پیچیم، آنقدر سرمان گرم تیم دیگری است 
که اصلا از یاد می‌بریم فلسفه ورزش دور هم بودن و 
کیف‌کردن است. بیشتر از اینکه اتفاقات فنی بولد 
شود و در مورد گل‌ها و موفقیت‌ها و دستاوردها 
حرف بزنیم، مدام در حال بازتاب‌دادن حملات 
آدم‌ها و تیم‌ها به هم هستیم؛ لیگ بیانیه، فوتبال 
مصاحبه، جام انشا‌نویسی. بس است، واقعا بس 

است دیگر.

   زشت‌ترین مجادله‌ای که سراغ داریم
سابقا رسم بر آن بود که تیم‌ها و مربیان 
حتی اگر می‌خواستند به هم طعنه و کنایه 
بزنند، این کار را به شکل غیرمستقیم 
انجام می‌دادند. استفاده از عباراتی مثل 
»تیم خاص« یا »بعضی تیم‌ها« رایج 
بود که البته همان‌ها هم زشت و قبیح 
به‌نظر می‌رسیدند. جواد نکونام و یحیی 
گل‌محمدی اما تعارف را کنار گذاشتند 
و هر چه دل‌شان خواست نثار هم کردند. 
پس از آنکه پرسپولیس از استقلال 
شکایت کرد و خواهان کسر امتیاز از این 
تیم به‌خاطر عدم‌رعایت سقف قرارداد 
شد، سرمربی استقلال در اظهارنظری 
بسیار پرسروصدا گفت: »ما مثل 
بعضی‌ها نیستیم که وضع‌مان خوب 
باشد و اشک تمساح بریزیم.« 

روشن بود که طعنه او به یحیی 
گل‌محمدی و آن ژست معروفش 
بعد از فسخ قرارداد علیرضا بیرانوند 
است. سرمربی پرسپولیس هم 
خیلی بدون تعارف به نکونام لقب 

»آدم بیخودی« داد. روشن بود که 
این بازی همین‌جا تمام نخواهد شد. پس نکونام 
عکس‌العمل دوباره‌ای نشان داد و گفت: »یحیی 
در حد من نیست. فوتبال ایران آدم اضافی زیاد 
دارد که ایشان هم یکی از آنها هستند.« پاسخ آخر 
گل‌محمدی اما ملایم‌تر بود: »ایشان یاد نگرفته به 
بزرگ‌تر از خودش احترام بگذارد و من دیگر بحثی 

با او ندارم.«

   مداخله اطرافیان
 اگرچه به‌نظر می‌رسد آتش جنگ بین نکونام و 
گل‌محمدی فروکش کرده، اما چیزهایی که آنها به 
هم گفتند، فضای مجازی را کاملا تحت‌تأثیر قرار داده 
و باعث شده طرفداران پرسپولیس و استقلال تندتر 
از هر زمان دیگری به جان هم بیفتند. از سوی دیگر 
برخی اطرافیان ‌2مربی هم وارد گود شده‌اند؛ سروش 
رفیعی کری تندی برای استقلالی‌ها خوانده و علی خطیر، 
مدیرعامل آبی‌ها لابد برای اینکه نشان بدهد واقعا با نکونام 
آشتی است، او را تا سطح بزرگ‌ترین لژیونر تاریخ فوتبال 
ایران بالا برده است. جالب اینجاست که خطیر برای عرض 
ارادت به نکونام، حتی پای مهدی طارمی و سردار آزمون 
را هم وسط کشیده و آنها را پایین‌تر از سرمربی تیمش 
دانسته است؛ اظهارنظری غیرمحتاطانه که می‌تواند 
شعبه‌های جدید و بیهوده‌ای برای این جدل زشت باز 
کند. در مجموع خوب است دوستان گاهی به شناسنامه 
خود نگاه کنند و دست از این مشاجره‌های بسیار سطح 
پایین بردارند. مردم می‌خواهند در ازای این همه پولی 
که خرج فوتبال می‌شود، چهار تا بازی خوب ببینند، نه 

آنکه درگیر لفاظی و تنش‌های اعصاب‌خردکن شما 
جماعت همیشه طلبکار باشند.

اتفاقات فنی هفته نهم، کاملا تحت‌الشعاع اشتباهات داوری 
قرار گرفت و چیزی که از این هفته در ذهن باقی مانده، 
اشتباهات پرتعداد و بعضا عجیب‌وغریبی بود که از داوران 
سر زد. در لیگ ایران بحث و اعتراض درباره داوری همیشه 
وجود دارد و حتی در هفته‌هایی که داوران کم‌اشتباه ظاهر 
می‌شوند، باز هم تیم‌ها سعی می‌کنند نتایج ضعیف خودشان 
را به سوت‌های قاضی میدان نسبت بدهند اما در این هفته واقعا 
عملکرد ضعیف داوران کاملا مشهود بود و جای کوچک‌ترین 
توجیهی برای آنها باقی نمی‌گذاشت. این اشتباهات محدود به 
یک بازی و 2بازی هم نمی‌شد و تقریبا در همه مسابقات مهم 

این هفته شاهد تأثیر داور بر نتیجه بازی‌ها بودیم.

   از این آفسایدتر؟!
سلسله اشتباهات داوری در هفته نهم از بازی تراکتور و نساجی 
شروع شد؛ جایی که گوستاوو واگنین برای تراکتور گل زد و 
گل او به شکلی واضح در شرایط آفساید به ثمر رسید. طبیعتا 
کمک‌داور مسابقه هم پرچم زد و داور گل را مردود اعلام کرد اما 
در ادامه داوران با تشکیل یک جلسه سرپایی به بحث و بررسی 
پرداختند و تصمیم خود را تغییر دادند! گلی که کاملا مشخص 
بود در شرایط آفساید به‌ثمر رسیده، پذیرفته شد و اعتراضات 
مهدی رحمتی و کادر فنی نساجی اوج گرفت. همین گل 
زمینه‌ساز برتری 3 بر صفر میزبان شد و البته اخراج ریکاردو 
آلوز در ثانیه‌های پایانی هم یکی دیگر از تصمیمات پرحاشیه 
داور در این مسابقه بود. آلوز که بهترین گل‌ساز لیگ برتر 
محسوب می‌شود، با این اخراج، بازی هفته بعد تراکتور مقابل 

استقلال را از دست داد.

   3صحنه مشکوک به پنالتی
بازی استقلال و شمس‌آذر در شهر قزوین یکی از جذاب‌ترین 
بازی‌های هفته بود اما این مسابقه زیبا هم از سوت‌های 
مشکوک داور در امان نماند. استقلالی‌ها در دقیقه3 به‌خاطر 
سرنگونی مهرداد محمدی معتقد به پنالتی بودند اما داور سوت 
نزد. در عوض دقایقی بعد یک پنالتی بابت خطا روی کوین 
یامگا نصیب آبی‌ها شد که این تصمیم هم مشکوک بود و نیمی 
از کارشناسان داوری این تصمیم را تأیید نکرده‌اند. در دقایق 
پایانی نیمه اول هم شمس‌آذر می‌توانست صاحب یک پنالتی 
شود که این‌بار داور حرکت ایمان سلیمی را خطا ندانست اما 

خیلی از کارشناسان این صحنه را پنالتی دانستند. خلاصه 
داوری این مسابقه پر از پنالتی‌های گرفته‌شده و گرفته‌نشده 
بود که درباره همه آنها شک‌وتردیدهای فراوانی وجود داشت. 
داوری بازی استقلال در هفته گذشته هم حرف‌وحدیث زیادی 
داشت و بالاخره مشخص نشد آلومینیوم ضرر کرده یا استقلال!

   پنالتی بود؟ گل شد؟ اخراج داشت؟
بازی پرسپولیس و نفت آبادان، نمایانگر اوج اشتباهات داوری 
در هفته نهم بود. نفت آبادان در آخرین دقیقه نیمه اول 10نفره 
شد و کارت زرد دوم داور به حسین سنگرگیر موافقان و 
مخالفان زیادی داشت. گل دوم پرسپولیس هم روی یک ضربه 
پنالتی زده شد که کمتر کسی این پنالتی را تأیید می‌کرد. 
توپ به‌دست تکیه‌گاه بازیکنی خورد که در حال تکل بود و 
اگر VAR وجود داشت، بعید بود داور با تماشای صحنه این 
تصمیم را بگیرد. صحنه گل چهارم بازی در وقت‌های تلف‌شده 
هم تکمیل‌کننده ماجراهای این مسابقه بود. صنعت‌نفت گلی 
زد که بعضی‌ها درباره گذشتن توپ از خط دروازه شک و تردید 
دارند. اگرچه در تصاویر به‌نظر می‌رسد عبور توپ از خط دروازه 
واضح است اما اگر تکنولوژی خط دروازه در کار بود شاید مثل 
بازی ژاپن و اسپانیا در جام‌جهانی تصویری نشان می‌داد که 

همه را غافلگیر می‌کرد.

   وی‌ای‌آر را بیاور!
در مجموع قضاوت داوران در هفته نهم نه پراشتباه که فاجعه‌بار 
بود. داوری ایران که هنوز نتوانسته امکانات کمک‌داور ویدئویی 
را در اختیار داشته باشد، برای اینکه به یک سطح قابل‌قبول 
برسد و از شر این همه انتقاد رها شود، راه درازی درپیش 
دارد. این هفته حتی در بازی سپاهان و ملوان، گلی که 
رامین رضاییان زد و به‌خاطر گرفتن توپ از مدافعان حریف 
گل سالمی بود، باعث جنگ و جدال شد و تیم داوری دقایق 
زیادی بر سر آن بحث می‌کردند؛ بحثی که بدون دسترسی به 
تصاویر ویدئویی و امکانات VAR به‌سختی پیش می‌رفت و کار 
را پیچیده کرده بود. کلا کار داوری در فوتبال ایران بی‌جهت 
پیچیده شده و هر هفته بهانه لازم را به‌دست تیم‌ها می‌دهد تا 
یک هفته به اعتراض بپردازند. این بلبشو هرگز به پایان نخواهد 
رسید، مگر با ورود VAR و رسیدن به سطحی که الان لیگ‌های 

درجه2 و درجه3 هم از آن برخوردارند.

کمدی اشتباهات
درحالی‌که حتی لیگ عراق هم مجهز به VAR شده لیگ ایران بدون این امکانات همچنان سرریز از 

اشتباهات داوری است
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امروز یک بازی مهم دیگر هم در آلمان برگزار 
می‌شود؛ جایی که لورکوزن صدرنشین با 
ژابی آلونسو به زمین هوفنهایم می‌رود تا 
به صدرنشینی در بوندس‌لیگا ادامه دهد. 
هوفنهایم هفته گذشته در بوندس‌لیگا، 
اشتوتگارت را با نتیجه 3 بر 2 شکست داده 
اما در جام‌حذفی با نتیجه یک بر صفر مغلوب 
دورتموند شده است. هوفنهایم تا پیش از 
شروع این هفته با ‌18امتیاز تیم ششم جدول 
رده‌بندی است و این در حالی است که لورکوزن 
با ‌25امتیاز در صدر ایستاده است. جالب اینکه 

هوفنهایم امسال در بازی‌های خارج از خانه 
عملکردی رویایی داشته و با کسب ‌15امتیاز از 
‌5بازی، بهترین تیم بوندس‌لیگا در این زمینه 
بوده است. این تیم در خانه تنها ‌3امتیاز گرفته 
و تیم پانزدهم بوندس‌لیگا در این زمینه بوده 
است. در مقابل لورکوزن بهترین تیم بازی‌های 
خانگی )‌15امتیاز از ‌5بازی( و سومین تیم برتر 
بازی‌های خارج از خانه )‌10امتیاز از ‌4بازی( 

بوده است.
   بایر‌لورکوزن با پیروزی 5-2 برابر تیم 
سندهاوزن در جام حذفی آلمان به نخستین 

تیم در ‌5لیگ بزرگ اروپایی تبدیل شد که 
در این فصل بیش از ‌50گل به ثمر می‌رساند. 
آنها برای رسیدن به این تعداد گل تنها به 

14مسابقه نیاز داشتند.
   عملکرد فوق‌العاده بایرلورکوزن در تمامی 
رقابت‌های این فصل: ‌14بازی، ‌13برد و 

یک‌تساوی.
   ژابی آلونسو نخستین سرمربی لورکوزن 
است که از زمان صعود این باشگاه به 
بوندس‌لیگا در سال1979 در ‌8بازی متوالی 

پیروز می‌شود.

   بایرلورکوزن پس از ‌9بازی با ‌25امتیاز 
بهترین شروع تاریخ خود را در یک فصل 
بوندس‌لیگا داشته. تنها ‌2بار تاکنون چنین 
شروع خوبی ثبت شده است؛ بایرن‌مونیخ 
 در فصل 99-1998 با ‌25امتیاز و در فصل

 16-2015 با ‌27امتیاز.
   فصل پیش لورکوزن بدون آلونسو 3 بر صفر 
به هوفنهایم باخت اما در دور برگشت با این 

سرمربی اسپانیایی 3بر یک جبران کرد.
   با اینکه آلونسو در تابستان ‌2مهاجم خود 
یعنی موسی دیابی و سردار آزمون را از دست 

داده، اما برای تیمش خط حمله بهتری 
ساخته است. لورکوزن در این فصل ‌27بار 
در بوندس‌لیگا موفق به گلزنی شده که رکورد 
جدید باشگاه است و دومین خط حمله برتر 
این فصل در لیگ‌های بزرگ اروپایی پس از 
‌9بازی و پشت سر بایرن مونیخ )34گل(. با 
ژابی آلونسو رویاپردازی مجاز است و باید دید 

این روند تا چه زمانی ادامه پیدا خواهد کرد.
   هوفنهایم بیش از هر باشگاه دیگری در 
بوندس‌لیگا در خانه بایر‌لورکوزن شکست 

خورده: ‌9بار.

بارسلونا با اینکه یک‌ساعت اول ال‌کلاسیکو 
را عالی سپری کرده بود، سرانجام 

مقابل جادوی بلینگام تسلیم شد 
و دوئل خانگی را به رئال واگذار 
کرد. با این شکست حالا ‌3تیم 
رئال، خیرونا و اتلتیکو از آنها 
جلو زده‌اند و سوسیداد هم در 
یک قدمی در کمین است. اتفاقا 

بارسایی‌ها امشب مقابل همین 
سوسیداد بازی دارند؛ تیمی که از 

‌11بازی، ‌19امتیاز کسب کرده و تنها ‌5امتیاز از بارسا 
کمتر دارد. اگر بارسلونا برابر رئال سوسیداد پیروز شود، 
چهارمین پیروزی متوالی این تیم در ورزشگاه تیم 
باسکی و برابری با بهترین رکورد در این ورزشگاه خواهد 

بود که در دهه1950 به‌دست آمد.
ژاوی با توجه به مصدومان و غایبان زیادی که داشت 
جرأت کرد و به بازیکنان جوان لاماسیا بازی داد. در این 
فصل بازیکنانی مثل گویو، یامال و فرمین لوپس فرصت 
بازی پیدا کرده‌اند. حالا با بازگشت بیشتر مصدومان، 
سرمربی بارسلونا دچار سرگیجه شده است. با توجه به 
اینکه بازیکنان لاماسیا زود پدیده می‌شوند و زود هم 
از یاد می‌روند، ممکن است بلایی که سر ریکی پوچ، 
ماریبو، فاتی، نیکو، عبدالصمد، مونیر و دیگران آمد در 
انتظار این ‌3پدیده هم باشد. ژاوی از زمانی که هدایت 
بارسلونا را در دست گرفته، به 13بازیکن از آکادمی 
باشگاه بازی داده چون به قول خودش، او هم از لاماسیا 

به تیم اصلی رسیده بود.

لواندوفسکی، رافینیا و کنده می‌توانند 
مقابل رئال سوسیداد فیکس 
باشند. پدری هم قبل از سفر به 
سن سباستین مجوز پزشکی 
دریافت می‌کند. دی‌یونگ در 
مورد وضعیت خود تردید دارد. 
هواداران بارسا هم نسبت به 
پدری تردید پیدا کرده‌اند 
و معتقدند ممکن است او دیگر 
نتواند مثل گذشته بدرخشد. درباره 
او شوخی خنده‌داری طرح شده که می‌گوید تعداد 
دفعاتی که بلینگام جایزه بازیکن ‌ماه لالیگا )‌2بار( را 
دریافت کرده، بیشتر از تعداد بازی‌های پدری در این 

فصل بوده است!
در بارسلون با اینکه اوضاع اقتصادی باشگاه خوب نیست، 
صحبت‌های زیادی درباره علاقه این تیم به خریدهای 
زیاد در تابستان آینده مطرح شده است. بازیکنانی 
مثل یوزوا کیمیش )بایرن(، فلورین ویرتز )لورکوزن( 
و آرتور ورمرن از رویال آنتورپ بلژیک همگی برای 
اشغال پست هافبک دفاعی مدنظر هستند. کیمیش در 
بایرن خوشحال نیست و تا سال2025 قرارداد دارد اما 
ویرتز تا 2027 قرارداد دارد و ممکن است با مربی‌اش 
ژابی آلونسو به رئال مادرید برود. میتوما، نیکو ویلیامز، 
میسینیو و دنی اولمو دیگر گزینه‌های خرید تابستانی 
در سال آینده هستند. فعلا ژاوی باید برای عقب نماندن 
از کورس قهرمانی و سهمیه، بازی امشب را ببرد وگرنه 

هیچ بعید نیست به‌زودی به رده پنجم سقوط کند.

مصدومیت‌ها و توخل می‌توانند به طلسم پیروز نشدن 
دورتموند در درکلاسیکر کمک کنند؟

هری کین که به‌خاطر طلسم تاتنهام در جام گرفتن از این باشگاه جدا شد و به بایرن‌مونیخی پیوست که سهمیه سالانه جام دارد، 
فعلا ‌2جام با تیم جدیدش از دست داده است. همین مسئله باعث شده تا عده‌ای به شوخی مشکل اصلی تاتنهام در رسیدن به جام 
را خود کین معرفی کنند! البته این بازیکن انگلیسی در سوپرجام وقتی تیمش از لایپزیش عقب بود به زمین رفت و برای جبران 
نتیجه فرصت چندانی نداشت. او در شب حذف بایرن مقابل تیم دسته سومی ساربروکن هم فرصت بازی پیدا نکرد. توماس توخل 
از زمانی که به بایرن‌مونیخ آمده، یک لیگ قهرمانان اروپا، ‌2جام حذفی آلمان و یک‌ سوپرجام آلمان را از دست داده اما فصل 
پیش هر کاری کرد که بوندس‌لیگا را هم از دست بدهد، دورتموند نگذاشت و در هفته پایانی با تساوی غیرمنتظره باعث قهرمانی 
بایرن شد. حالا امشب درکلاسیکر بین بایرن و دورتموند برگزار می‌شود تا بلکه زنبورها بتوانند با استفاده از شرایط باواریایی‌ها 

و مصدومیت همه مدافعان این تیم پس از سال‌ها این بازی کلاسیک را ببرند.

آرامش بعد از توفان؟بارسا برای فرار از حواشی باید سوسیداد را شکست دهد

تیره‌روزی‌های هواداران یونایتد پس از بازنشستگی فرگوسن 
همچنان ادامه دارد. آنها پس از سپری شدن چند‌ماه از 
حضور سرمربیان جدید به یاد دوران فرگوسن می‌افتند و 
برایش خدا بیامرزی می‌فرستند. حالا هواداران برای رفتن 
تن‌هاخ دست به دعا برده‌اند و امید دارند این هلندی تا شروع 
سال میلادی از این تیم رفته باشد. تیم ظرف ‌4روز، ‌2بار در 
ورزشگاه اولدترافورد، 3بر صفر بازنده شد؛ یکشنبه در لیگ 
برتر مقابل منچسترسیتی و چهارشنبه درجام اتحادیه مقابل 
نیوکاسل. حالا تئاتر رؤیاها -لقب ورزشگاه اولدترافورد- به 

باتلاق رؤیاها تبدیل شده است.
 نیوکاسل پس از آرسنال )78-1977( و وستهم

)22-2021( سومین تیمی است که در یک فصل 
از رقابت‌های جام اتحادیه موفق به حذف هر دو تیم 
منچسترسیتی و منچستریونایتد می‌شود. البته 
بدشانسی‌های این تیم تمامی ندارد. آنها در مرحله بعدی هم 
با یک قرعه سخت دیگر روبه‌رو شده و به تور چلسی خورده‌اند؛ 
باز هم در زمین حریف. دیدارهای مرحله یک‌چهارم نهایی 
جام اتحادیه به این ترتیب است: چلسی- نیوکاسل، لیورپول- 

وستهم، اورتون- فولام و پورت‌ویل- میدلزبورو.
اریک تن‌هاخ از وقتی در تابستان2022 هدایت من‌یونایتد 
را در دست گرفته، غیراز اریکسن و جانی ایوانز که رایگان 
جذب شدند، ‌410میلیون پوند صرف خرید بازیکن کرده. 
او ستاره‌هایی مثل کریستیانو رونالدو، میسن گرینوود، فرد، 

داوید دخه‌آ و به‌زودی سانچو را فراری داده، بدون آنکه مبلغ 
چشمگیری به خزانه باشگاه وارد شود. حاصل اینها یک 
سهمیه لیگ قهرمانان در فصل گذشته بود و یک قهرمانی 
فصل پیش جام اتحادیه مقابل همین نیوکاسل در فینال. 

اما چشم‌انداز آینده روشن نیست.
»ما دیدیم که مربی‌ها و بازیکنانی عالی به منچستریونایتد 
آمدند و جلوی چشمان ما مردند.« این نقل‌قول گری 
نویل، اسطوره باشگاه و کارشناس تلویزیونی درباره طلسم 
فرگوسن است. در این سال‌ها مربیان بزرگی مثل فان‌خال، 
دیوید مویز، مورینیو، تن‌هاخ و حتی رانگنیک و سولسشائر 
آمدند اما همه در باتلاق پسا فرگوسن غرق شدند. تن‌هاخ 
قول داده وضعیت را درست کند اما با این سبک بعید است.
جیمی کرگر، مدافع اسبق لیورپول و کارشناس 
تلویزیونی در توصیف سبک مربی هلندی گفته: »شما 
منچستریونایتد هستید و تاکتیک تیم شما زیر توپ زدن 
و پاس بلند دادن است. هیچ تیم بزرگی با این تاکتیک 

بازی نمی‌کند.«
اندی کول، مهاجم تیم رؤیایی دهه90 منچستر هم تقصیر 
را گردن مربی و بازیکنان می‌اندازد و می‌گوید: »بعضی از 
بازیکنان منچستریونایتد برای خودشان بازی می‌کنند.« 

از نظر لوییس فان‌خال، سرمربی سابق هلندی باشگاه 
تقصیر متوجه کسی نیست. او که با سرطان مبارزه می‌کند، 
تحلیلی به این شکل ارائه می‌دهد: »اریک تن‌هاخ مربی 

بزرگی است اما منچستریونایتد یک باشگاه 
تبلیغاتی است، پس انتخاب سختی برای یک 
مربی خواهد بود. به او توصیه می‌کنم که به یک 

باشگاه فوتبال برود، نه به یک باشگاه تبلیغاتی.« 
مورینیو هم قبلا گفته بود قهرمانی با منچستر در 
لیگ اروپا سخت‌ترین جامی بود که در عمرش برده 
است. او لیگ قهرمانان و همه لیگ‌هایی که در آن 

کار کرده را فتح کرده بود.
در یک‌ماه آینده بازی‌های نسبتا ساده‌ای در تقویم 
دیده می‌شود و شاید تن‌هاخ که 5برد و 5باخت در 
لیگ برتر این فصل دشت کرده، بتواند با پیروزی 
بر فولام در بازی ساعت16 امروز تیم را به روند 

خوبش برگرداند. بازی‌های بعدی به این ترتیب است: 
فولام، کپنهاگن، لوتون، اورتون، گالاتاسرای و نیوکاسل. 
البته غیراز لوتون به‌نظر نمی‌رسد برای این تیم فعلی 

منچستریونایتد بقیه بازی‌ها راحت باشد.
   منچستریونایتد برای نخستین بار از اکتبر1962 در 
‌2بازی خانگی متوالی با حداقل ‌3گل شکست خورده است.
   منچستریونایتد در ‌5بازی از ‌10بازی اول خانگی خود 

برای اولین‌بار از فصل 31-1930 شکست خورد.
   منچستریونایتد با ‌8شکست از ‌15بازی، بدترین 
شروع فصل را در تاریخ باشگاه از سال 63-1962 ثبت 

کرده است.

چرا هیچ مربی بزرگی پس از فرگوسن در منچستریونایتد نتیجه نمی‌گیرد؟

باتلاق رؤیاها

ژابی به بزرگی 
ادامه می‌دهد

لورکوزن امروز به مصاف تیمی می‌رود 
که در خانه کبریت بی‌خطر است

   تیمی که در رقابت‌های حذفی آلمان بایرن را 
برد و مقابل این تیم کام‌بک زد، در جدول رده‌بندی 
لیگ دسته سوم فوتبال این کشور در رده پانزدهم 

قرار دارد. ساربروکن در آخرین ثانیه‌های هر دو 
نیمه توانست گل توماس مولر را جبران کند و پا به 

مرحله بعدی جام حذفی بگذارد. تیم‌های دورتموند، ساربروکن، پادربورن، لورکوزن، 
نورنبرگ، ولفسبورگ، سن‌پائولی، اشتوتگارت، هومبورگ، هامبورگ، مونشن‌گلادباخ، 
کایزرسلاترن، دوسلدورف، ماگدبورگ، اینتراخت و هرتابرلین به دور سوم صعود کردند.
   بایرنی‌ها با اینکه در بوندس‌لیگا 11فصل پیاپی به قهرمانی رسیده‌اند اما در 
جام‌حذفی، انتظارات را برآورده نکرده‌اند؛ حذف در دور دوم مقابل هولشتاین‌کیل 
دسته سومی با شکست 6 بر 5 در ضربات پنالتی )فصل 21 - 2020(، حذف در دور 
دوم مقابل بروسیا‌مونشن‌گلادباخ با شکست 5بر صفر )فصل 22 - 2021(، حذف در 
یک‌چهارم نهایی مقابل فرایبورگ با شکست 2بر یک )23 - 2022( و حذف در دور 

دوم مقابل ساربروکن با شکست 2بر یک )فصل 24 - 2023(.
   در این شکست بزرگ، یک اتفاق بد دیگر هم برای بایرن افتاد؛ ماتیاس دلیخت هم 
مصدوم شد. مصدومیت او از MCL و کپسول زانوی راست، این بازیکن را به‌مدت 4تا 
‌6هفته از میادین دور خواهد کرد. حالا اوپامکانو و دلیخت به‌دلیل آسیب‌دیدگی غایب 
هستند و کیم مین جائه که اخیرا جایزه بهترین لژیونر سال آسیا را برده، تنها مدافع 

میانی این تیم است.

بوروسیا دورتموند و بایرن‌مونیخ برای 
صد‌و‌سی‌وچهارمین‌بار در یک‌مسابقه رقابتی از 
زمان تاسیس بوندس‌لیگا در سال 1963 به‌مصاف 
هم می‌روند که این بازی را به پربازیگرترین بازی در 

فوتبال حرفه‌ای آلمان تبدیل کرده است.

 زنبورها در ‌17بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا شکستی 
نداشته‌اند که این دومین روند خوب تاریخ باشگاه )‌31بازی 
بدون شکست در سال‌های 2011 و 2012( محسوب 
می‌شود. آخرین شکست دورتموند در بوندس‌لیگا در 

آوریل برابر همین بایرن )با نتیجه 4 بر 2( رقم خورد.

134
 دورتموند با ‌78گل بهترین خط حمله سال2023 را در اختیار دارد که 
رکوردی جدید است. بایرن با 77گل دوم شد. این را درنظر بگیرید که 
منچسترسیتی تنها 72گل ثبت کرده است. البته امسال هری کین به 
بایرن آمده و بلینگام از دورتموند رفته. ‌12گل هری کین در ‌9هفته ابتدایی 

بوندس‌لیگا یک ثبت رکورد تاریخی در این رقابت‌ها به شمار می‌رود.

1266

17
 بایرن با اینکه در این فصل زیر سایه لورکوزن و حتی اشتوتگارت قرار 
دارد اما با ‌23امتیاز از ‌9بازی اول، بهترین شروع خود را در یک فصل 
 بوندس‌لیگا در ‌7سال گذشته تجربه می‌کند. آنها همچنین در فصل
 17 - 2016 تحت هدایت آنچلوتی ‌23 امتیاز از همین تعداد بازی داشتند، که 

آخرین باری بود که بایرن در ‌9هفته اول بوندس‌لیگا شکست نخورده بود.

23
بایرن از هیچ تیم دیگری )32( 
به اندازه دورتموند شکست 
نخورده است. برعکس آن 
هم صادق است و دورتموند 
بیشترین شکست تاریخ خود 
را )66( مقابل همین بایرن 

متحمل شده است.

دورتموند در 
‌10دیدار اخیر خود مقابل 

بایرن‌مونیخ به پیروزی نرسیده؛ 

یک‌تساوی و 9شکست. آنها حتی با هالند و 

گلزنی‌های او هم نمی‌توانستند حریف را ببرند. 

تنها یک‌بار پیش از این زنبورها روند بازی بدون 

برد طولانی‌تری مقابل بایرن داشتند )‌11بازی 

بین سال‌های 1998 و 2002(. امروز 

شاید با این رکورد منفی برابری 
کنند.

دورتموند 
فصل‌های از   پس 

03 - 2002 و 19 - 2018 تنها 

برای سومین‌بار )‌6برد و ‌3تساوی( 

در یک فصل بوندس‌لیگا در 

‌9بازی شکست نخورده
 است. 

بایرن 
مونیخ با ‌34گل بهترین 

خط حمله فصل را در اختیار 

دارد که این رکورد جدید بوندس‌لیگا 

در ‌9بازی اول فصل به‌حساب می‌آید. 

یک‌چهارم این گل‌ها در بازی با 

هوفنهایم به ثمر رسیده) 8 بر 

 صفر( و 7 گل در بازی با
 بوخوم.

دورتموند امشب بازی شماره‌1910 

خود را در بوندس‌لیگا برگزار 
می‌کند.

1910

ال‌کلاسیکو ال‌کلاسیکو 
با لهجه با لهجه 
آلمانیآلمانی
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افقی:
 1 - واحد گفتار در دستور زبان 

- مشهور - پرنده‌ای شکاری
2 - نمایش تخت حوضی - 

غیرواقعی و بی‌اساس
3 - ضایعه سطحی پوست - 
نوعی پارچه پنبه‌ای - فرزند 

زکریای نبی)ع(
4 - خشک - کاربلد - از 

ملزومات خوشنویسی
5 - دفاع فوتبال - آسوده‌خاطر 
- روده‌ها - گوشه‌نشین شطرنج

6 - قتلگاه - ستاره کم‌پیدا - 
بیرون رفتن توپ از زمین 

فوتبال
7 - ماهیت ذاتی - گونه‌ای 
خط‌نوشته تزیینی و تفننی - 
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل 

هوایی
8 - رویداد مهم سیزده 

آبان1358
9 - شایسته‌تر - قابل اجرا - 

محل روضه‌خوانی
10 - حشره‌ای گزنده - کوچک 

و ناچیز - مرتفع
11 - نام آذری - تکیه‌کردن - 
سخن شمرده و دلنشین - از 

ادات پرسش
12 - بتی در عصر جاهلی - 
رمانی نوشته رضا امیرخانی 

- تدوین شده

13 - تنگدست - شهرآورد - 
ابوالبشر

14 - کلام مصیبت - ریاضیدان 
و فیلسوف ایرانی در قرن پنجم

15 - کمترین - ورزش گروهی 
هفت نفره - درختی با چوب 

سخت
  

عمودی:
1 - جنازه - نمره عالی - صفتی 

برای سحرخیز
2 - حالات چهره هنرپیشه - 
چیزی را به کسی دادن - سفید 

آذری
3 - خواب کودکانه - ویژگی - 

غروب کردن
4 - تکرار حرفی - زندان معروف 

فرانسه - از راست به چپ
5 - باکتری میله‌ای شکل - 

دلسوزی و مهربانی - رها
6 - آتش - گربه خونه 

مادربزرگه - فرمانروا
7 - امتحان - کشتگان 

معشوق‌اند
8 - طلق نسوز - بزرگ‌ترین 

دوزیست جهان - رسوم
9 - جاده ریل‌گذاری شده - 

آبگوشت
10 - همه‌گیری - قطعی برای 
کتاب - از نجاسات در دین 

اسلام

11 - فیلمی به کارگردانی آلفرد 
هیچکاک - مقابل سفلی - مخترع 

سینما
12 - نامی دخترانه - گواهمندی - 

آب منجمد
13 - به زیارت رفته - نرم‌افزار 

نقشه‌کشی - یگانه
14 - گردن‌بند اسارت - همسایه 

مجارستان و اسلونی - آن‌قدر
15 - سعادتمند - نام خداوند در دین 

یهود - دچار گیجی موقت

رکفدنفسوگمایخ
ینرقسیواناگتسب
وگیمومرکباهار
ردقبشقافوارد
تسمیاقدوهشما
نواهتنورتونتر

وخداماربابحا
راعشهتسهاهسیک
راودااجلماپب
تیلارتیماتسور
یساملسهبهبگا

پاتدولولیاسر
اروهاطاسبهبات
کساورجهدشمگقفا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4617
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

768341925
241589367
593726184
354862791
827193456
619475238
975218643
182634579
436957812

متوسط

      6 8  
4   6  5    
  9    3  1
    8   5  
2   4  3   9
 8   5     
1  6    2   
   9  7   4
 4 3       682745193

971623485
345981276
196852347
527439618
834176529
459267831
768314952
213598764

ساده

متوسط

712394685
438615927
569872341
394281756
257463819
681759432
176548293
825937164
943126578

سخت

7 6  3      
  1   9  6  
    2     
 5    2 7   
8    9    6
  9 4    3  
    1     
 8  6   5   
     7  1 2

ساده

6   7   1   
 7  6 2 3  8  
 4 5 9   2 7  
1   8   3   
 2 7    6 1  
  4   6   9
 5 9   7 8 3  
 6  3 1 4  5  
  3   8   4

نكته بازی

حرفه‌ای‌بودن کافی است؟
سپاهان پایان هفته بسیار تلخی داشت؛ ابتدا با خبر حکم سنگین 
کمیته انضباطی در مورد بازی با الاتحاد مواجه شد و پس از آن 
در خانه با نتیجه 3 بر 2 برابر ملوان شکست خورد. ژوزه مورایس، 
سرمربی سپاهان پس از این دیدار رفتاری حرفه‌ای داشت و بدون 
بهانه‌جوبی به تیم حریف تبریک گفت؛ آنچه با تمجید رسانه‌ها از 
این مربی همراه شد. دمش گرم و خیلی هم خوب، اما آیا همین 
رفتار متین و حرفه‌ای کافی است؟ مورایس این همه پول نمی‌گیرد 
که در خانه اینطور بد ببازد و بعد هم به‌خاطر تبریک‌گفتن به مربی 
حریف مورد ستایش قرار بگیرد. او باید توضیح بدهد با چنین تیم 
پرامکاناتی که از شدت حضور ستارگان در حال انفجار است، چطور 

ظرف چند‌ماه 2ناکامی عجیب برابر ملوان تجربه کرده است؟

این دوستی نیست
پس از حملات تند جواد نکونام به یحیی گل‌محمدی و اظهارنظر او 
مبنی اینکه »سرمربی پرسپولیس در حد من نیست«، علی خطیر 
به‌عنوان مدیرعامل استقلال به صحنه آمد و از سرمربی تیمش 
دفاع کرد. او برای اینکه نشان بدهد خیلی با نکونام رفیق است، در 
یک برنامه تلویزیونی حسابی از این مربی دفاع کرد و او را بالاتر از 
همه لژیونرهای تاریخ فوتبال ایران، حتی مهدی طارمی و سردار 
آزمون دانست که طبیعتا این اظهارات نالازم واکنش‌های منفی 
زیادی درپی آورد. ازجمله وحید هاشمیان هم بدون هیچ توضیحی 
یک عکس از خودش با پیراهن بایرن‌مونیخ به اشتراک گذاشت که 
معلوم بود منظورش چیست. ما وارد این بحث فنی که کی از کی 
بهتر است نمی‌شویم، اما عقل‌مان می‌گوید حرف‌های خطیر به نفع 

نکونام تمام نشده. دیگر خود دانید.

فیلسوف قرن
حیف‌مان می‌آید این ستون را بدون اظهارات طلایی و بسیار عمیق 
علیرضا بیرانوند به پایان برسانیم. دروازه‌بان پرسپولیس که برابر 
نفت آبادان روز بدی داشت و ‌2گل بد خورد، پس از تساوی تیمش 
در بین خبرنگاران گفت: »یک چیزی خطاب به بازیکنان سایر 
باشگاه‌ها بگویم و آن هم این است که اگر بازیکنان پرسپولیس 
نبودند کسی با شما قرارداد میلیاردی نمی‌بست. این بازیکنان 
اینقدر قهرمانی آورده‌اند و قوی شده‌اند که هر باشگاه می‌آید 
به بازیکن ‌2میلیاردی، ‌30میلیارد می‌دهد و باعث و بانی آن ما 
بازیکنان پرسپولیس هستیم.« شما الان فهمیدید چه شد؟ یعنی 
چون پرسپولیسی‌ها زیاد قهرمان می‌شوند، دستمزد بازیکنان 
بقیه تیم‌ها بالاتر رفته است. این یعنی اگر سرخ‌ها این همه جام 
نمی‌گرفتند، بقیه باشگاه‌ها سنگ به شکم بازیکنان خود می‌بستند. 

کمی هم سکوت را امتحان کن برادر!

2گل به پرسپولیس با 200پاس
اگر آن پنالتی را از بازی پرسپولیس و صنعت‌نفت حذف کنیم، امید گل 
دو تیم در این مسابقه دقیقا مساوی بوده است. بحث بر سر این نیست 
که تصمیم داور در آن صحنه درست بوده یا نه، صحبت بر سر آمارهای 
فنی است که نشان می‌دهد پرسپولیس به استثنای آن پنالتی دقیقا 
به اندازه میهمان قعر جدولی‌اش موقعیت گل ایجاد کرده که طبعا این 
آمار خوبی برای قهرمان فصل گذشته نیست. پرسپولیس در این بازی 
75درصد مالکیت توپ داشت که یک رکورد در لیگ ایران است. تعداد 
پاس‌ها هم 708 به 201 بود که اختلاف بسیار زیادی را نشان می‌دهد. 
اما حاصل آن همه مالکیت و این همه پاس برای تیم یحیی چه بود؟ 
16شوت که 6ضربه از آنها داخل چارچوب بوده‌اند اما خطرآفرینی 
میزبان با 3شوت داخل چارچوب زردپوشان برابر است. نفت آبادان 
که در تمام مدت این مسابقه مشغول دفاع بود روی ضدحملات 7بار به 

سمت دروازه پرسپولیس ضربه زد که 3ضربه این تیم داخل چارچوب 
بود و 2ضربه تبدیل به گل شد. یعنی بیرانوند در این مسابقه فقط یک 
سیو داشت و از 3ضربه داخل چارچوب 2گل دریافت کرد. امید گل 
آبادانی‌ها در این میدان 1.01 بود و امید گل پرسپولیس 1.75 که 0.74 از 
این عدد مربوط به ضربه پنالتی گولسیانی است. سایت متریکا بهترین 
بازیکن این مسابقه را علی یوسف از نفت آبادان می‌داند که انتخاب 
جالبی است چون این گلزن عراقی بعد از اینکه گل اول بازی را زد بین 
دو نیمه تعویض شد و از زمین بیرون رفت تا ویسی بتواند تیم 10نفره‌اش 
را برای نیمه دوم ارنج کند. اما علی یوسف با همان یک نیمه بازی و همان 
یک ضربه که تبدیل به گل شد به نمره7.78 رسید و برترین بازیکن 
زمین شد. ضعیف‌ترین بازیکن زمین از دید متریکا هم مسعود ریگی 

از پرسپولیس بود؛ با 55دقیقه بازی، 8عملکرد دفاعی و نمره 6.35.

شمس‌آذر زیبا، استقلال آماده
استقلال و شمس‌آذر یکی از زیباترین بازی‌های فصل را برگزار 
کردند؛ مسابقه‌ای که 4گل داشت و آمار موقعیت‌های ایجادشده حتی 
از این هم بیشتر بود. شمس‌آذر که تازه امسال به لیگ برتر آمده از 
شگفتی‌سازان این مسابقات بوده و در بازی با توپ و خلق موقعیت گل 
تیم بسیار موفقی بوده است. بازی این تیم با استقلال در روز پنجشنبه 
در مالکیت توپ و تعداد پاس‌ها تقریبا بازی متعادلی بود. مالکیت توپ 
در سایت متریکا 51 بر 49 به سود شمس‌آذر ثبت شد و تعداد پاس‌ها 
هم 345برای میزبان و 331 برای میهمان بود که حاکی از تساوی و 
تعادل در بازی با توپ است. بازیکنان استقلال با این مالکیت توانستند 
13بار موقعیت شوتزنی برای خودشان ایجاد کنند که 5ضربه آنها داخل 
چارچوب بود. در مقابل، تیم جذاب سعید دقیقی 11بار ضربه به دروازه 
زد که 3ضربه این تیم داخل چارچوب بود و 2ضربه تبدیل به گل شد. 

امید گل شمس‌آذر در این میدان 1.45بود و این تیم کمی بیشتر از امید 
گل خودش گل زد. امید گل استقلال اما تقریبا دوبرابر حریف بود که 
بخشی از این برتری به‌خاطر اعلام یک پنالتی به سود آبی‌ها بوده است. 
استقلال با تکیه بر این پنالتی که خودش 0.74 امید گل شدن دارد به 
امید گل 3.04 رسید اما فقط 2گل زد. بهترین بازیکن این میدان از 
نگاه متریکا، زننده نخستین گل شمس‌آذر یعنی امیرمحمد نسایی 
بوده است. نسایی که 2هفته قبل به تراکتور گل زده بود این هفته به 
یک تیم بزرگ دیگر هم گل زد و با نمره 7.98 بهترین بازیکن میدان 
شد. علی‌اصغر اعرابی با ارسال یک پاس گل و 2پاس کلیدی دومین 
بازیکن برتر تیمش بود و با نمره 7.67 دومین بازیکن برتر میدان هم 
شد. بهترین بازیکن استقلال هم آرمان رمضانی بود که با 3ضربه در 

چارچوب و ثبت یک گل به نمره 7.55 رسید.

کسی جام 
نمی‌خواهد؟
هر 4مدعی اصلی قهرمانی در لیگ برتر، گرفتار 

مشکلات خاص خودشان هستند
بهروز رسایلی|  مدعیان کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر، هفته نهم را به عجیب‌ترین 
شکل ممکن پشت سر گذاشتند. استقلال برابر شمس‌آذر به تساوی دست یافت و 

تازه خوش‌اقبال بود که شکست نخورد، پرسپولیس هم در ورزشگاه آزادی برابر تیم 
بحران‌زده صنعت نفت آبادان که تازه یک نیمه هم 10نفره بود، متوقف شد و البته سپاهان 

در اصفهان به ملوان باخت! به‌طور کلی فضای اطراف این باشگاه‌ها و همینطور تراکتور، 
طوری است که انگار هیچ‌کدام از آنها علاقه‌ای به کسب جام قهرمانی ندارند!

تراکتور
اگرچه تیم تبریزی بازی این هفته را البته با عملکرد 
جنجالی داور 3بر صفر از نساجی برد، اما حقیقت آن است 
که تراکتور نوسانات بسیار زیادی داشت و دشوار بتوان روند 
فنی این تیم را در میان‌مدت و بلندمدت پیش‌بینی کرد. حتی 
نیاز به انتقادهای بیرونی نیست؛ وقتی خود پاکو خمس گاه 

و بیگاه از ترکیب بد انسانی تیمش و نیز نمایش‌های 
ضعیف سرخپوشان تبریزی گلایه می‌کند، روشن 

است که خیلی نمی‌توان روی این تیم 
حساب کرد.

به‌نظر می‌رسید بعد از تساوی ملال‌آور برابر ملوان و نیز با توجه به دیگر نتایج این هفته، 
پرسپولیس نمایش بی‌رحمانه‌ای برابر نفت داشته باشد و به یک برد قاطع و پرگل دست 
پیدا کند، اما اتفاقی که رخ داد، کاملا برعکس بود. سرخپوشان در ورزشگاه آزادی بیش 
از حد سهل‌انگار و بازیگوش بودند. آنها گل اول را روی دست‌کم گرفتن نفت خوردند 
و در شرایطی که به سختی در آستانه پیروزی بودند، روی تنها حمله نفتی‌ها در نیمه 
دوم، آن هم در آخرین ثانیه‌های بازی گل مساوی را دریافت کردند. حقیقت آن است 
که پرسپولیس در غیاب وینگرهای خلاق و اصلی‌اش مثل وحید امیری و مهدی ترابی، 
به‌شدت دچار فقر هجومی شده؛ مخصوصا که این تیم مهاجم درست و حسابی هم 
ندارد. راست و درستش این است که اگر پرسپولیس بخواهد با همین روند به‌کار ادامه 

بدهد، سخت است که فکر کنیم از عنوان قهرمانی‌اش دفاع خواهد کرد.

پرمهره‌ترین تیم ایران که مدعی اصلی کسب عنوان قهرمانی است، بعد 
از تساوی ناامیدکننده هفته قبل، این هفته هم در خانه به ملوان باخت. 
مشکلات سپاهان را می‌توان به 2بخش فنی و روحی تقسیم کرد؛ در 
بخش روانی کاملا مشهود است که اعلام حکم کنفدراسیون فوتبال آسیا 
در مورد بازی با الاتحاد روح و روان طلایی‌پوشان را به هم ریخت، اما این 
داستان جنبه فنی هم دارد؛ جایی که ساختار دفاعی سپاهان ویران است 
و مثل آب خوردن موقعیت گل می‌دهد. در شرایطی که بازی با ملوان 
تا دقایق پایانی با نتیجه مساوی 2-2 در جریان بود، تیم تارتار بارها در 
دقایق پایانی می‌توانست به گل برسد، اما وقتی سپاهانی‌ها دیدند آنها 

اینکاره نیستند، میلاد زکی‌پور دروازه تیم خودی را باز کرد!

تیم جواد نکونام حتی در هفته‌هایی که 
برنده می‌شد هم آنقدرها خوب نبود و 
بخت و اقبال به کمک این تیم می‌آمد، 
اما سرانجام در قزوین اشکالات بی‌پایان 
استقلال نمایان شد؛ تیمی که در دفاع 
بسیار متزلزل است و به آسانی موقعیت 
گل به رقبا می‌هد و در حمله به‌سختی 
به گل می‌رسد. استقلال از نظر نفری هم 
با مدعیانی همچون پرسپولیس و سپاهان 
فاصله دارد. این شکاف را شاید تا جایی 
بتوان با راهبردهای انگیزشی، داد و فریاد، 
پست و استوری و ترغیب بازیکنان به 
جنگندگی بیشتر جبران کرد، اما برای 
توفیق بلندمدت نیاز به ابزارهای بسیار 
بیشتری است. قبلا هم نوشتیم که همیشه 

نمی‌شود ناپلئونی برد.

سپاهان پرسپولیس

استقلال
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میوه زندگی

 دانش‌آموزانی که
 دیر یاد می‌گیرند

نگاهشان به تخته سیاه است و گوش‌شان به صدای 
معلم، اما هرچه معلم توضیح می‌دهد در ذهنشان 
جای نمی‌گیرد. برای همین خیلی وقت‌ها انگ 
»خنگ بودن« و »شاگرد تنبل بودن« به آنها 
چسبانده می‌شود. بدتر اینکه وقتی تنها می‌شوند 
مرتب خود را سرزنش می‌کنند که چرا اینقدر 
کودن هستند؟ مریم چمن‌آرا، روانشناس کودک و 
نوجوان درباره این دانش‌آموزان می‌گوید:‌ »برخی از 
کودکان و دانش‌آموزان بهره هوشی کافی دارند، اما 
در تحصیل و سایر مهارت‌های فردی دچار مشکلاتی 
هستند؛ این مسئله علاوه بر اینکه والدین و معلمان را 
سردرگم می‌کند، می‌تواند زمینه‌ساز افت تحصیلی و 

عملکردی کودک باشد.
دیرآموزی کودک دلایل مختلفی دارد؛ آسیب 
روحی بر اثر جدایی والدین، مرگ عزیزان یا حادثه 
ترسناک عاملی برای ایجاد اختلالات فکری اوست. 
تولد زودرس کودک هم نقش مهمی در یادگیری او 
دارد. ابتلا به بیماری یا عوامل ژنتیک هم بی‌تأثیر 
نیست، اما گاهی اوقات کودک براساس مشکلات 
عصبی و رشدی دیرآموز می‌شود؛ بنابراین والدین 
بعد از پی‌بردن به این موضوع به جای سرکوفت‌زدن 
به بچه باید به مشاور مراجعه کنند تا با کمک او 

علت‌یابی شود.
کودک دیرآموز اگر مورد حمایت عاطفی قرار نگیرد، 
به مرور زمان نسبت به تحصیل و مهارت‌آموزی 
بی‌رغبت می‌شود و پرخاشگری را رویه خود می‌کند؛ 
بنابراین اگر پدر و مادرها با بی‌انگیزگی کودک خود 
مواجه شدند یا اینکه می‌بینند فرزندشان توجه 
زیادی به بازی دارد باید موضوع را پیگیری کنند. 
تمرکز پایین، نداشتن اعتماد به نفس، محبت‌پذیری 
بالا، کم‌حرفی، بی‌ثباتی عاطفی و استرس زیاد از 

دیگر علائم کودک دیرآموز است.
بعضی از پدر و مادرها یا اولیای مدرسه به‌دلیل مشغله 
ممکن است از  آموزش کودک دیرآموز خسته شوند 
و او را به حال خود رها کنند. این کار دردسرهای 
زیادی را در آینده برای کودک به‌وجود می‌آورد. از 
آنجا که بچه دیرآموز مورد تمسخر دوستانش قرار 
می‌گیرد، او کم‌کم از رفتن به مدرسه سرباز می‌زند و 
تمایل به غیبت دارد. توصیه من به معلمان و والدین 
این است که در کنار هم قرار بگیرند و از روش آموزش 
ترمیمی استفاده کنند. شاید برای فرستادن کودک 
دیرآموز به مدرسه معمولی منعی وجود نداشته باشد، 
اما وقتی این بچه‌ها در کنار دانش‌آموزانی با بهره 
هوشی نرمال قرار می‌گیرند، حس سرخوردگی پیدا 
می‌کنند؛ بنابراین پدر و مادرها حتما از مشاور تربیتی 
و تحصیلی کمک بگیرند. شاید نیاز باشد کودک یک 

سال تحصیلی را با تکرار یاد بگیرد.

مراقب خودمان باشیم 
مراقبت از خود، بخشی از زندگی روزانه است. باید 
آن را در اولویت امور خود قرار دهیم؛ چرا که این امر 
مهم، نقش تأثیرگذاری در سلامت و خوب زیستن 
ما دارد. در واقع مراقبت از خود اقداماتی است که 
نیازهای روانی و اجتماعی هر فرد را برطرف می‌کند. 
سارا نوروزی، استاد دانشگاه و مددکار اجتماعی، 
خودمراقبتی را عاملی برای کاهش استرس ناشی از 
محیط کار یا دغدغه‌های روزمره می‌داند. او می‌گوید: 
»خود مراقبتی یعنی هرگونه فعالیتی که به احساس 
خوب داشتن ختم شود، مثل خواب کافی، رژیم 
غذایی و ورزش کردن در واقع با این روش به‌صورت 
ارادی زمانی را برای خودمان درنظر گرفته‌ایم و 
کارهایی را انجام می‌دهیم که باعث حفظ و تقویت 
جوانی و انرژی مان می‌شود. داشتن یک برنامه 
جامع خودمراقبتی، در ارتباط با چگونگی رفتار ما با 
بدن، ذهن و روح و روانمان است. با چنین برنامه‌ای 
می‌توانیم گام‌های کوچکی برای کاهش استرس و 

بهبود کیفیت زندگی مان برداریم.
به‌طور مثال، اگر کسی ارگونومی  محیط کار را 
به‌خوبی رعایت کند اما از حمایت اجتماعی همکاران 
و مدیران خود برخوردار نباشد، با گذشت زمان، انگیزه 
شغلی و کاری خود را از دست می‌دهد و علاوه بر آن 
استرس شغلی را تجربه می‌کند. یا بیماری که رژیم 
غذایی را رعایت می‌کند اما دوست و هم صحبتی 
ندارد، به مرور تمایل خود را برای مراقبت و نگهداری 
از خود از دست می‌دهد. در کشور انگلستان حدود 
20درصد مراجعه‌کنندگان به پزشکان و مراکز 
اورژانس، ناخوشی‌های جزئی دارند و به سادگی 
توسط خود بیمار درمان می‌شوند اما آنها ترجیح 

می‌دهند که برای معاینه نزد پزشک بروند.
برای خودمراقبتی چک لیستی از سوی مراجع علمی 

و بهداشتی سراسر جهان پیشنهاد شده است:
   به قدر کافی بخوابید و هر روز در ساعت مقرر 

بیدار شوید.
   روزانه 8 تا 10لیوان آب بنوشید.

   روزانه حداقل 30دقیقه پیاده روی کنید یا 
حرکات کششی و موزون انجام دهید. 

    گاهی پنجره را باز کنید و هوای تازه بخورید و 
روزانه 15دقیقه زیر نور مستقیم آفتاب قرار بگیرید. 

    به حالت های بدن خود در زمان بیداری توجه 
کنید. مثلا ساعت ها قرارگرفتن در حالت درازکشیده 
در رختخواب، باعث سردردهای صبحگاهی، پوکی 
استخوان و بیماری های قلبی می‌شود.  هر 2 روز 
بی‌تحرکی و درازکشیدن در رختخواب، یک بار در 
دقیقه ضربان قلب فرد را افزایش می‌دهد که به مرور 
می‌تواند سبب بزرگی قلب، افزایش فشارخون و 

مشکلات قلبی شود.
   سعی کنید هر روز، یک مطلب نو و موضوعی 

متفاوت بیاموزید.

همکلاسی وابستگی زیاد کودک 
وابستگی بیش از حد کودک 
به مادرش، 2دلیل عمده 
می‌تواند داشته باشد؛ دلیل 
اول اضطراب جدایی از مادر 
و دیگر نگرانی درونی. با این 
حال این موضوع مسئله‌ای 
است که اگر برطرف نشود، 
مشکلات زیادی را برای مادر 
و کودک به‌وجود می‌آورد. 
ترانه نامجو، مشاور کودک 
تجربیاتش را با ما درمیان 

گذاشته است:

    گاهی وقت‌ها رفتار 
خود والدین می‌تواند این 
وابستگی را در کودک 
تشدید کند؛ مثلا والدینی 
که به کودک استقلال 
کافی نمی‌دهند، باعث 
می‌شوند که کودک، حتی 
در سنین بالاتر هنگامی 
که برای مدت کوتاهی از 
والدین خود دور باشد، 
دچار اضطراب و استرس 
شود؛ به همین علت، رفتار 
خانواده نیز می‌تواند دلیل 
این وابستگی‌ها شناخته 

شود.

     برای کاهش وابستگی 
کودک ابتدا باید ترس 
کودک را درک کنید و 
واقعی‌بودن اضطراب او 
را بپذیرید و حواستان 
باشد که به هیچ‌وجه او را 
به‌خاطر جمع‌گریز بودن 
سرزنش نکنید. اگر به‌طور 
مستقیم این موضوعات 
را به او گوشزد کنید، مثلا 
به او بگویید: »چرا سام 
نمی‌دی به بقیه، چرا 
همش به من چسبیدی، 
برو درست حسابی سلام 
کن باهاشون‌و... .« باعث 
می‌شود که اعتماد به نفس 
کودک تخریب و وابستگی 
او تشدید شود؛ بنابراین 
برای کاهش وابستگی 
کودک از این کار جلوگیری 

کنیم.

    بدون اطاع دادن 
به کودک، او را در جمع 
رها نکنید. قبل از اینکه 
بخواهید او را تنها بگذارید، 
به زبان ساده برایش توضیح 
بدهید که چه کارهایی در 
نبود شما می‌تواند انجام 
دهد و به او احساس امنیت 
و آرامش بدهید. توجه 
داشته باشید که درصورت 
تنها گذاشتن کودک بدون 
اطلاع قبلی، دیگر هیچ‌گاه 
به شما اعتماد نخواهد کرد و 
به همین علت، دائما به شما 

می‌چسبد.

    کودکی که همیشه به 
شما وابسته بوده، وقتی 
که می‌خواهید او را از خود 
جدا کنید به‌سادگی قبول 
نخواهد کرد و به گریه کردن 
یا داد کشیدن متوسل 
می‌شود. در این شرایط 
آرامش خودتان را حفظ 
کنید و برای خود کودک 
هم که شده، تصمیم خود را 

عوض نکنید.

حال خوب
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منوی ممنوعه 
در رستوران‌ها

 بررسی صحت و سقم عرضه خوراک آبزیان حرام‌گوشت
 در رستوران‌های لاکچری

این روزها انتشار خبر طبخ و عرضه آبزیان حرام‌گوشت در 
برخی از رستوران‌های لاکچری تهران بحث‌ها و مناقشات 
زیادی به راه انداخته و تعدادی از فعالان رسانه‌ای و در رأس 
آنها سایت خبری تبیان تلاش می‌کنند توجه نهادهای نظارتی 
را به این موضوع جلب کنند و عدم‌نظارت بر عرضه غیرمجاز این 
غذاها را هشدار دهند. این فعالیت‌های رسانه‌ای پاسخگویی 
سازمان دامپزشکی را به‌عنوان مرجع نظارت بر این موضوع 

به‌دنبال داشت، 
اما در پاسخ 
این  رسمی 
سازمان، سرو 

غذاهای آبزی حرام‌گوشت 
در رستوران‌های کشور تکذیب شده است.حالا 

مخاطب مانده با ویدئوهای تبلیغاتی و منوهای عریض و طویل در 
بعضی از رستوران‌های شمال شهر که  از لابستر و ماهی مرکب 
گرفته تا لاک‌پشت و یال اسبی را با طول و تفصیل تبلیغ می‌کنند 
باورکند یا تکذیبیه سازمان دامپزشکی را که تبلیغات فضای 
مجازی را به‌عنوان مستندات و گواه صحت این ادعا نمی‌پذیرد. 

برای اطلاع از صحت و سقم وجود آبزیان 
حرام‌گوشت در برخی رستوران‌های بالای شهر تهران به 

میدان رفتیم.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

سودهای نجومی
دریاهای جنوب کشور محل پرورش و عرضه آبزیان حرام‌گوشت هستند و فروش هشت‌پای درشت به قیمت 500هزار تومان، لابستر 
به قیمت 700 تا 800هزار تومان، بسته‌های 15تایی کالاماری به قیمت 450هزار تومان و... باعث می‌شود بسیاری از صیادان و 
تولیدکنندگان این محصولات بدون توجه به حرام و غیرقانونی بودن مصرف این آبزیان، آنها را به‌صورت کلی و جزئی به صاحبان 
رستوران‌های تهران و سایر شهرهای کشور برسانند. آب‌های آزاد دریا و اقیانوس تنها محل پرورش آبزیان حرام گوشت نیستند و 
افراد زیادی در مزرعه به پرورش و عرضه این جانداران گران‌قیمت می‌پردازند. لابستر مهم‌ترین محصول این مزارع است و تعدادی از 

رستوران‌ها مواد اولیه سفارش‌های خود را از این مراکز تأمین می‌کنند.
 بخش قابل‌توجهی از آبزیان حرام‌گوشت تولید شده در کشور صادر می‌شود و به‌گفته علی‌اکبر خدایی، دبیرکل اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران، ارزش ریالی صادرات آبزیان حرام‌گوشت کشور امسال 115میلیون دلار بوده و به قول محمود صیاد اگر این 
آبزیان با قیمتی مناسب از تولیدکننده‌ها و صیادان آبزیان تهیه شود، آنها نیز در رستوران‌ها مشتریان خاص خود را جست‌وجو 
نمی‌کنند. این امر در کنار افزایش نظارت بر مراحل عرضه خام و فرآوری شده این محصولات، شاید بازار پردرآمد رستوران‌های 

حرام‌پز را کمی از سکه بیندازد.

فتوای مراجع تقلید در مورد تغذیه از آبزیان
در زمینه حرام بودن گوشت خرچنگ )لابستر( بین مراجع تقلید 
اختلافی نیست و تمام مراجع تقلید خوردن آن را حرام می‌دانند. آیت‌الله 
خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب، درخصوص خوردن گوشت خرچنگ و 
قورباغه و نهنگ فتوا داده‌اند: »حلال نیست. از حیوانات دریایی فقط 
ماهی فلس‌دار و میگو حلالند.« همچنین آیت‌الله مکارم‌شیرازی 
خرچنگ و لاک‌پشت را حرام گوشت اعلام کرده است. آیت‌الله 
صافی‌گلپایگانی خرید و فروش و خوردن خرچنگ را جایز ندانسته و 

فتوا داده‌اند: »فروختن آن نیز برای خوردن جایز نیست، ولی 
چنانچه خرچنگ منفعت محلله داشته باشد از قبیل 

خوراک طیور و... فروختن آن برای این 
جهت اشکال ندارد.«  

فقط مشتریان ویژه
اغلب رستوران‌هایی که در آشپزخانه آنها از لابستر مرینیت شده و اختاپوس سرخ 
شده تا شاه‌میگوی گریل شده و کانلونی سوخاری طبخ می‌شود، تقریبا مشتریان 
ثابتی دارند و حتی اگر لابه‌لای آنها بخواهید به این رستوران‌های لاکچری سرک 
بکشید تا سرو فیله‌های لابستر چند میلیونی خوابانده در سس لیمو و مزه‌دار 
شده با انواع و اقسام ادویه  را به چشم ببینید، حتما دست خالی برمی‌گردید؛ زیرا 
میز‌های پذیرایی از این مشتریان ویژه، در محل‌هایی دنج و دور از همهمه سایر 
مشتریان درنظر گرفته می‌شود. برای سفارش تلفنی هم داشتن کد اشتراک مانند 
رمز عبور عمل می‌کند که به صاحبان رستوران‌ها کمک می‌کند تشخیص دهند 
جزو مشتریان لاکچری‌خوری هستید که لب و دندان حرام‌خوری دارید یا باید در 
پذیرفتن سفارش و حتی پاسخ دادن به سؤال و جواب‌های شما احتیاط به خرج 
دهند، اما در بازار آبزی‌فروشان ماجرا کمی تفاوت دارد و در میان فروشندگان این 

بازار حتما کسانی را پیدا می‌کنید که به پرسش‌های شما پاسخ دهند.

کسب پردرآمد
محمود، یکی از  فروشندگانی است که در بازار سرچشمه در میان همکارانش به محمود صیاد شهرت دارد. او که در جوانی 
یکی از صیادان قابل هرمزگان بوده درباره فروش آبزیان حرام گوشتی مانند خرچنگ، لاک‌پشت، ماهی مرکب، گربه‌ماهی، 
یال اسبی، مارماهی، عروس دریایی و خیار دریایی می‌گوید: »مشتریان این صیدها خاص هستند و هر کسی سراغ این 
صیدها را از ما نمی‌گیرد.« محمود از شرکت‌هایی نام می‌برد که به‌عنوان واسطه عمل می‌کنند و با خرید عمده این آبزیان و 
عرضه آنها در رستوران‌های لاکچری سود قابل‌توجهی به‌دست می‌آورند. او می‌گوید: »هر روز صبح چند نفر که شرکت‌های 
پخش موادغذایی دارند به اینجا می‌آیند و از فروشندگان و صیادانی که برای آنها بار می‌آورند، لابستر، صدف، کوسه، هشت‌پا 
و ماهی‌های سفارشی خود را تحویل می‌گیرند.« او خرید و فروش آبزیان ممنوعه و حرام‌گوشت را جزو پرمنفعت‌ترین 
معاملات بازار آبزیان عنوان می‌کند و می‌گوید: »کسانی که چنین مشتریانی دارند درآمدشان چند برابر سایر کاسبان بازار 
است.« رفت‌وآمد مسئولان نهادهای نظارتی به بازار سبب شده این بده بستان‌ها و معاملات آبزیان حرام‌گوشت چندان آسان 
نباشد.  صیاد کارکشته هرمزگانی تعریف می‌کند: »چند وقت پیش در مغازه یکی از فروشندگان مقدار زیادی کوسه‌ماهی 
بدون باله و سر و دم پیدا کردند که آنها را با کمک یکی از مراکز بسته‌بندی آبزیان به‌عنوان شیرماهی حلال گوشت، در 

بازار به فروش می‌رساندند.«
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

درمان رایگان برای بیماری‌های صعب‌العلاج اتباع 
سالانه 95هزار تبعه خارجی آسیب‌پذیر و مبتلا به بیماری‌های سخت تحت پوشش بیمه، خدمات 

درمانی رایگان دریافت می‌کنند 

اسرار طول عمر بالای ۱۰۰سال
ماریا برانیاس اسپانیایی که  زندگی پرتلاطمی داشته و توانسته 
از حوادثی مانند زلزله‌ها، جنگ‌ها، طاعون و آتش‌سوزی 
جان سالم به در ببرد، اکنون ۱۱۶ سال دارد. او خوش‌فکر 
و از نظر ذهنی هوشیار است و در شبکه اجتماعی »X« )یا 
همان توییتر سابق( در مورد چگونگی اضافه کردن دهه‌های 
دیگر به زندگی مشاوره می‌دهد. به نوشته روزنامه گاردین، او 
می‌نویسد: نظم، آرامش، ارتباط خوب با خانواده و دوستان، 
تماس با طبیعت، ثبات عاطفی، نداشتن نگرانی، پشیمان 
نبودن، مثبت‌اندیشی زیاد و دوری از افراد دارای افکار مسموم. 
خوردن ماست طبیعی، ژنتیک و قدری هم شانس به او کمک 
کرده تا به ۱۱۶سالگی برسد.ماریا برانیاس پذیرفته است که 
در تحقیقات دکتر مانل استلر، متخصص ژنتیک، شرکت 
کند. شاید هنوز سن بیولوژیکی افراد ۹۰ساله را نتوان در  حد 
افراد ۵۰ساله درنظر گرفت، اما روزبه‌روز بر تعداد آنهایی که 
۱۰۰سال یا بیشتر دارند، افزوده  می‌شود که بسیاری از آنها 
نیز تصورات مرتبط با افراد پیر و فرتوت را به چالش می‌کشند.
ژان کالمان که در سال۱۹۹۷ در سن ۱۲۲سالگی در »آرل« 
فرانسه درگذشت و تنها 5 سال قبل از فوت به خانه سالمندان 
نقل مکان کرده بود، در گفت‌وگویی از مصرف روزانه شکلات و 
مصرف روزانه یک نخ سیگار حمایت کرده بود. او گفته بود: من 
هرگز در طول زندگی حتی یک چروک هم در صورتم نداشتم 
و همچنان نیز رو پا هستم. می‌توان اینطور گفت که شادابی و 
روحیه طنزپردازی نیز بخش جدایی ناپذیری از جان و روح او 
بود.براساس برآوردهای سازمان ملل در سال۱۹۹۵، ۹۵هزار 
فرد 100ساله یا 100 سال به بالا در سراسر دنیا وجود داشت. 
پیش‌بینی می‌شود تا سال۲۱۰۰، در این زمینه با یک »سونامی 
نقره‌ای« مواجه شویم و تعداد افراد ۱۰۰ساله در سراسر دنیا 
به بیش از ۲۰میلیون نفر برسد، به‌نظر می‌رسد افزایش طول 
عمر انسان از مهم‌ترین وسوسه‌های فعلی میلیاردرهایی است 
که میانسالی خود را فدای حمام یخ، رژیم‌های اسپارتی، 
ویتامین‌ها و ورزش‌های طولانی می‌کنند؛ به این امید که مانند 
عروس دریایی و کرم‌های اعماق دریا بتوانند سلول‌های پیر را 
از بین ببرند و جوان شوند. اما آیا نبرد همیشگی برای به تعویق 
انداختن یا شاید رسیدن به آرزوی تقریبا محال لغو مرگ، 
ارزش تحمل این همه سختی و محرومیت را دارد؟آنچه در 
مورد »کالمان« و »برانیاس« جالب به‌نظر می‌رسد این است 
که آنها بدون خود تنبیهی به طول عمر بسیار زیادی دست 

یافته اند.
* متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

عدد خبر

ماه سال جاری، زمانی است که 
سرپرست اداره داروخانه‌ها و شرکت‌های 
پخش سازمان غذا و دارو اعلام کرده که 
قوانین مربوط به عرضه اینترنتی دارو 
اعام خواهد شد. به‌گفته مینا آژوغ، 
وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 
منعی ندارند فقط وظیفه ذاتی‌شان اقتضا 
می‌کند که پیگیر این ماجرا باشند؛ اما 
همین الان بحث داده پیام برای عرضه 

دارو منع قانونی دارد.

 29
اسفند

تا 80 سال، سنی است که شهروندان 
اگر در این بازه باشند و حداقل 20 سال 
سیگارکشیده باشند. یا حتی هنوز هم 
سیگار بکشند، باید سالانه آزمایش 
سی‌تی‌اسکن بدهند. به‌گفته انجمن 
سرطان آمریکا، حتی افرادی در این 
بازه سنی که 15سال از ترک سیگار آنها 
گذشته نیز شامل این قاعده هستند. 

50
سال  

نیمه‌تمام در بخش درمان و بهداشت 
کشور وجود دارد که بیش از 50درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته‌اند و باید 
تکمیل شوند. به‌گفته وزیر بهداشت، 
امروزه بهترین مرکز سرطان‌شناسی 
کشور در سنندج فعال است و قروه 
کردستان، پیشرفته‌ترین دستگاه 

‌ام‌آر‌ای را دارد.

5500
پروژه  

سنی است که استخوان‌ها حداکثر 
استحکام خود را حفظ می‌کنند و بعد 
از آن، بدن به سمتی پیش می‌رود 
که وضعیت استخوان‌ها متخلخل 
می‌شود. هرچه وضعیت تغذیه فرد 
پیش از این سن مناسب باشد، 
وضعیت او بعد از این نیز مناسب 
 خواهد بود و کمترین مشکل را 

خواهد داشت.

20
سالگی  

مترجم؛ آرش نهاوندینکته

اوج هنرنمایی پرستاران در دوران کرونا بود 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:اوج شکوه و هنرنمایی جامعه پرستاری مربوط به دوران 
کرونا بود. خدمات ارزنده و جانفشانی پرستاران و کادر درمان و بهداشت در دوران کووید-۱۹ و دفاع ‌مقدس بر 

هیچ‌کس پوشیده نیست و هرگز ایثارگری این عزیزان از حافظه تاریخی مردم و مسئولان پاک نخواهد شد.

رویکرد پرستاری؛ از مطالبات به ارتقای حرفه و کیفیت 
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:رویکرد و گفتمان پرستاری باید از تمرکز بر مطالبات صنفی به 
سمت تمرکز بر ارتقای حرفه و ارائه خدمات با کیفیت به مردم تغییر کند و در عین حال و با پشتوانه و سرمایه 

مردمی مطالبات و نیازهای حرفه نیز محقق شود.

 5 نکته درباره
 بیمه اتباع خارجی 

به‌طور کلی اتباع در 4گروه تحت پوشش 
بیمه سلامت قرار می‌گیرند که 3 گروه از آنها 
از سوی وزارت کشور به سازمان بیمه سلامت 
برای پوشش بیمه‌ای معرفی می‌شوند و با 
اتباعی که به‌ صورت غیرقانونی وارد کشور 

شده‌اند، تفاوت دارند.

 گروه اول، افرادی هستند که 
کمیساریای عالی پناهندگان، منابع حق 
بیمه آنها را تامین کرده و به سازمان بیمه 
سامت ایران پرداخت می‌کند. )حدود 

95هزار نفر(

 گروه دوم، اتباع خارجی غیرآسیب‌پذیر 
هستند که وزارت کشور معرفی می‌کند، اما 
خودشان حق بیمه پرداخت می‌کنند؛ مبلغی 
حدود ۲میلیون ‌و۶۳۵ هزار تومان برای هر نفر. 
)لیست اعلام شده از سوی وزارت کشور 700 تا 
800هزار نفر است اما پوشش بیمه‌ای برای ۱۲ 

تا ۱۳هزار نفر برقرار شده( 

 گروه سوم، اتباع خارجی آسیب‌پذیر 
و مبتلا به بیماری‌های صعب‌العلاج که 
حق بیمه آنها از سوی دولت پرداخت 

می‌شود. )حدود ۴۲هزار نفر(

 گروه چهارم، افراد مشغول به 
تحصیل در کشور 

 درباره اتباعی که به صورت 
غیرقانونی وارد کشور شده‌اند، هزینه‌کرد 
نظام سلامت چارچوب مشخصی ندارد. 
پرداخت هزینه‌های بهداشتی و درمانی 
این افراد 2حالت دارد؛ یا خودشان باید 
پرداخت کنند یا از مددکاری اجتماعی 

مستقر در بیمارستان‌ها کمک بگیرند.

حدود 8سال است که براساس تفاهمنامه 
سه‌جانبه‌ وزارت بهداشت، وزارت کشور 
و وزارت رفاه، اتباع هم قادر به استفاده از 
پوشش بیمه‌ای در کشور هستند. اتباع 
خارجی نمی‌توانند از بیمه‌های پایه و اجباری 
ازجمله تامین اجتماعی، فرهنگیان، نیروهای 
مسلح و ... استفاده کنند و به همین دلیل با 
معرفی از سوی وزارت کشور، تحت پوشش 
بیمه سامت قرار می‌گیرند. از جمعیت 
1.200میلیون نفری آنها، ۸۰۰هزار نفر باید 
خودشان حق بیمه پرداخت کنند، اما تنها 
۱۲ تا ۱۳ هزار نفر از این افراد برای پوشش 
بیمه اقدام کرده‌اند و بخش قابل توجهی 
بیمه ندارند. بخشی از اتباع اما در گروه 
آسیب‌پذیرها قرار می‌گیرند و به بیماری‌های 
صعب‌العلاجی ازجمله هموفیلی، تالاسمی، 
دیالیز و ام‌اس مبتلا هستند یا پیوند کلیه انجام 
داده‌اند. این افراد به‌عنوان گروه آسیب‌پذیر، 
خدمات درمانی رایگان دریافت می‌کنند؛ 
جمعیتی حدود 95هزار نفر. این در حالی 
 است که ۹۵درصد اتباعی که تحت پوشش
 بیمه سلامت قرار دارند، اهل کشور افغانستان 
هستند که در هفته‌های اخیر درباره افزایش 
حضورشان در کشور مباحث مختلفی مطرح 
بوده است، اما نکته مهم اینجاست که نظام 
سلامت نمی‌تواند نگاه صفر و یک به بیماران 
داشته باشد. عامل مهم، سلامت انسان‌هاست 
و همین مسئله‌ باعث شده کیفیت خدمات 
در بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی و درمانی 
کشور برای همه افراد، فارغ از ایرانی یا 
غیرایرانی بودن یکسان باشد و کسانی هم 
که نیازمند کمک هستند از خدمات درمانی 

رایگان بهره‌مند شوند.

خدمات رایگان برای مبتلایان 
به بیماری‌های سخت 

اتباع خارجی دارای مجوز اقامت در کشور، مجاز به 
بهره‌مندی از خدمات بیمه سلامت هستند و قرارداد 
آنها سالانه در اسفند تمدید می‌شود. حق بیمه بخشی 
از این افراد از سوی کمیساریای عالی پناهندگان 
تأمین می‌شود و بخشی دیگر هم براساس بودجه 
دولتی از پوشش بیمه‌ای برخوردار هستند و دولت این 
هزینه را به سازمان بیمه سلامت پرداخت می‌کند. 
جمشید شایان‌فر، مدیرکل بیمه‌گری و درآمد سازمان 
بیمه سلامت درباره خدمات درمانی رایگان برای اتباع 
خارجی بیان می‌کند: »سالانه ۹۵هزار نفر از اتباعی 
که مجوز اقامت دارند و با بیماری‌های صعب‌العلاج 
درگیرند، رایگان از خدمات بیمه سامت استفاده 
می‌کنند.« او درباره کیفیت خدمات به این اتباع 
هم بیان می‌کند: »تعهدات سازمان بیمه سلامت 
مطابق قانون و مصوبات شورای ‌عالی بیمه است و از 
این طریق ما نمی‌توانیم خدمتی را کم یا زیاد کنیم، 
اما پیشنهادهایی برای افزایش کیفیت بسته‌های 
بیمه‌ای داریم که درصورت تأمین منابع می‌تواند 

عرضه شود.«‌

یک‌ششم اتباع مجاز 
کشور بیمه هستند 

»حدود ۲۰۰هزار نفر از اتباع 
قانونی در کشور پوشش بیمه سلامت دارند 
و هزینه ۵۰درصد آنها را کمیساریای عالی 
پناهندگان پرداخت می‌کند.« محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت با بیان این 
مطلب و تأکید بر اینکه پوشش بیمه‌ای برای 
اتباع آسیب‌پذیر و مبتلا به بیماری‌های 
خاص، صعب‌العلاج و نادر، رایگان است به 
همشهری می‌گوید: »سایر اتباع حاضر در 
کشور برای بیمه خود اقدام نکرده‌اند، زیرا 
مبلغ حق بیمه آنها بیش از افراد ایرانی 
است و تعداد اعضای خانواده‌شان نیز 
معمولاً زیاد است. این افراد ممکن است 
‌هزینه‌های خود را برآورد کرده و تمایلی به
 بیمه شدن نداشته باشند، چون شاید برای 
آنها صرفه اقتصادی نداشته باشد که برای 
یک خانواده 5نفره و به ازای هر نفر حق بیمه 
یک ساله بیش از 2میلیون تومان پرداخت 

کنند.« 
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 شهادت مأمور پلیس 
در حمله تروریستی

اشرار مسلح با 
تیراندازی به‌سوی 
خودروی گشت 
کلانتری در سیستان 
و بلوچستان یکی از 
مأموران را به شهادت 
رسانده و 4نفر دیگر 
را  نیزمجروح کردند. 
به‌گزارش همشهری، 
این حادثه عصر 
چهارشنبه، دهم آبان‌ماه اتفاق افتاد و اشرار مسلح 
به‌سوی خودروی گشت کلانتری۱۲ محمدان شهرستان 
بمپور که در حال گشت‌زنی و تامین امنیت بود تیراندازی 
کردند. در جریان این حمله مسلحانه یکی از مأموران به 
نام استوار دوم علی قربانی به شهادت رسید و 4 نفر دیگر 
زخمی شدند. شهید قربانی ، مجرد و  متولد1379 و اهل 

و ساکن شهر گناباد بود.

حادثه مرگبار برای راننده ال۹۰ 
رئیس اداره تصادفات پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ از واژگونی مرگبار یک‌دستگاه سواری ال‌۹۰ در 

بزرگراه شهید حکیم خبرداد.
به گزارش همشهری، سرهنگ رابعه جوانبخت دراین‌باره 
 گفت:‌ ساعت ۳:۴۵ بامداد جمعه یک دستگاه سواری

 ال 90 در حال حرکت در مسیر غرب به شرق بزرگراه 
شهید حکیم بود که ناگهان از مسیر خود منحرف و در 
محدوده پارک پردیسان با گاردریل‌های حاشیه بزرگراه 

برخورد کرده و واژگون شد.
به دنبال وقوع این حادثه امدادگران آتش نشانی و 
اورژانس از یک سو و عوامل راهور از سوی دیگر خود 
را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی و بررسی های 

تخصصی آغاز شد.  
وی با بیان اینکه درپی این حادثه راننده ال‌۹۰ در دم فوت 
کرد، گفت: سرنشین دیگر خودرو نیز به‌شدت مصدوم 
شد که از سوی عوامل اورژانس برای ادامه روند درمان به 

مراکز درمانی منتقل شد.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ درباره علت این حادثه نیز اظهارکرد: بررسی 
کارشناسان تصادفات پلیس راهور نشان داد که ناتوانی 
راننده در کنترل وسیله نقلیه به‌دلیل تخطی از سرعت 

مطمئنه سبب وقوع این حادثه شده است.
جوانبخت با بیان اینکه پلیس بارها و بارها درخصوص 
رعایت سرعت مجاز حین رانندگی هشدار داده است، 
گفت: متأسفانه در این حادثه نیز شاهد آن بودیم که 
خلوتی معبر سبب وسوسه راننده و رانندگی با سرعت 
غیرمجاز شده و همین موضوع نیز به قیمت جانش 

تمام شد.

کوتاه از حادثه

رویداد

واژگونی مرگبار اتوبوس 
واژگونی یک دستگاه اتوبوس در جاده صفاشهر- شیراز یک قربانی گرفت و ۱۷مصدوم بر جای گذاشت. این 
حادثه ساعت 7:52 صبح جمعه اتفاق افتاد و به‌دنبال آن 5آمبولانس راهی محل حادثه شدند و امدادرسانی 

آغاز شد. در این حادثه یک نفر قبل از رسیدن نیروهای اورژانس جان باخت و 17نفر نیز مصدوم شدند.

کشف ۵۵ کیلو مورفین در راه‌آهن زاهدان
رئیس پلیس پیشگیری فراجا از کشف ۵۵کیلوگرم مورفین در بازرسی از یک دستگاه لیفان در ایستگاه راه‌آهن 
زاهدان خبر داد.  مأموران هنگام بازرسی خودروهای ارسالی به مقصد تهران به این خودرو مشکوک شده و 

در بازرسی آن ۷۶بسته مورفین به وزن ۵۵کیلو در پشت داشبورد، سپرعقب و درهای خودرو کشف کردند.
رویداد

مواد مخدر

دادسرا

 بازداشت نوعروس 16ساله
 در مرگ مرموز داماد

به‌دنبال مرگ مرموز تازه داماد، همسر وی به‌عنوان مظنون 
بازداشت شد و تحقیقات برای رازگشایی از معمای این حادثه 
مرگبار توسط تیم جنایی پایتخت ادامه دارد. به‌گزارش 
همشهری، ساعت 6 صبح پنجشنبه یازدهم آبان امسال به 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 20ساله به طرز 
مشکوکی در خانه‌اش جان باخته است. پس از این تماس، گروهی 
از کارآگاهان تجسس پلیس آگاهی پایتخت راهی محل حادثه 
که آپارتمانی در یکی از مناطق تهران بود، شدند. مقتول جوانی 
20ساله و تازه داماد بود که با ضربات متعدد چاقو جان باخته 
بود. پیکر بی‌جان او در قسمت راهروی خانه مقابل اتاق خواب و 
حمام افتاده بود و ساعتی از مرگ وی می‌گذشت. کسی که این 
حادثه مرگبار را به پلیس گزارش کرده بود همسر 16ساله مرد 
جان باخته بود. آنها چند ماهی می‌شد که زندگی مشترک‌شان را 
شروع کرده بودند و تازه عروس مدام این جمله را تکرار می‌کرد که 

شوهرش دست به‌خودکشی زده است.
این زن در تحقیقات گفت: من با اجبار خانواده‌ام با شوهرم ازدواج 
کردم و از وقتی زندگیمان را شروع کردیم مدام با یکدیگر اختلاف 
و درگیری داشتیم. حتی شب قبل هم جر و بحث‌مان شد و بعد از 
مشاجره من به اتاق رفتم و خوابیدم. شوهرم هم در اتاق دیگری 
خوابید و من صبح بیدار شدم تا صبحانه درست کنم. معمولا شوهرم 
صبح زود بیدار می‌شد تا به سرکار برود اما آن روز خبری از او نشد. 
وقتی رفتم او را بیدار کنم ناگهان دیدم پیکر خونین همسرم در راهرو 
افتاده است. وی ادامه داد: همسرم خودکشی کرده و به 
زندگیش پایان داده است. چون شب قبل و در درگیری 
به او گفتم که باید جدا شویم و تصورم این است که 
او به‌خاطر این مسئله خودزنی کرده و خودش را 
کشته است. این زن در حالی چنین ادعایی 
رامطرح کرده که بررسی‌های اولیه نشان 
داده ضربه‌هایی که به تازه داماد وارد شده 
نمی‌تواند خودزنی باشد و دگرزنی است. با 
این حال کارشناسان باید این موضوع را مورد 
بررسی قرار دهند اما بازپرس جنایی تهران 
دستور بازداشت تازه عروس را صادر کرده 
چراکه در تحقیقات میدانی، همسایه‌ها 
اظهار داشتند که این زوج جوان مدام 
با هم درگیری و مشاجره داشتند 
و همیشه صدای دعواهایشان در 

محوطه ساختمان می‌پیچیده است.

»بخاری آتش گرفت. شعله‌ها به پرده 
سرایت کرد و درنهایت همه ساختمان 
شعله‌ور شد.« این چکیده حادثه دلخراشی 
است که بامداد دیروز در کمپ ترک اعتیاد 
لنگرود اتفاق افتاد و به قیمت جان 32نفر 
از مددجویان و مصدومیت 17نفر دیگر 
منجر شد. اما این حادثه تلخ چگونه اتفاق 

افتاد و چه‌کسی مقصر وقوع آن است؟
به گزارش همشهری، قرار بود آنجا »گام 
اول رهایی« باشد اما تبدیل به »گام آخر 
زندگی« شد. خانواده بیش از 40مددجو 
آنها را به امید ترک اعتیاد به کمپی موسوم 
به »گام اول رهایی« در ابتدای جاده کومله 
شهرستان لنگرود واقع در استان گیلان 
فرستاده و امیدوار بودند با بهبودی آنها، 
زندگی‌شان رنگ و بوی تازه‌ای بگیرد؛ 
اما همه‌‌چیز آنطور که آنها پیش‌بینی 
می‌کردند پیش نرفت. ساعت5:55 دیروز 
)جمعه( ناگهان بخشی از این کمپ دچار 
آتش‌سوزی شد. در آن ساعت از بامداد 
اغلب مددجویان، حتی کارکنان کمپ 
در حال استراحت بودند و هیچ‌کس از 
حادثه وحشتناکی که در حال رخ دادن بود 
اطلاعی نداشت. شعله‌های آتش به سرعت 
به بخش‌های دیگر کمپ سرایت کرد و 
وقتی مددجویان از حادثه با خبر شدند 
که دیگر دیر شده بود. درهای آنجا بسته 
بود و پنجره‌ها نیز حفاظ‌های آهنی داشت. 
از سویی مددجویان با دیدن شعله‌های 
آتش وحشت‌زده به‌دنبال راهی برای 
نجات بودند. هنوز هیچ‌کس به درستی 
نمی‌داند که در آن لحظات هولناک چه 
بر آنها گذشت اما زمانی که گروه‌های 

امداد و نجات به محل حادثه رسیدند، 
ساختمان کمپ به‌طور کامل شعله‌ور شده 
و در آتش می‌سوخت. هرچند امدادگران 
همه توان خود برای نجات افراد گرفتار 
شده در کمپ را به‌کار گرفتند اما درنهایت 
32نفر از مددجویان و کارکنان کمپ در 
میان شعله‌های آتش جان خود را از دست 
دادند و 17نفر دیگر نیز که دچار سوختگی 
شده بودند به مراکز درمانی منتقل شدند.

سوختگی ۴۰ تا ۶۰ درصدی مصدومان
آتش‌سوزی مرگبار در کمپ »گام اول 
رهایی« سبب شد تا نیروهای امدادی و 
مراکز پزشکی گیلان به حالت آماده‌باش 
درآیند. جعفر میعادفر، رئیس اورژانس 
کشور جزئیات بیشتری از عملیات 
امدادرسانی در این حادثه را بازگو 
کرد و درباره وضعیت مصدومان گفت: 
۱۷نفر در جریان این حادثه مصدوم 
شده و به بیمارستان منتقل شدند که 
۱۶نفر به بیمارستان حسین‌پور لنگرود 
و بیمارستان ولایت رشت انتقال داده 
شدند. یک مصدوم نیز به بیمارستان 
شهید انصاری رودسر منتقل شد که 
این فرد پس از دریافت خدمات درمانی 

از بیمارستان ترخیص شد. او درباره 
شرایط حادثه‌دیدگان نیز گفت:‌ 
مصدومان دارای سوختگی ۴۰ تا ۶۰ 
درصد هستند و اقدامات درمانی روی این 
افراد در حال انجام است. رئیس اورژانس 
کشور همچنین از برگزاری جلسه 
شرایط اضطراری حوزه سلامت با حضور 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان و 
رئیس مرکز اورژانس گیلان خبر داد و 
گفت: پس از این حادثه مراکز درمانی 
شهرستان‌های لنگرود، رودسر و رشت 
به حالت آماده‌باش درآمده و اتوبوس 
آمبولانس نیز برای انتقال مصدومان 
از لنگرود به رشت اعزام شد. وی، اعزام 
رئیس شبکه بهداشت شهرستان لنگرود 
به محل حادثه، تخلیه بخش اورژانس 
بیمارستان ولایت رشت برای پذیرش 
مصدومان، فراخوان کادر درمانی آنکال 
برای حضور در بیمارستان ولایت رشت، 
حضور رئیس مرکز اورژانس گیلان در 
ستاد فرماندهی حادثه دانشگاه گیلان 
و حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان در بیمارستان ولایت رشت را نیز از 
دیگر اقداماتی برشمرد که بلافاصله پس 

از حادثه انجام شده است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

دستور رئیس قوه قضاییه 
اهمیت این حادثه مرگبار به حدی بود که ساعتی 
پس از وقوع آن رئیس قوه قضاییه به رئیس‌کل 
دادگستری استان گیلان دستور داد تا علت حادثه 
بررسی شود. غلامحسین محسنی اژه‌ای طی 
دستوری به رئیس‌کل دادگستری استان گیلان 
تأکید کرد با حضور در محل نسبت به بررسی 
علت حادثه و همچنین استفاده از ظرفیت همه 
دستگاه‌های اجرایی جهت کمک به اطفاي حریق 

و کمک به افراد حادثه‎دیده اقدام کنند.

علت حادثه چه بود؟
مهم‌ترین پرسش بعد از جان‌باختن 32نفر در 
میان شعله‌های آتش این بود که این حادثه چگونه 
اتفاق افتاده است؟ محمد جلایی، معاون سیاسی 
استاندار گیلان نخستین نفری بود که به این 
پرسش پاسخ داد. او گفت: در بررسی‌های اولیه 
معلوم شد که بخاری آتش گرفته و حریق به‌ پرده 
سرایت کرده و بعد از آن آتش کل ساختمان را در 
بر گرفته است. او ادامه داد: آتش‌سوزی ساعت 
5صبح بوده و مددجویان و مسئولان‌ کمپ خواب 
بوده‌ و غافلگیر شده‌اند و تلاش مددجویان برای 
خروج و ازدحام جمعیت از دلایل افزایش فوتی‌ها 
است. در این حادثه علاوه بر 32مددجو‌، نگهبان 
و مسئول نگهداشت این مرکز نیز جان خود را 
از دست دادند و متأسفانه در این مرکز ‌بیش‌از 

ظرفیت مددجو نگهداری می‌شد.

 بازداشت مدیر کمپ
در جریان رسیدگی قضایی به پرونده این 
آتش‌سوزی مرگبار مقام قضایی دستور بازداشت 
مدیر کمپ را صادر کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین 
صادق نیارکی، رئیس‌کل دادگستری گیلان 
با اعلام این خبر گفت: ‌کارهای کارشناسی 
درخصوص بررسی علت این حادثه دلخراش 
در شهرستان لنگرود انجام شده و به‌محض 
وقوع آتش‌سوزی در این مرکز ترک اعتیاد، 
رئیس دادگستری شهرستان به‌همراه معاونین 
و تیم‌های کارشناسی در محل حادثه حضور 
یافته و بعد از ارائه گزارش‌هاي اولیه، معاونین 
قضایی دادگستری استان به محل اعزام شدند. 
وی با تأکید بر بررسی دقیق و سریع علت حادثه 
آتش‌سوزی در مرکز ترک اعتیاد »کلیدبر« 
شهرستان لنگرود، افزود: علت حادثه و حریق 
مشخص نیست و پس از بررسی توسط تیم‌های 

تخصصی اعلام می‌شود.

جریان  در  که  4قاتل 
پرونده‌های جداگانه مرتکب 
جنایت شده بودند، در محوطه 
زندان قزل‌حصار پای چوبه دار 

رفتند و قصاص شدند.
به‌گزارش همشهری، نخستین مردی که پای 
چوبه دار رفت و قصاص شد، هشتم تیر سال99 
مردی را به قتل رسانده بود. مقتول در یکی از 
مناطق پایتخت مغازه مرغ فروشی داشت که 
هنگام میانجیگری به قتل رسید. ماجرا از این 
قرار بود که عامل جنایت جوانی حدودا 25ساله 
و میوه‌فروش بود که روز حادثه با پسری درگیر 
شده بود. در این بین مقتول که مرغ فروش بود 
برای میانجیگری و فیصله دادن به درگیری آنها 
وارد دعوا شد اما این ماجرا پایان تلخی داشت 
و مرد میوه‌فروش، با چاقو ضرباتی به پسری 
که با او درگیر بود و مرد مرغ‌فروش زد و بعد 

فراری شد.
در این حادثه هردو جوان مجروح  به بیمارستان 
انتقال یافتند اما تاش برای نجات جوان 
میانجیگر بی‌فایده بود و او به کام مرگ رفت اما 
فرد دوم از خطر مرگ نجات یافت. به این ترتیب 
عامل جنایت دستگیر شد و پس از مدتی در 

دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت.
وی با حکم دادگاه به قصاص محکوم شد و 
اگرچه قاتل به این رأی اعتراض کرد، پرونده 
 به دیوان عالی کشور فرستاده شد و قضات 

عالی رتبه مهر تأیید بر این رأی زدند.
در این شرایط شمارش معکوس برای اجرای 
حکم قصاص قاتل آغاز و او چند روز قبل قصاص 

شد تا پرونده این جنایت به بایگانی ارجاع شود.
دومین قاتل هفتم مرداد سال۹۱ به‌خاطر 
اختلاف ملکی مرد ۵۵ساله‌ای را با همدستی 
پسر‌خاله‌اش به قتل رساند. ماجرا از این قرار بود 
که روز حادثه جسد مقتول روی پل عابرپیاده 
در یکی از مناطق تهران پیدا شد و تحقیقات 
نشان داد که مقتول مدتی قبل آپارتمانی را 
معامله کرده و روز حادثه با مرد بنگاه‌داری 
قرار ملاقات داشته‌است اما از سوی او و یکی از 
بستگانش مورد حمله قرار گرفته و به قتل رسیده 
است. مأموران در نخستین گام مرد بنگاه‌دار را 
تحت تعقیب قرار دادند و متوجه شدند وی‌از 
تهران گریخته‌است. درنهایت پس از ۴۴روز 
مرد بنگاه‌دار در مخفیگاهش دستگیر شد و 
در بازجویی‌ها به قتل با همدستی پسرخاله‌اش 

اعتراف کرد.
 وی گفت: به‌خاطر معامله آپارتمانی با مقتول 
اختلاف پیدا کردم. روز حادثه همراه پسر خاله‌ام 
روی پل عابر به مقتول حمله کردیم و او را با 

چوب‌دستی کتک زدیم و بعد از سرقت قولنامه 
از محل فرار کردیم. پسرخاله‌ها اگرچه هردو در 
دادگاه محاکمه و به قصاص محکوم شدند اما این 
حکم نقض شد و با انجام تحقیقات بیشتر معلوم 
شد که ضربه‌های یکی از پسرخاله‌ها کشنده 

بوده است.
به این ترتیب متهم اصلی به قصاص و دیگری 
به حبس محکوم شد. عامل جنایت هم پس 
از قطعی شدن حکم قصاصش، پای چوبه‌دار 
رفت و قصاص شد. سومین قاتلی که به دار 
مجازات آویخته شد، مردی بود که بیست و 
ششم شهریور سال99 همسرش را به قتل 
رساند. وی پس از دستگیری به قتل اعتراف کرد 
و گفت با همسرش اختلافات شدیدی داشته و 

در درگیری جانش را گرفته است.
پرونده این قاتل پس از آنکه حکم 
قصاصش تأیید شد، به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد 
 تا مقدمات اجرای آن فراهم شود. 
به این ترتیب مرد همسرکش نیز در محوطه 
زندان قزل‌حصار پای چوبه دار رفت و قصاص 
شد. اما آخرین قاتلی که قصاص شد، مردی بود 
که در درگیری جان فردی را گرفته بود. وی 
29مهر سال96 به‌خاطر اختلافات قبلی جان 
مرد آشنایی را گرفت و پس از دستگیری به قتل 
اعتراف کرد. این قاتل نیز به قصاص محکوم شده 
و پس از قطعی شدن حکم، نام وی در فهرست 
افرادی که قرار بود قصاص شوند قرار گرفت. 
این مرد چند روز قبل پای چوبه دار رفت و 

قصاص شد.

داخلی

پرونده 4قاتل بسته شد 

2نفر از اشرار که در جریان درگیری با یکی از آتش‌نشانان او 
را با ضربه چاقو مجروح کرده بودند با تلاش پلیس دستگیر 
شدند. به‌گزارش همشهری، این درگیری عصر چهارشنبه 
دهم آبان‌ماه در پارک سرخه‌حصار واقع در شرق تهران 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که چند جوان که حالت 
غیرعادی داشتند برای 3خانم مزاحمت ایجاد کردند و آنها 
نیز برای کمک گرفتن وارد محوطه ایستگاه آتش‌نشانی 
واقع در پارک شدند. همزمان مزاحمان که سوار خودروی 
شخصی بودند نیز وارد محوطه ایستگاه آتش‌نشانی شدند 
و وقتی آتش‌نشان وظیفه شناس تلاش کرد تا از 3خانم 
دفاع کند، آنها با ضربه چاقو او را مجروح کرده و گریختند.

به‌دنبال این حادثه مأموران پلیس در محل درگیری 
حاضر شده و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. 3 خانم جوان 
در تحقیقات گفتند که 2 جوان در شرایطی غیرطبیعی 
قصد ایجاد مزاحمت برای آنها را داشتند و به همین علت 
هر 3 نفرشان به قصد کمک خواستن وارد محوطه ایستگاه 
آتش‌نشانی شدند که در ادامه مأمور ایستگاه مورد حمله 
قرار گرفت. همزمان آتش‌نشان فداکار که دچار جراحت 
و خونریزی شده بود به بیمارستان منتقل و تلاش‌ها برای 
دستگیری ضاربان آغاز شد تا اینکه مأموران موفق شدند 

متهمان تحت تعقیب را دستگیر کنند.
مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت در این خصوص اعلام 

کرد: همزمان با شناسایی خودروي متهمان مأموران 
اطلاع پیدا کردند که اوباش در محدوده خیابان پیروزی 
با 2 موتورسوار نیز درگیر شده و اقدام به نزاع کرده‌اند.در 
ادامه رسیدگی به پرونده و با شناسایی مخفیگاه متهمان 
عوامل انتظامی موفق به دستگیری یکی از اراذل و اوباش 
شدند. متهم دستگیر شده در اعترافات اولیه صراحتا به 
مشارکت در هر 2 فقره درگیری اعتراف کرد. ساعاتی پس 
از دستگیری ضارب اول، دومین ضارب نیز که از سوی 
پلیس مورد شناسایی قرار گرفته بود، در مخفیگاهش 
بازداشت شد. این فرد نیز تحت بازجویی قرار گرفت که در 

جریان آن به جرم خود اعتراف کرد.

بازداشت دومین ضارب آتش‌نشان فداکار

فاجعه در کمپ ترک اعتیادفاجعه در کمپ ترک اعتیاد

یکی از افرادی که به دار مجازات 
آویخته شد، مردی بود که 13 سال 
قبل  همسرش را به قتل رسانده بود 
و  با بی نتیجه ماندن تلاش ها برای 

بخشش، مجازات شد

آتش‌سوزی در کمپ ترک اعتیاد لنگرود جان 32نفر از مددجویان را گرفت
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سیل و آبگرفتگی در 5 استان 
وقوع سیل و آبگرفتگی در استان‌های سیستان و بلوچستان، 
کهگیلویه و بویراحمد، همدان و کرمانشاه منجر به بروز سیلاب و 
در نتیجه امدادرسانی به 117نفر شد. همچنین بارندگی محورهای 

چهار و محال و بختیاری را لغزنده کرد.

امدادرسانی به 117نفر
به‌گفته رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر، با توجه 
به اینکه سازمان هواشناسی نسبت به بارش باران و احتمال جاری 
شدن سیل در چند استان هشدار داده بود، این سازمان ‌ امدادگران 
را در این استان‌ها به حالت آماده‌باش درآورد. صادق محمودی 
 با بیان اینکه بارش شدید باران باعث وقوع سیل و آبگرفتگی در
سیستان و بلوچستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد و همدان 
شد، گفت: »در مجموع ۱۲ روستا و یک شهر در این استان‌ها درگیر 

سیل و آبگرفتگی شدند.« 
براین اساس، امدادگران به ۱۱۷ نفر در این چهار استان امدادرسانی 
کردند که از این تعداد ‌۳۴نفر نیز اسکان اضطراری داده شدند. 
همچنین امدادگران با استفاده از پمپ‌های آب و دستگاه‌های 

لجن‌کش، آب جمع شده در ۱۵ واحد مسکونی را تخلیه کردند.

تلف شدن 17گوسفند
به‌گفته فرماندار سرپل ذهاب در کرمانشاه، در روزهای اخیر علاوه بر 
بارندگی در برخی شهرستان‌های استان، برخورد صاعقه به یک گله 
و چوپان در این شهرستان مشکلاتی را به‌وجود آورد. صدرالله بابلی 
به همشهری گفت: »عصر پنجشنبه )11آبان( برخورد صاعقه در 
روستای رفیع در بخش مرکزی سرپل ذهاب به 20گوسفند، سبب 
تلف شدن 17گوسفند شد؛ 3گوسفند دیگر نیز دچار آسیب‌دیدگی 

شدند. چوپان نیز به‌دلیل برخورد صاعقه زخمی شد.«‌

لغزندگی جاده‌ها
به غیراز این چهار استان درگیر سیلاب، به‌دلیل بارندگی محورهای 
چهار و محال و بختیاری نیز لغزنده شد. به‌گفته مدیرکل راهداری 
چهارمحال و بختیاری با توجه به هشدار سامانه بارشی، در اکثر 
محورهای استان بارش باران را شاهد بودیم. در برخی از نقاط ارتفاعات 
استان نیز برف آمد که خوشخبتانه بارش برف مشکلی را به‌وجود نیاورد. 
روح‌الله غلامی به همشهری گفت: »بارش باران ‌ تقریبا تمام محورهای 
استان را لغزنده کرده است. برای همین، بهتر است مسافران و رانندگان 
محترم در جاده‌های استان با احتیاط و با سرعت مطمئن حرکت کنند. 
همچنین تجهیزات زمستانی همراه خود داشته باشند تا در مواقع 

ضروری از این تجهیزات استفاده کنند‌.«‌

آب و هوا

۱۰پروژه بزرگ در کرمانشاه اجرا می‌شود
سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:‌باید ۱۰پروژه بزرگ با همراهی دولت، وزارت کار و 
شرکت‌های زیرمجموعه این وزارتخانه در استان کرمانشاه تعریف شود. استاندار این پروژه‌ها را هرچه زودتر 

مشخص کند.‌

4059واحد مسکن محرومان گیلان آماده بهره‌برداری است
 حامد دائمی، مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی گیان:‌ سهمیه گیان از تفاهمنامه
 احداث مسکن محرومان 6124واحد است که از این تعداد 4059واحد تکمیل شده و در

مرحله بهره‌برداری است.

 آلودگی هوا 
و مراجعه هزار نفر به بیمارستان

معاون درمان دانشگاه علوم‌پزشکی اهواز گفت: بیش از هزار 
نفر با مشکلات قلبی و تنفسی ناشی از آلودگی هوا به مراکز 
درمانی و بیمارستان‌ها در خوزستان مراجعه کردند. این 
خبر را مهر به نقل از میثم معزی اعلام کرد که این افراد در 
۷۲ساعت گذشته به مراکز درمانی  در خوزستان مراجعه 
کرده‌اند. به‌گفته او، بیشتر مراجعان به‌صورت سرپایی درمان 
شده‌اند و در حال حاضر حدود ۲۰درصد در بیمارستان‌ها 
بستری هستند. معزی با اشاره به اینکه بیمارستان‌های 
تابعه دانشگاه علوم‌پزشکی در حال آماده‌باش کامل قرار 
دارند، افزود: از سازمان‌های ذیربط ازجمله مدیریت بحران 
و حفاظت محیط‌زیست درخواست می‌شود در هنگام بروز 
آلودگی هوا که برای مردم به‌ویژه کودکان، سالمندان، زنان 
باردار و بیماران قلبی- تنفسی بسیار خطرناک است، تدابیر 

لازم اندیشیده شود.

عدد خبر

خبر روز

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب بوشهر 
گفت: 1300میلیارد ریال اعتبار به طرح 
آب‌شیرین‌کن بندر دیر اختصاص 
یافت. به گزارش ایرنا، ابوالحسن عالی 
گفت: آب‌شیرین‌کن دیر به‌عنوان 
یکی از طرح‌های شاخص شرکت آب 
و فاضاب بوشهر بیش از ۱۵درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و قرار است تا 

نیمه نخست سال آینده افتتاح شود. ‌

1300
میلیارد  

معاون اقتصادی استاندار خراسان‌رضوی از 
صدور ۸۹۵پروانه بهره‌برداری از طرح‌های 
نیمه‌تمام در حوزه صنعت، معدن و 
تجارت خبر داد که منجر به ایجاد بیش از 
۳۰هزار شغل جدید شده است. به‌گزارش 
استانداری خراسان‌رضوی، ابوالفضل 
چمندی گفت: این تعداد پروانه بهره‌برداری 
با سرمایه‌گذاری ۲۱.۲هزار میلیارد تومان 

صادر شده است. 

30000
شغل  

 بوشهر

خراسان‌رضوی

 خوزستان

اشتغال پایدار برای کولبران در کردستان 
معاون اقتصادی استاندار کردستان درگفت‌وگو با همشهری از اهمیت طرح‌های‌اقتصادی این استان در دومین سفر رئیس‌جمهوری می‌گوید

در دور دوم سفر استانی رئیس‌جمهوری به کردستان 
پروژه‌های متعدد عمرانی، جاده‌ای، بهداشت و درمان 
و همچنین طرح‌هایی در حوزه بانوان اجرا شد. در این 
میان، اما طرح‌های اقتصادی در کردستان از آن جهت 
اهمیت دوچندانی پیدا می‌کند که بدانیم کردستان با 
جمعیتی حدود یک‌میلیون‌و600نفر در رده استان‌های مرزی 
کم‌برخوردار تقسیم‌بندی می‌شود و بالاترین نرخ بیکاری و 

بیشترین جمعیت کولبر را هم در اختیار دارد. 
علی نوری، معاون اقتصادی استاندار 
کردستان در گفت‌وگو با همشهری از 
اهمیت طرح‌های اقتصادی به‌عنوان 
پیشران توسعه خبر می‌دهد و تأکید 
می‌کند که یکی از مهم‌ترین موضوعات 

اقتصادی اشتغال‌زایی برای کولبران است.‌

‌گپ
راحله عبدالحسینی  

روزنامه‌نگار

تحقق یک آرزوی دیرینه

راه‌آهن همدان – سنندج، یکی از 
مهم‌ترین طرح‌هایی است که در 
دومین سفر ریاست‌جمهوری به 
کردستان به بهره‌برداری رسید. این 
طرح جزو پروژه‌های مصوب »مهر 

ماندگار« در سال۱۳۸۳ بود که فاز اول آن از تهران به همدان در سال 
۱۳۹۶ به بهره‌برداری رسید و ریل‌گذاری فاز دوم از همدان  به سنندج 
مهر۱۴۰۰ به‌اتمام رسید. معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
کردستان با بیان اینکه اتصال کردستان به خط ریلی کشور، یکی از 
آرزوهای دیرینه مردم بوده ‌است به همشهری می‌گوید: »میزان پیشرفت 
راه‌آهن در مدت 14سال بعد از آغاز به‌کار 60درصد بود، اما در یک سال و 
نیم اخیر 40درصد پیشرفت داشت تا اینکه در سفر دوم ریاست‌جمهوری 

به‌صورت کامل افتتاح شد.«
علی نوری جذب اعتبار این پروژه را در 14سال بعد از آغاز پروژه 
900میلیارد تومان اعام می‌کند؛ درحالی‌که جذب اعتبار در 

یک‌سال‌و‌نیم اخیر بیش از 1100میلیارد تومان بوده است.

حذف کولبری در آینده‌ای نزدیک

معاون هماهنگی امور اقتصادی کردستان همچنین با بیان اینکه در دور اول سفر 
ریاست‌جمهوری به کردستان بازگشایی مرزی سیف در دستور کار بود و حالا شاهد 
این اتفاق‌ هستیم، توضیح می‌دهد: »تصویب‌ ‌نامه هیأت وزیران مبنی بر ادغام و ابقای 
بازارچه‌های مرزی کردستان بود و در این آیین‌نامه معابر کولبری در بازارچه‌ها ادغام 
شد. معابر کولبری هنگه‌ژال و گله‌سوره در بانه و دره‌وران و پیران در خانم شبیخان 
مریوان و بازارچه مله‌خورد در سروآباد ادغام شدند. تنها بازارچه‌ای که در تصویب 
نامه ابقا شد، بازارچه سیف در سقز بود و با بازگشایی بازارچه مرزی سیف و معبر 
کولبری هنگه ژال، شاهد کاهش قیمت حدود 20 تا 25درصدی اجناس در بانه و 
مریوان بودیم.« نوری اظهار امیدواری می‌کند که آیین‌نامه ساماندهی بازارچه‌های 
مرزی کشور و معابر کولبری استان در شورای نگهبان به‌زودی تأیید شود؛ در ‌ صورت 
سازوکار جامع با استقرار گمرک، دورنمای خوبی برای استان‌های مرزی ایجاد می‌شود 
و کولبری جای خودش را به شغل پایدار در بازارچه‌های رسمی و مرزی می‌دهد و در 
آینده‌ای نزدیک دیگر کولبری نخواهیم داشت. به‌گفته او، اختصاص50میلیارد تومان 
اعتبار برای ایجاد زیرساخت جهت بازگشایی بازارچه‌ مرزی سیف، تجهیز مرز باشماق 
به‌عنوان دومین مرز ترانزیتی‌کشور به ایکس‌ری پیشرفته و رسمی شدن مرز سیلان‌بند 

بانه از دیگر مصوبات اقتصادی در این سفر است.‌

 نخستین شهرک صنعتی
 ایران و عراق 

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
کردستان از ‌ طرح‌های اقتصادی که 

به رشد و توسعه استان کمک بسزایی 
می‌کند و در سفر دوم رئیس‌جمهوری 
مصوب شد، اینطور یاد می‌کند: »یکی 
دیگر از تعهدهایی که در دور اول سفر 
مصوب  و در دور دوم سفر کلنگ‌زنی 
شد، ایجاد پتروشیمی بعثت در حد 
فاصل دیوان دره و بیجار است که 

اعتباری 750میلیون یورویی معادل 
 35هزار میلیارد تومانی دارد. 
شهرک صنعتی مشترک برای 

نخستین‌بار در کشور ایجاد می‌شود و 
مزایای بسیاری برای تولیدکنندگان و 

صادرکنندگان دارد.«

رونق اقتصادی با مشارکت 
سرمایه‌گذاران

سرمایه‌گذاری در طرح‌های اقتصادی، 
مشارکت بانک‌ها و حضور سرمایه‌گذاران 

را می‌طلبد؛ موضوعی که به‌گفته نوری 
همچنان با محدودیت‌هایی روبه‌روست 

و درصورت رفع موانع راهی برای 
اشتغال‌زایی بیشتر اهالی فراهم می‌شود. 

معاون اقتصادی استاندار کردستان 
خبری خوش در این حوزه‌ که اجرای 

10طرح بزرگ در 10شهرستان اصلی با 
حضور سرمایه‌گذاران است را می‌دهد و 
می‌گوید: »یک‌ماه پیش با هلدینگ‌های 

مختلف و بنگاه‌هایی که می‌توانند در 
استان سرمایه‌گذاری کنند، تعامل کردیم 
و تفاهمنامه این همکاری نیز در حضور 

رئیس‌جمهوری امضا شد.«‌
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نقل قول

 »بچه‌زرنگ« 
پرفروش‌ترین فیلم  کودک 

تاریخ سینمای ایران

انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به 
تهیه‌کنندگی حامد جعفری در ۵هفته 
پرفروش‌ترین فیلم کودک تاریخ سینمای ایران 
شد. »بچه زرنگ« از فیلم‌های اکران شده فصل 
پاییز بود و از ۵مهر در سالن‌های سینمایی 
سراسر کشور به نمایش عمومی درآمد. این 
فیلم تاکنون ۷۰۰هزار مخاطب داشته است و 
طی ۵هفته اکران به فروش ۲۴میلیارد تومان 
رسیده است که با رشدی صعودی در گیشه 
توانسته است به پرفروش‌ترین فیلم کودک 
تاریخ سینمای ایران و همچنین پرفروش‌ترین 

انیمیشن تاریخ سینمای ایران بدل شود.
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به 
تهیه‌کنندگی حامد جعفری از ابتدای اکران 
توانست با اقبال کودکان و خانواده‌هایشان 
 مواجه شود و رکوردهای مختلفی را 

جابه‌جا کند.
این فیلم در ابتدا توانست عنوان دومین فیلم 
پرفروش هفتگی و روزانه سینماها را در اختیار 
بگیرد و در هر هفته با یک رشد صعودی، 
فروش بیشتری نسبت به هفته قبل داشته 
باشد. همچنین این فیلم توانست در چند هفته 
ابتدایی اکران به پرفروش‌ترین فیلم کودک 
سال‌جاری تبدیل شود. انیمیشن سینمایی 
»بچه زرنگ« محصولی از گروه هنر پویا و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است 
که به‌همت یک تیم ۲۵۰نفره ساخته شده است 
و هومن حاجی‌عبداللهی، میرطاهر‌ مظلومی و 
هدایت هاشمی ازجمله صداپیشه‌ها و سعید 

شیخ‌زاده، مدیر دوبلاژ این اثر هستند. 

»اخت‌الرضا« با اکران 
سیار میلیاردی شد

همزمان با میلیاردی شدن فیلم سینمایی 
»اخت‌الرضا«، اکران مردمی این اثر سینمایی در 
پردیس سینمایی هویزه مشهد برگزار شد. اکران 
مردمی فیلم »اخت الرضا«، شامگاه چهارشنبه 
دهم آبان، در پردیس سینمایی هویزه مشهد با 
حضور عوامل فیلم و جمع کثیری از علاقه‌مندان 
و محبان اهل‌بیت)ع( برگزار شد. به گزارش 
مهر، حجت‌الاسام و المسلمین سیدمهدی 
خدادادحسینی، کارشناس مسائل مذهبی و 
فرهنگی پیش از نمایش فیلم در جمع تماشاگران 
درباره ‌شأن و مقام حضرت معصومه)س( گفت: 
ما باید به شعائر الهی تعظیم کنیم. اکران این اثر 
درواقع برپایی شعائر‌الله است؛ زیرا این فیلم درباره 
مقام حضرت معصومه)س( ساخته شده است. 
پس حضور ما عبادت است؛ همانطور که تولید 
این فیلم برای عوامل آن یک عبادت بوده است و 
امیدوارم خداوند از ایشان قبول کند. سیدمجتبی 
طباطبایی، کارگردان فیلم »اخت‌الرضا« هم گفت: 
این اثر با علقه‌های دینی ساخته شده است؛ آن هم 
در زمانی که فقدان کار درخصوص این خاندان پاک 
وجود داشت. من از تمام جامعه هنری خواهشمندم 
درخصوص اهل‌بیت )علیهم‌السلام( با تمام توان قدم 

بردارند و آثار هنری تولید کنند. 
‌فیلم سینمایی »اخت‌الرضا« به کارگردانی 
سیدمجتبی طباطبایی از ۲۲مهر توسط پخش 
بهمن سبز در حال اکران در سینماهای سراسر 
کشور است و تاکنون مجموع فروش سینمایی و 
اکران سیار  آن از یک‌میلیاردتومان گذشته است. 
سیدمجتبی طباطبایی، کارگردان، محمدصادق 
رمضانی، مجری طرح و مدیرتصویربرداری، احمد 
کشکولی، مدیر تولید و سیدحمید لاجوردی، مجید 
امیری و مرتضی جلالی از بازیگران این فیلم، ضمن 
حضور در مراسم در کنار مردم به تماشای فیلم 
نشستند. فیلم سینمایی »اخت‌الرضا« که سفر 
بانوی کرامت حضرت معصومه)س( از مدینه به قم 
را روایت می‌کند، توسط سازمان سینمایی سوره 

تولید شده است.

گیشه

»خانه عنکبوت«‌ 
فیلمی درباره جنایات 

رژیم صهیونیستی
شورجه،  ‌جمال 
کارگردان: اگر روزی اثری 
درباره جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی بخواهم 
بسازم نام آن را خانه 
عنکبوت می‌گذارم، سید 
حسن  مقاومت  بزرگوار 
نصرالله فرمودند که رژیم 
خانه  مثل  صهیونیستی 
عنکبوت می‌ماند و به 

بادی بند است.
به‌گفته آن سید بزرگوار، 
این رژیم با کوچک‌ترین 
بادی از بین خواهد رفت. 
ان‌شاءالله همین‌گونه 
شود و فیلم آن را هم من 

بسازم. / ایرنا

 تئاتر خصوصی
شبیه سینماست

 جلیل اکبری صحت، 
تهیه کننده: تئاتر خصوصی 
به سینما شبیه است و 
همان مشکلاتی که در 
اکران سینما وجود دارد، 
اینجا هم در شکل تولید 
و اجرای یک اثر نمایشی 
هست. در تئاتر تعداد 
روزهایی که اعضای گروه 
در کنار هم هستند و کار را 
تولید می‌کنند بیشتر است 
و همین باعث ایجاد حسی 
دوستانه بین اعضا می‌شود و 
در شکل‌گیری یک اثر خوب 
تأثیرگذار است. هدف ما 
تولید تئاتری باکیفیت است 
که شبیه خودش باشد نه 
شبیه هیچ تئاتر دیگری و 
مخاطب با دیدنش متوجه 
شود که گروه به‌صورت 
شبانه‌روزی پای این کار 
بوده است.»اسفرود بی‌دُم« 

تئاتر خالص است. / مهر

اکران

   شنبه    13 آبان 1402
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    ‌    سال سی‌ویکم
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مایکل مان بعد از »مخمصه ۲« سراغ »کهنه سرباز«  سینمای 
خواهد رفت. این کارگردان این روزها درگیر جهان‌

ساخت دنباله شاخص‌ترین فیلم کارنامه‌اش است؛ 
فیلم »مخمصه« با بازی آل‌پاچینو و رابرت دنیرو 
که در سراسر جهان دوستداران بسیاری دارد و تولید قسمت 
دومش با حساسیت ویژه‌ای دنبال می‌شود، حالا ورایتی خبر داده 

که مان پس از »مخمصه‌۲« سراغ بازسازی یک درام 
کره‌ای خواهد رفت. کارگردان »فراری« یک فیلم 

جنایی از کره ‌جنوبی با »کهنه‌سرباز« را انتخاب 
کرده و قصد دارد اقتباسی آمریکایی از آن 

انجام دهد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
این پروژه در مراحل اولیه قرار دارد و 
 CJ ENM مایکل مان در حال مذاکره با
مؤسسه فیلم و تلویزیون کره است. هنوز 
روشن نیست که آیا مان قصد کارگردانی 

فیلم را دارد یا تنها به تهیه آن فکر می‌کند. 
یک منبع وابسته به این مؤسسه کره‌ای گفته 

در آغاز راه شکل‌دادن به فیلمنامه‌ای با مایکل 
مان است، اما هنوز نقش او و برنامه‌اش برای آنها هم 

روشن نیست. اعتصاب فیلمنامه‌نویسان هالیوود موجب 
شده پیشرفت این پروژه هم متوقف شود و شروع مجدد آن هنوز 

عملی نشده است.
مان اکنون بر ساخت »مخمصه ۲« تمرکز دارد و چندی پیش اعلام 
کرد این فیلم کارگردانی بعدی او خواهد بود. این پروژه که برای 

کمپانی برادران وارنر ساخته می‌شود، دنباله فیلم نوآر »مخمصه« 
سال ۱۹۹۵ است. »کهنه سرباز« هم شباهت‌هایی با »مخمصه« دارد 
و درباره یک قهرمان پلیس سرسخت است، اما ضدقهرمان فیلم، 
جنایتکار حرفه‌ای نیست بلکه یک سرمایه‌دار است که از ثروت و 

امتیاز خود سوء‌استفاده می‌کند.
ریو سونگ وان، نویسنده و کارگردان فیلم اصلی »کهنه‌ سرباز«، 
این فیلم را به سمتی هدایت کرد که لحنی کمدی و 
دلنشین داشته باشد. این فیلم نخستین بار در 
بخش جنبی جشنواره تورنتو ۲۰۱۵ دیده 
شد و جشنواره ژانر سیتگز در اسپانیا آن 
را به‌عنوان بهترین فیلم انتخاب کرد. در 
باکس آفیس کره‌جنوبی نیز این فیلم 
بیش از ۸۵ میلیون دلار فروخت که تقریبا 
معادل ۴۰۰ میلیون دلار در گیشه‌های 
آمریکای ‌شمالی است. این کارگردان 
۸۰ ساله پیش از این در آسیا و با بازیگران 
آسیایی کار کرده که فیلم »کلاه سیاه« 
وی در سال ۲۰۱۵ حاصل آن است، اما به‌نظر 
می‌رسد برای فیلم جدید قصدش این باشد که 
پروژه در کل به آمریکا منتقل شود. جدیدترین فیلم 
مان »فراری« است که با بازی آدام درایور در نقش غول‌ افسانه‌ای 
رانندگی در جشنواره فیلم ونیز امسال به نمایش درآمد و قرار 
است از ۲۵ دسامبر در آمریکا روی پرده‌ها برود. حضور »فراری« 

در رقابت اسکار می‌تواند بر برنامه‌های بعدی مان تأثیر بگذارد.‌‌‌

جدال تهیه‌کننده 
 »سرهنگ ثریا« 

با سرطان
جلیل شعبانی، تهیه‌کننده 
فیلم سینمایی »سرهنگ 
ثریا« به‌دلیل عوارض 
بیماری سرطان، برای عمل 
جراحی زیر تیغ جراحان 

رفت. 
جلیل  مهر،  به‌گزارش 
شعبانی، تهیه‌کننده 
سینمای ایران که از 
مدتی قبل با عوارض 
بیماری سرطان دست به 
بود، پیش‌ازظهر  گریبان 
پنجشنبه۱۱ آبان ضمن 
بستری  شدن مجدد در 
بیمارستان، راهی اتاق 
عمل شد.  شعبانی که 
فیلم‌هایی  تهیه‌کنندگی 
چون »‌منصور«، »قسم« و 
»سوءتفاهم« را در کارنامه 
خود دارد، این روزها فیلم 
سینمایی »سرهنگ ثریا« 
به کارگردانی لیلی عاج را 
راهی پرده سینماها کرده 
است.  این تهیه‌کننده 
به‌دلیل  پیش‌تر  که 
عوارض همین بیماری در 
بیمارستان بستری  شده و 
تحت درمان قرار گرفته بود، 
این بار و در مرحله دیگری 
از درمان، به تشخیص 
پزشکان تحت عمل 

جراحی قرارگرفته است. ‌

سینمای ایران

مایکل مان »کهنه‌سرباز« را می‌سازد
بازسازی درام کره‌ای بعد از کارگردانی »مخمصه ۲«

اهل سیاه‌نمایی نیستم
گفت‌وگو با پوران درخشنده درباره تولید »هیس پسرها فریاد نمی‌زنند« 

بعد از گذشت تقریبا یک‌دهه از اکران »هیس دخترها 
فریاد نمی‌زنند« خبرهایی از‌ساخت فیلم »هیس پسرها 
فریاد نمی‌زنند« منتشر شده است؛ فیلمی که قبل از شیوع 
کرونا درخشنده تصمیم داشت آن را بسازد. سال۹۷ پروانه 
ساخت فیلم صادر شد، اما با شیوع کرونا و برخی از مشکلات، 
درخشنده موفق به تولیدش نشد و حالا می‌گوید: منتظر 
است‌ بار دیگر پروانه ساخت این فیلم را بگیرد و شروع به 

ساخت این فیلم سینمایی کند.

    اهمیت یک فیلمنامه اجتماعی

پوران درخشنده، کارگردان سینما در کارنامه کاری‌اش 
بیشتر ساخت فیلم‌های سینمایی اجتماعی را دارد. وی بعد 
از تولید »زیر سقف دودی« اعلام کرد که می‌خواهد »هیس 

پسرها فریاد نمی‌زنند« را بسازد. 
درخشنده عنوان کرده بود که نزدیک به 8سال به تحقیق 
و پژوهش درباره مشکلات پسران پرداخته تا سناریوی 

این فیلم را آماده کند. وی در گفت‌وگو با همشهری درباره 
وضعیت فیلم جدیدش می‌گوید: »قبل‌تر پروانه ساخت 
»هیس پسرها فریاد نمی‌زنند« صادر شده بود و حالا منتظر 
تمدید این پروانه ساخت هستم، اما متأسفانه این موضوع در 
جلسه شورا رد شد و من برای ارائه توضیحات به جلسه رفتم 
و موارد را توضیح دادم. حالا منتظر جواب هستم و با گرفتن 

پروانه ساخت کار را سریع شروع می‌کنیم.« 

   دغدغه‌های یک فیلمساز اجتماعی

این روزها تولید »هیس پسرها فریاد نمی‌زنند« دغدغه اصلی 
پوران درخشنده است؛ کارگردانی که در آثارش نشان داده به 
سینمای اجتماعی علاقه‌مند است.  درخشنده می‌گوید: »درست 
است که سینما سرگرمی است، اما در کنارش باید حرفی برای 
گفتن داشته باشد. متأسفانه امروز کمتر به این مسائل و دغدغه‌ها 
می‌پردازیم. من فیلمساز اجتماعی هستم که دغدغه جامعه‌ام 
 را دارم. این موضوعات جهانی هستند و به هیچ‌وجه قصد 
سیاه‌نمایی ندارم.« کارگردان فیلم »بچه‌های ابدی« درباره گروه 
بازیگری نیز توضیح می‌دهد: »فعا در انتظار دریافت پروانه 
هستیم. امیدوارم دوستان به اهمیت این فیلمنامه پی ببرند و 
کار پیش برود. بعد از گرفتن پروانه درباره عوامل اطلاع‌رسانی 

خواهیم کرد.«‌

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

فیلم برگزیده از نگاه تماشاگران

تابستان۱۳۹۲ بود که فیلم سینمایی »هیس دخترها فریاد نمی‌زنند« اکران 
شد؛ فیلمی که آن دهه سروصدای زیادی به پا کرد و خیلی‌ها از این فیلم 
تمجید کردند. »هیس دخترها فریاد نمی‌زنند« شاید نخستین فیلمی بود 
که به جرأت به شکل مستقیم به موضوع تعرض به دختربچه‌ها می‌پرداخت؛ 

موضوعی که برآمده از یک داستان واقعی بود.
در این فیلم بازیگرانی چون طناز طباطبایی، شهاب حسینی، مریلا زارعی، 
بابک حمیدیان، امیر آقایی، فرهاد آئیش و جمشید هاشم‌پور‌ بازی می‌کردند. 
این فیلم در سی‌ویکمین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر به نمایش درآمد و 

توانست بهترین فیلم از نگاه تماشاگران باشد.‌

مکث
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مشارکت 8میلیون دانش‌آموز در »کانون مدرسه«
گفت‌وگو با حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به‌بهانه 13آبان

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

به‌عبارت دیگر
کتاب »به‌عبارت دیگر« نوشته جومپا 
لاهیری را امیرمهدی حقیقت به 
فارسی برگردانده و به‌تازگی از سوی 

نشر ماهی به چاپ چهارم رسیده است. این کتاب نخستین‌بار 
سال2015 به انتشار رسید. کتاب در قلب خود، داستانی 
عاشقانه دارد؛ عاشقانه‌ای طولانی و بعضا دشوار درباره شور و 
اشتیاق وسواس‌گونه نویسنده‌ای بزرگ نسبت به زبانی دیگر. 
جومپا لاهیری به زبان ایتالیایی چنین عشقی داشت؛ زبانی که 
نخستین‌بار در طول سفری به فلورانس او را مسحور و شیفته 
خود کرد. اگرچه لاهیری پس از آن، سال‌ها به مطالعه ایتالیایی 
پرداخت، اما هیچ‌وقت نتوانست در آن دوره به تسلط کامل در 
این زبان دست یابد؛ بنابراین لاهیری در سال2012، به‌منظور 
رسیدن به این هدف خود تصمیم گرفت به همراه خانواده به رم 
برود. او در رم، تنها به زبان ایتالیایی می‌خواند و می‌نوشت. کتاب 
به‌عبارت دیگر که اثری خودزندگینامه‌ای و نگاشته شده به زبان 
ایتالیایی است، به فرایند یادگیری به زبانی دیگر می‌پردازد و سفر 
نویسنده‌ای را روایت می‌کند که دنبال روشی دیگر برای بیان 

افکار و احساسات خود می‌گردد.
جومپا لاهیری با نام نیلانجانا سودشنا )زاده ۱۱ژوئیه۱۹۶۷ در 
لندن( نویسنده آمریکایی هندی‌تبار است. پدر و مادر لاهیری از 
مهاجران هندی )بنگالی( بودند که از کلکته به لندن مهاجرت 
کرده بودند. پدر جومپا کتابدار دانشگاه بود. او در لندن به دنیا 
آمد، خانواده‌اش وقتی که وی ۳ساله بود به آمریکا مهاجرت 
کردند و به این ترتیب جومپا در رود آیلند آمریکا بزرگ شد. مادر 
جومپا علاقه‌مند بود که فرزندانش با فرهنگ بنگالی به‌خوبی 
آشنا باشند؛ ازهمین‌رو آنها اغلب برای دیدن اقوامشان به 
کلکته می‌رفتند. لاهیری به کالج برنارد رفت و مدرک لیسانس 
در رشته ادبیات انگلیسی را در سال۱۹۸۹ دریافت کرد. پس 
از آن به دانشگاه بوستون رفت و 3مدرک فوق لیسانس در 
رشته‌های زبان انگلیسی، نگارش خلاقانه و ادبیات تطبیقی و 
نیز مدرک دکتری در رشته مطالعات رنسانس را از این دانشگاه 
 دریافت کرد. لاهیری سال۲۰۰۱ با آلبرتو ووروولیاس بوش

 روزنامه‌نگار ازدواج کرد. آنها دارای 2فرزند به‌نام‌های اکتاویو و 
نور هستند و در بروکلین زندگی می‌کنند. لاهیری با نخستین 
اثرش، مجموعه داستان مترجم دردها )۱۹۹۹(، برنده جایزه 
ادبی پولیتزر در سال۲۰۰۰ شد. همچنین نخستین رمان او به‌نام 
همنام)۲۰۰۳( در ساخت فیلمی به همین نام در سال۲۰۰۷ 

مورد اقتباس قرار گرفت.
نشر ماهی این رمان 132صفحه‌ای را به‌بهای 110هزار تومان 

منتشر کرده است.

داستان دریچه

خبر

هدهد سفید به رفسنجان آمد
کتابخانه  نخستین 
عمومی سیار استان 
کرمان با عنوان هدهد 
سفید، با حضور جمعی 
از مسئولان کشوری و 
استانی در شهر کشکوییه 

شهرستان رفسنجان افتتاح شد. به‌گزارش ایرنا، کتابخانه 
سیار هد‌هد سفید پنجاه‌ودومین کتابخانه سیار کشور قلمداد 
می‌شود که مسئولیت آن بر عهده مریم داودیان، نخستین 
 بانوی کتابدار کتابخانه عمومی سیار کشور قرار دارد.

 این کتابخانه سیار با هدف توسعه عدالت فرهنگی توسط 
نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور و با همکاری دبیرخانه 
شورای فرهنگ و هنر روستا و عشایر وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی راه‌اندازی شده است. این نخستین کتابخانه سیار 
در استان کرمان و نیز پنجاه‌ودومین کتابخانه سیار در 

کشور است.

پیکر»اسلامی‌ندوشن« به ایران می‌آید
پیکر محمدعلی اسلامی‌ندوشن که به‌گفته 
خانواده‌اش به‌صورت امانی در تورنتوی کانادا 
به خاک سپرده شده بود، به ایران منتقل 
می‌شود. به‌گزارش ایسنا، صفحات مجازی 
دکتر اسلامی ندوشن که زیرنظر خانواده این‌ چهره فقید فرهنگی 
اداره می‌شوند، در اطلاعیه‌ای با عنوان »بازگشت به ایران« این 
خبر را اعلام کرده و نوشته‌اند: »»به ایران بیندیشیم« و »ایران 
را از یاد نبریم« پیکر دکتر اسلامی‌ندوشن به خاک پاک ایران 
بازخواهد گشت. پیکر به امانت سپرده‌شده فرزند اصیل ایران، 
دکتر اسلامی‌ندوشن که پس از جاودانگی روح بلندش، در کانادا 
به امانت بود، بنا به وصیت وی به‌زودی در آغوش خاک پاک ایران 
آرام خواهد گرفت. دکتر اسلامی‌ندوشن پنجم اردیبهشت۱۴۰۱ 
در تورنتوی )کانادا( درگذشت و به‌صورت امانی در آنجا در 
آرامگاهی موقت به خاک سپرده شد. بنا بر وصیت او، پیکر او اواخر 
آبان‌ماه، برای خاکسپاری در آرامگاه ابدی به ایران بازخواهد 

گشت. جزئیات این مراسم به‌زودی اطلاع‌رسانی می‌شود.«

نویسندگان ما شناخت کلی از فلسطین دارند
محمدعلی گودینی، نویسنده: در حال حاضر مسئله فلسطین توجه تمام جهان را به‌خود معطوف کرده است. 
متأسفانه ما از راه دور اخباری از فاجعه‌هایی که آنجا رخ می‌دهد، می‌شنویم، اما از نزدیک فضا را ندیده‌ایم و 
نویسندگان ما شناخت کلی درباره فلسطین دارند و نمی‌توانند به‌خوبی داستان کودکان غزه را تصویرسازی کنند.

راه‌اندازی 200کتابخانه سیار
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: یکی از برنامه‌های این وزارتخانه ساخت و راه‌اندازی 
بیش از ۲۰۰کتابخانه سیار با توجه به ظرفیت هر منطقه است؛ ازاین‌رو، گسترش کتابخانه‌های سیار و تجهیز 

و تغییر کاربری تعداد زیادی ون و وانت را برای تحقق این مهم در برنامه داریم.

   یک روز اردویی خوب در کانون
۱۷میلیون دانش‌آموز داریم که همگی مخاطبان کانون 
هستند. کانون سن این دانش‌آموزان را لحاظ کرده و 
متناسب با سن و جنسیت افراد برنامه تولید می‌کنیم. 
در همین زمینه طرح »کانون مدرسه« با هدف هم‌افزایی 
بیشتر بین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
مدارس اجرایی می‌شود. این طرح در گذشته بوده، اما به 
دلایل مختلف نتیجه نگرفته بود. کارشناسان کانون این 
طرح را بررسی و نقاط ضعف و قوت آن را شناسایی کردند 
و در حال حاضر در فاز اجرایی ۸میلیون دانش‌آموز آماده 
اجرای این طرح هستند. به‌صورت آزمایشی و استان به 
استان کار شروع شده است. این طرح در مدارس شاهد 
به‌صورت آزمایشی آغاز شده و مورد استقبال قرار گرفته 
است. در این طرح هر مرکز کانون باید در هر نقطه از شهر 
به مدارس محدوده خود خدماتی ارائه دهد. در قالب 
اردوی یک روزه، دانش‌آموزان مدرسه یک روز مهمان 
کانون می‌شوند. البته کانون ۶۰ نوع فعالیت دارد؛ از سالن 
سینما گرفته تا کتابخانه و سالن تئاتر و...‌مربیان کانون 
برای دانش‌آموزان مهمان، برنامه اجرا می‌کنند تا ‌ روزی 

خوب و خوش برای آنها رقم بخورد.

   کتاب به سبد خانواده‌ها برمی‌گردد
برای پدران و مادران‌ برنامه داریم؛ برای آنها از سوی کانون پیامک ارسال 
می شود و آنها را دعوت به حضور در مرکز می‌کنیم. بعد از ثبت‌نام، کتاب 
و بسته‌های فرهنگی به در منازل آنها ارسال می‌شود. هدف اصلی کانون 
افزایش نرخ مطالعه در میان دانش‌آموزان، کودکان و نوجوانان است. 
جمع‌بندی کارشناسان ما این است که برای افزایش نرخ مطالعه در بین 
کودکان و نوجوانان راهی نداریم جز اینکه ابتدا مطالعه بین والدین افزایش 
یابد . اگر اینطور باشد این روحیه حتما به کودک و نوجوان نیز منتقل خواهد 
شد . و از همین رو از ابتدای امسال بحث خانواده را نیز به شکل جدی در سبد 
فعالیت‎های فرهنگی خود قرار دادیم. طرح ارسال و اهدای ۳میلیون جلد 
کتاب به بیش از هزار مرکز فرهنگی هنری کانون در سراسر کشور، با عنوان 

»در مسیر دانایی بر بال کتاب« را هم نباید از قلم انداخت.

  پرورش نویسند گان و شعرای آینده
کانون، اهداف مهمی در حوزه تقویت و پرورش نویسندگان، شاعران و 
پژوهشگران در نسل جدید دارد. ما انجمن‌های شعر و قصه نیز داریم که 
با قوت در سراسر کشور فعالیت می‌کنند. خوشبختانه سطح توان خوانش 
دانش‌آموزان بسیار بالاست و ما در کانون خوانش متون کهن را نیز در دستور 

کار قرار دادیم که مورد استقبال دانش‌آموزان قرار گرفته است.

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان مانند 
درخت تنومندی است که ریشه در۶دهه تاریخ 
دارد و شاخه‌های آن در سراسر کشور گسترده 
است. این نهاد فرهنگی و تربیتی در سال‌های اخیر 
اقداماتی بنیادی برای تقویت نهاد مدرسه به‌عنوان 
بستر اصلی تربیت و حلقه اتصال نظام تعلیم و 
تربیت و خانواده انجام داده است. به همین بهانه 
به‌مناسبت ۱۳آبان و روز دانش‌آموز، سراغ حامد 
علامتی، سکاندار کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان رفته ایم و برنامه‌های جدید این مرکز را 
برای دانش‌آموزان جویا شده ایم. بخش‌هایی از 

صحبت‌های او را در ادامه می‌خوانید:

   بازگشت به روزهای اوج کانون
کانون‌ پرورش فکری باید نسلی را تربیت کند و تحویل جامعه 
دهد که در برابر چالش‌ها و آسیب‌های اجتماعی، قدرت حل 
مسئله را داشته باشند و آگاهانه از این آسیب‌ها دوری کنند. 
البته ما در دوره جدید کانون، شعار تحول یا تغییر نمی‌دهیم. 
براساس یافته‌ها و مطالعات کارشناسی که داشتیم می‌خواهیم 
به روزهای اوج کانون در دهه 60 و 70 برگردیم؛ روزهایی که 
کانون، مرجع خانواده‌ها و فعالان عرصه تعلیم و تربیت بود و 
همه به آن رجوع می‌کردند. منتها یک استراتژیست فرهنگی 
باید با بررسی گذشته‌ای که حاوی هویت و آرمان مجموعه 

است برای ساخت آینده کمک بگیرد. 
در مسائل به این نکته رسیده‌ایم که 

در کانون پرورش فکری کودک 
و نوجوان باید پیوست آینده 
پژوهی داشته‌باشیم و در حوزه 

تولیدات نقش‌آفرینی کنیم.‌

 متن كامل را در   
همشهری 
آنلاین بخوانید
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 کشف علت ناپدید شدن
 ناگهانی ستاره‌ها 

داستان ستارگانی که به ناگاه در آسمان محو می‌شوند، 
عجیب است. یک‌بار در سال1952سه ستاره در عرض یک 
ساعت از آسمان شب برای همیشه ناپدید شدند و رازی را با 

چندین توضیح احتمالی‌ باقی گذاشتند.
به گزارش آی‌اف‌ال ساینس، اما این سه ستاره، تنها ستارگان‌ 
ناپدید شده آسمان شب نبودند. در سال2019، پروژه‌ای 
با هدف بررسی ناپدید شدن و ظاهرشدن ستاره‌ها، در 
طول یک قرن مشاهدات، تلاش کرد فهرستی از تعداد 
ستاره‌هایی که در 70سال گذشته از دید ناپدید شده‌اند، 
درست کند و حدود 100ستاره که بدون توضیح مشخصی 
ناپدیده شده بودند را پیدا کرد. پروژه VASCO )واسکو( 
تصاویر گرفته‌شده توسط رصدخانه نیروی دریایی ایالات 
 متحده از سال1949به بعد را با تصاویر بررسی آسمان

 Pan-STARRS بین سال‌های 2010و 2014مقایسه 
کرد. نرم‌افزار مورد استفاده این تیم تحقیقاتی حدود 
150هزار منبع نور بالقوه که در سال‌های میانی ناپدید شده 

بودند را بررسی کرد.
با بررسی‌های متوالی آنها در نهایت حدود 100منبع نور 
را به‌عنوان کاندید برای بررسی علل ناپدید شدن ناگهانی 
انتخاب کردند. آنها دریافتند ستارگان ممکن است مانند 
Betelgeuse کم‌نور شوند یا به‌عنوان یک ابرنواختر 
منفجر شوند و ساعت‌ها یا روزها درخششی پس از خود به جا 
بگذارند، اما معمولاً به سادگی از دید ناپدید نمی‌شوند. یک 
توضیح احتمالی این است که آنها نتوانسته‌اند به ابرنواختر 
تبدیل شوند، در عوض در یک سیاه‌چاله فرو رفته‌اند. با این 
حال، تصور می‌شود که احتمال این اتفاق یک در 90میلیون 
و بسیار نادر است و احتمالاً روشن نمی‌کند که چرا بسیاری 
از نقاط نوری از بین رفته‌اند. مطالعه بعدی توسط تیم 
تحقیقاتی واسکو، با بررسی نامزدهای ناپدیدشده بیشتر، 
نرخ کشف ابرنواختر ناموفق را کمتر از یک در 600میلیون 

نشان داد.
 احتمالات دیگر می‌تواند ناشی از اشتباه عدسی گرانشی 
رصدخانه باشد؛جایی که فضا-زمان توسط اجسام بسیار 
سنگین منحرف می‌شود، گاهی اوقات اجسام دوردست 
را بزرگ می‌کنند، یا سایر فوران‌های کوتاه نور مانند 
انفجارهای پرتو گاما که در بررسی‌های قدیمی‌تر ثبت 
می‌شوند. اجسام متحرک نزدیک‌تر، مانند سیارک‌ها نیز 

می‌توانند علت این ناپدید شدن باشند.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

تأکید وزیر ارتباطات بر رشد 15درصدی اقتصاد دیجیتال
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: طبق قانون برنامه هفتم توسعه، سهم اقتصاد دیجیتال 
در تولید ناخالص ملی باید از 7.9درصد فعلی به ١۵درصد برسد. توجه جدی به حوزه اقتصاد دیجیتال از 

اولویت‌های دولت سیزدهم است و کارگروهی نیز در دولت در این خصوص شکل گرفته  است.

موجودی که باهوش‌تر از انسان است
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت اسپیس‌ایکس: ما قوی‌تر یا سریع‌تر از موجودات دیگر نیستیم اما باهوش‌تر 
هستیم. حالا، برای نخستین‌بار در تاریخ بشریت، با چیزی روبه‌رو شده‌ایم که بسیار باهوش‌تر از ما خواهد 

بود. باید یک »داور« برای شرکت‌های فناوری وجود داشته باشد و مقررات باید با احتیاط اجرا شود.

عدد خبر

خبر

تشریح دستاوردهای فناورانه‌ایران 
در ژنو

معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور، دستاوردهای فناورانه 
و علمی ایران را در ژنو تشریح کرد. روح‌الله دهقانی که در 
پانزدهمین نشست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 
سازمان ملل در محل شورای حقوق بشر در ژنو سخن 
می‌گفت، با اشاره به نقش تاریخی ایران در توسعه علم 
تأکید کرد که در سال‌های اخیر هم ایران به ساختن میراث 
غنی علمی خود ادامه داده است. او با اشاره به اینکه ما یک 
اکوسیستم نوآوری پرجنب و جوش را پرورش داده‌ایم که 
منجر به رشد شرکت‌های دانش‌بنیان می‌شود، ادامه داد: 
»اکوسیستم نوآوری و شرکت‌های دانش‌بنیان در ایران 
به‌عنوان شاهدی  بر پتانسیل بادوام جوانان ما و نقش محوری 
بانوان در سطوح مدیریتی و تخصصی است.این شرکت‌ها 
نقشی حیاتی در توسعه فناوری‌ها و راه‌حل‌های جدید برای 

مقابله با چالش‌های امروزی ایفا می‌کنند.«

گزارش درآمد 3ماهه چهارم سال مالی 
شرکت اپل از رکود سخت‌افزاری و موفقیت 
نرم‌افزارهای غول فناوری خبر می‌دهد. این 
شرکت به‌عنوان چهارمین سه‌ماهه متوالی 
کاهش درآمد کلی خود را گزارش کرده و در 
3ماهه گذشته 5/89میلیارد دلار درآمد 
داشته که نسبت به سال گذشته یک 

درصد کاهش پیدا کرده است.

89 /5
میلیارد دلار

باتوجه به استقبال بسیار فراتر از انتظار 
از مدل‌های هیبریدی ارائه‌شده به 
بازار، شرکت خودروسازی تویوتا در 
برنامه‌ها و اهداف خود تجدیدنظر 
کرده و فروش 123هزار خودروی برقی 
را نشانه‌گیری کرده است. با این حال 
باید توجه داشت که این امر به‌معنای 
کاهش 39درصدی در تولید و فروش 
مدل‌های برقی این شرکت خواهد بود.

39
درصد 

حمله به اشغالگران با صماد‌3
نیروهای مسلح یمن، در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی، پهپادهای خود را روانه سرزمین‌های اشغالی کردند

چند روز پیش ژنرال یحیی سریع، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که انصارالله یمن 
در سومین عملیات خود، اهداف مختلفی را در 

اراضی اشغالی هدف قرار داده است.
او همچنین اعلام کرد که تعداد زیادی موشک 
بالستیک و پهپاد به‌سوی اهداف مختلف 

دشمن در اراضی اشغالی شلیک شده است.

با توجه به فاصله هوایی یمن تا سرزمین‌های 
اشغالی، به‌نظر می‌رسد که نیروهای انصارالله 
از میان پهپادهایی که در اختیار دارند، 
پیشرفته‌ترین آنها با نام »صماد3« را در این 
عملیات مورد استفاده قرار داده‌اند؛ پهپادی 
که با توجه به موتور به‌کار گرفته‌شده در آن 
و همچنین شرایط آب‌وهوایی قادر است 
فاصله‌ای بین 1500 تا 1700 کیلومتر را در 
هوا طی کند.صماد خانواده‌ای از پهپادهای 
دوربرد است که توسط یمن ساخته و 

پیش‌تر در جنگ‌ با نیروهای اعتلاف به‌کار 
گرفته شده است. این پهپادها  3نسل دارند 

که با شماره‌های 1 تا 3شناخته می‌شوند.
پیشرانه خانواده پهپادهای صماد از یک موتور 
پیستونی همراه با پروانه گام ثابت تشکیل 

شده است.
براساس گزارشی که توسط هیأت کارشناسان 
سازمان ملل از این پهپاد منتشر شده است، 
2نوع موتور در صماد استفاده می‌شود؛ یک 

مدل چینی و یک مدل آلمانی.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

قابلیت ها

 حمله مستقیم 
و انتحاری به هدف

فناوری پیشرفته برای 
گریز از رادارهای دشمن

حمله از بالا به هدف

صماد 1
فاصله‌ 2 سر بال‌های پهپاد 
1 که در سال2018  صماد 
ساخته شده، تقریبا 3.5متر 
و برد آن 500کیلومتر است. 
ماموریت اصلی تعریف‌شده 
طول: 2.8متربرای این پرنده، مراقبت است.‌

فاصله 2سر بال: 4.5متر

قدرت موتور: 17.5 
اسب‌بخار در دور 
موتور 7500

مصرف سوخت:
 0.17 لیتر 
در هر ساعت پرواز

حداکثر سرعت
 250کیلومتر در ساعت

60

برد: 1700کیلومتر
سقف پرواز: 8000متر

وزن مهمات قابل حمل: 40کیلوگرم
مداومت پروازی: 5 ساعت

دسترسی به اطلاعات نظامی
به طور معمول، اطلاعات نظامی در زمره 
اسناد طبقه‌بندی شده هستند و به این 
سادگی‌ها در اختیار عموم قرار نمی‌گیرند و 
گاهی تنها بخشی از آن انتشار پیدا می‌کند. 
بنابراین شاید بسیاری از آنها دقیق و 
کامل نباشد. این مورد در خصوص سری 
پهپادهای صماد ساخت یمن نیز صدق 
می‌کند. در اینجا، بخشی از اطلاعات 
منتشر شده در خصوص این پهپاد از سوی 
سازندگان اعلام شده و بخشی دیگر نیز از 
شواهد و باقیمانده آنها در عملیات مختلف 
به‌دست آمده و در اختیار رسانه‌های 
گوناگون جهان قرار گرفته است.

صماد2
صماد2 که در سال2019 معرفی شده، 2مترو80سانتی‌متر 
طول دارد و فاصله 2سر بال آن نیز به 4.5متر می‌رسد. 
این پهپاد قابلیت حمل دوربین و 18کیلوگرم مهمات را 
دارد و می‌تواند عملیات‌های شناسایی و رزمی را با برد 
1300کیلومتر انجام دهد. این پهپاد، همچنین مجهز به 
دستگاه پارازیت‌اندازی پیشرفته است و می‌تواند مانورهای 

تاکتیکی و مخفی را نیز به‌خوبی انجام دهد.
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بعد از یک‌سال مذاکره ایران و افغانستان برای آزادسازی حقابه 
تالاب بین‌المللی هامون توسط طالبان و اختلاف‌نظرهای موجود، 
حالا طالبان اعلام کرده که با نخستین بارش خوب در افغانستان، 
‌حقابه هامون از رودخانه هیرمند را رها می‌کند. روزنامه همشهری 

زمان نخستین بارش خوب در افغانستان را زیر ذره‌بین گذاشته 
است و از همین حالا شمارش معکوس برای آزادسازی حقابه ایران 
توسط افغانستان آغاز شده است. اما آیا طالبان این‌بار به عهد خود 
وفا خواهد کرد؟ کارشناسان هواشناسی در گفت‌وگو با همشهری 
با اعلام زمان بارش‌های افغانستان در هفته جاری و اواخر آبان‌ماه 
در افغانستان به‌ویژه در حوضه آبریز رودخانه هیرمند، اعلام 
کرده‌اند که طرف مقابل باید در روزهای آینده به وعده خود عمل 

کند و حقابه هامون را رها کند.

شمارش معکوس رهاسازی حقابه هامون
کارشناسان هواشناسی: 100میلی‌متر بارش خوب آبان‌ماه در افغانستان رخ می‌دهد و طالبان آذرماه باید حقابه را بدهد

مجيد جباريگزارش
روزنامه‌نگار

تولید محصولات جدید صنایع‌دستی باید با محیط‌زیست سازگار باشد
مریم جلالی‌دهکردی، معاون صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: وظیفه داریم 
ضمن اینکه این هنر را احیا می‌کنیم آن را به ادبیات توسعه و محصولات جدید از این مواداولیه متصل کنیم. 

امیدواریم محصولات جدید نیز توجه خاصی به محیط‌زیست داشته باشند.

ثبت جهانی جشنواره انار ایران در دستور کار است
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی در حال تلاش‌ برای ثبت جهانی رویدادها و آثار ناملموس فرهنگی ازجمله جشنواره‌های انار 

ایران است. انار پیشینه تاریخی، معنوی، فرهنگی و تمدنی دارد که با زندگی ما ایرانیان عجین شده است.

شرایط جدید خاورمیانه و 
گردشگری ایران

رئیس هیأت‌مدیره جامعه تورگردانان اعلام کرده است که 
وضعیت جدید خاورمیانه بر سفرهای گردشگری در این منطقه 
و ایران تأثیر‌گذار بوده است. مصطفی شفیعی‌شکیب گفته است 
در شرایط کنونی، تعدادی از گروه‌های گردشگری سفرشان را 
به ایران لغو کرده‌اند یا گروه‌ها خیلی کوچک شده است. به‌گفته 
او، این اتفاق برای دیگر کشورهای خاورمیانه نیز رخ داده است. 
براساس اعلام رئیس جامعه تورگردانان ایران، گردشگران چینی 
البته به ایران سفر می‌کنند و آمار پایینی از حضور گردشگران 

اسپانیایی و برخی دیگر از کشورهای اروپایی نیز وجود دارد.
اما شرایط جدید خاورمیانه ، گردشگری ایران را به کدام سو می‌برد 
و برندگان و بازندگان گردشگری  منطقه کدام کشورها هستند؟ 

سایت صدای میراث چند روز قبل در گزارشی با کمک هوش 
مصنوعی اعلام کرد: شرایط فعلی با سرعت و شدت بر گردشگری 
خاورمیانه تأثیر گذاشته و بسیاری از گردشگران را از سفر به 
کشورهای حتی آرام این منطقه پشیمان کرده است. براساس 
این گزارش، قبل از این شرایط، درآمد گردشگری خاورمیانه پس 
از یک‌دهه رکورد زد و به 100میلیارد دلار رسید. براساس این 
گزارش، مصر و اردن در شرایط فعلی ورود گردشگران را محدود 
کرده‌اند و درصورت پایان جنگ مرزهای خود را با احتیاط روی 
گردشگران خواهند گشود. لبنان و سوریه نیز ورود گردشگران 
خارجی را محدود می‌کنند. براساس این پیش‌بینی،  شرایط فعلی 
بر گردشگری داخلی کشورهای منطقه به‌ویژه در همسایگان 
فلسطین و سرزمین‌های اشغالی تأثیر گذاشته و با تداوم این 
شرایط درآمد و اشتغال صنعت گردشگری در خاورمیانه سقوط 
می‌کند. این گزارش اما پیش‌بینی کرده است که ترکیه، عربستان 
و امارات برنده گردشگری در همین شرایط فعلی هستند. براساس 
این تحلیل، برخی شهرها در خاورمیانه و غرب آسیا نظیر دهلی‌نو، 
ابوظبی، قاهره و استانبول به علاوه مکه و مدینه، نقاطی هستند که 

همچنان می‌توانند میزبان گردشگران خارجی باشند.
این گزارش افزوده است، گردشگری ایران نیز البته مصون از 
شرایط جدید ‌خاورمیانه نخواهد بود و انتشار گسترده اخبار جنگ 
و تنش‌های منطقه‌ای، تأثیر مستقیم بر گردشگری ورودی ایران 
دارد. چون گردشگران خارجی از سفر به خاورمیانه منصرف شده 
و سفر به ایران را نیز به تعویق می‌اندازند. اما اگر ایران امن بودن 
کشور برای گردشگران خارجی و خدمات گردشگری با کیفیت را 
برای گردشگرانی که در جست‌وجوی مقاصد جدید و جایگزین 
هستند، ترویج دهد، شانس آن‌ را دارد که احتمالا بتواند کشور 

جایگزین برای گردشگران باشد.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

در ایران گشوده شده است و مصطفی 
ده‌پهلوان با گلایه از این موضوع که 
هیچ آرشیوی از اسکلت‌های موجود 
در گورهای باستانی گشوده شده وجود 
ندارد، گفته است که استخراج DNA و 
ژنوم اسکلت‌ها می‌تواند به شناسایی 
انگل‌ها و بیماری‌های دوره‌های 
مختلف تاریخی، مسائل مهاجرتی و 

قومی منجر شود.

50000
گور باستانی 

ملی و جهانی در استان مازندران وجود دارد. 
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و ‌صنایع‌دستی 
می‌گوید: مازندران استان برخوردار میراث 
تاریخی کشور است و آثار به دست آمده از 
کاوش‌های باستانی ظرفیت ایجاد موزه را 
فراهم کرده است و وزارت میراث فرهنگی 

برنامه حفاظتی آثار را در دستور کار دارد.‌

804
اثر 

برندگان محیط‌زیستی جایزه 
مهرگان  علم معرفی شدند

برگزیدگان شانزدهمین و هفدهمین دوره جایزه مهرگان علم 
معرفی شدند. هیأت داوران، بیژن فرهنگ‌دره‌شوری را به‌عنوان 
شخصیت برگزیده ‌انتخاب و او را شایسته تندیس مهرگان علم، 
لوح سپاس و جایزه مهرگان برای »یک عمر تلاش در عرصه 
محیط‌زیست« دانست. مهدی تیموری ، ‌محیط‌بان برگزیده  شد و 
عبدالله اشتری، بهمن ایزدی و مظفر افشار به‌عنوان شخصیت‌های 
تقدیرشده این دوره معرفی و شایسته دریافت لوح تقدیر برای 
یک عمر تلاش در عرصه محیط‌زیست شدند. انجمن سبز چیا 
در مریوان تشکل برگزیده، انجمن دوستداران محیط‌زیست و 
طبیعت کلمرز در کهنوج و بنیاد الگن در دهدشت کهگیلویه و 
بویراحمد، تشکل‌های تحسین و کمپین مردمی حمایت از زاگرس 
مهربان در شهرکرد چهارمحال و بختیاری و انجمن سرو سبز 
دالاهو در کرمانشاه نیز شایسته تقدیر شدند. انجمن دوستداران 
دماوندکوه در آمل مازندران و بلوط‌‌بانان پا به رکاب در سردشت 

آذربایجان غربی نیز نشان مهرگان دریافت کردند. 

 820
میلیون مترمکعب 

40
میلی‌متر 

 60
میلیون مترمکعب

100
میلی‌متر

 32
میلیون مترمکعب 

 10
میلیارد مترمکعب

 27
میلیون مترمکعب 

 700000
مترمکعب 

حقابه سالانه تالاب 
بین‌المللی هامون 

نخستین بارش افغانستان 
پس از وعده طالبان 

)16 و 17آبان‌ماه( 

حقابه رها‌سازی‌ 
شده از افغانستان 

در 3 سال اخیر
نخستین بارش خوب 

افغانستان )25 و 26آبان‌ماه(

سال آبی 
1399-1400

نیاز آبی تالاب هامون برای 
احیاء

سال آبی 
1400-1401

سال آبی 
1401-1402

 5660
کیلومترمربع

وسعت تالاب بین‌المللی 
هامون

 3820
کیلومترمربع

وسعت تالاب بین‌المللی 
هامون در ایران

حقابه در تقویم زمانی گرفته می‌شود
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: »طالبان باید حقابه تالاب 
بین‌المللی هامون را بدهد و هیچ شبهه‌ای 
در این زمینه وجود ندارد. براساس 
مذاکرات انجام شده مسئولان کشور 
افغانستان اعلام کردند که به محض اینکه 
بارندگی در این کشور به اندازه کافی باشد 
حقابه تالاب بین‌المللی هامون را رها‌سازی‌ 
خواهند کرد. نشست‌های مشترک بین 
ایران و افغانستان برای بازپس‌گیری حقابه 
تالاب بین‌المللی هامون درقالب تقویم 
زمانی مشخص در حال انجام است و دولت 
به هیچ عنوان اجازه نمی‌دهد مردم به‌ویژه 

در زمینه آب سختی تحمل کنند.

بارش‌ خوب افغانستان
محمدرضا جاویدی، کارشناس مستقل 
هواشناسی: امسال کشور افغانستان 
بارش‌های خوبی خواهد داشت. اما 
نخستین بارش در این کشور روز سه‌شنبه 
و چهارشنبه همین هفته توسط موجی است 
که این روزها به‌صورت نقطه‌ای و پراکنده 
در ایران فعالیت می‌کند. این موج هرچه 
به سمت افغانستان حرکت می‌کند، تقویت 
می‌شود. این هفته در حوضه آبریز هیرمند 
بارش ممکن است به 40میلی‌متر هم 
برسد. دومین موج بارشی در افغانستان 
بارش بسیار خوبی دارد. موج قدرتمندی که 
25آبان‌ وارد ایران می‌شود هرچه به سمت 
افغانستان حرکت‌کند رطوبت بیشتری 
می‌گیرد که پیش‌بینی می‌شود بارش‌های 
افغانستان به بیش از 100میلی‌متر برسد. 
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روایت

 آن روز هم می‌توانست مثل همه روزهای دیگر باشد، اما تقدیر چیز دیگری برای 
این روز تاریخی مقدر کرده بود. در آن روز سرنوشت‌ساز که تنها 9روز از نطق کوبنده‌ 
امام‌خمینی)ره( علیه لایحه کاپیتولاسیون می‌گذشت، اتفاق‌ مهمی افتاد که مسیر 
تاریخ را هم تغییر داد. در لحظات اولیه بامداد روز 13آبان 1343صدها کماندو و چترباز 
مسلح حکومت شاه منزل امام خمینی را در قم محاصره کرده و از بام و دیوارها وارد منزل 
شدند و برای بازداشت امام به جست‌وجوی خانه پرداختند. امام که در آن لحظه در یکی 
از اتاق‌های اندرونی به نماز و دعا مشغول بود از سروصداها و جست‌وخیزها دریافت که 
به منزل وی یورش آورده‌اند. او بی‌درنگ لباس  روحانیت بر تن کرد، اما پیش از آنکه 
کلید در اتاق را بیاورند، مأموران تلاش کردند با لگد درب را شکسته و وارد اتاق ایشان 
شوند. امام بانگ زد: »وحشی‌گری درنیاورید الآن در را باز می‌کنم.« مأموران بی‌اعتنا به 
این هشدار در را شکستند و وارد اتاق شدند. امام مهر امضای خود را به همسرش سپرد 

و فرمود:» شما را به خدا می‌سپارم.«
مأموران مسلحی که سراسر کوچه را اشغال کرده بودند، 400نفر بودند. آنان امام را به داخل 
یک اتومبیل فولکس انتقال دادند و تا سر خیابان بردند و از آنجا ایشان را به یک شورولت که 
در سرخیابان ایستاده بود، منتقل کردند. وقتی امام از فولکس به شورولت منتقل می‌شد با 

مشاهده صدها نظامی رو به فرمانده آنان کرد و با لبخند گفت: »این همه قوا لازم نبود.«
اتومبیل شورولت مسیر 140کیلومتری قم به تهران را در 90دقیقه طی کرد. در این مسیر 
اتومبیل فقط یک‌بار به خواست امام برای انجام فریضه نماز صبح ایشان کنار جاده توقف کرد. 
پس از آن مستقیماً رهسپار فرودگاه مهرآباد تهران شد. در باند فرودگاه یک فروند هواپیمای 

سی ‌ـ130با موتورهای روشن آماده پرواز بود.
یکی از مأموران امنیتی در فرودگاه گذرنامه امام را به‌دست ایشان داد و گفت: »جنابعالی اکنون 

به ترکیه می‌روید و خانواده شما هم به‌زودی به شما ملحق خواهند شد.«
 امام با هدایت سرهنگ افضلی که قرار بود ایشان را تا ترکیه همراهی کند، از پلکان هواپیما بالا 
رفتند و در جای مخصوصی که برای ایشان درنظر گرفته شده بود، نشستند. سرهنگ افضلی 
هم در کنار امام نشست. هواپیما علاوه بر این دو، 7خدمه هم داشت که عبارت بودند از: سرگرد 
محمد‌علی اروندی، سروان جواد حسینی، ستوان‌یار سوم امین‌الله طلوع‌بدیعی، ستوان یکم 
احمد خزری، ستوان یکم نصیر بکلی، استوار عبدالله محمد‌تقی و گروهبان دوم عباس خالدی.
وقتی هواپیما به هوا برخاست هنوز خورشید طلوع نکرده بود. به‌دنبال اوج‌گیری هواپیما، امام 
به سرهنگ افضلی که در کنارش نشسته بود رو کرد و گفت: »آیا شما می‌دانید که من به جرم 
دفاع از حیثیت ارتش و استقلال وطنم تبعید می‌شوم؟« )نزدیک به این مضمون( گویا امام 

می‌دانست که ساواک سرگرم تنظیم اطلاعیه‌ای است مبنی بر اینکه:
»...چون رویه‌ آقای خمینی و تحریکات مشارالیه علیه منافع ملت، امنیت، استقلال و 
تمامیت ارضی ایران بود، لذا در تاریخ 13آبان‌ماه از ایران تبعید گردید.« امام مخصوصاً بر کلمه‌ 

»استقلال« تکیه می‌کند و به سرهنگ افضلی می‌گوید: »من به جرم دفاع از استقلال وطنم 
تبعید می‌شوم.« سرهنگ افضلی که گویا انتظار روبه‌رو شدن با چنین سؤالی را نداشت، 
بی‌اختیار جابه‌جا شد و با صدایی گرفته، پاسخ داد: »تا روزی که به آمریکا احتیاج داریم 

ناچاریم یک‌سری آوانس‌هایی به آنها بدهیم!«
امام بی‌درنگ پاسخ داد: »یعنی حتی نوامیس مملکت خود را هم در اختیار آنان قرار دهیم؟« 
)نزدیک به این مضمون( سرهنگ افضلی پاسخی نتوانست بدهد؛ لیکن با حرکت سر، گویی 

به این پرسش پاسخ مثبت داد!
سرهنگ افضلی در گزارش خود به تهران تنها به آوردن این جمله بسنده کرد: »... نخستین 
صحبت ایشان خطاب به اینجانب در هواپیما این بود که من برای دفاع از وطنم تبعید 
شدم....«پس از این صحبت یکی از گارسون‌ها به حضور ایشان آمد و پرسید: »اجازه 

می‌فرمایید برای شما چای بیاوریم؟!«
امام خمینی رو کرد به سرهنگ افضلی که در کنار ایشان نشسته بود و پرسید که 
ایشان )اشاره به گارسون( مسلمانند؟! پیش از آنکه او چیزی بگوید گارسون به حرف 
آمد که »اختیار دارید من از خانواده‌ روحانی و...« و پدربزرگ خود را که یکی از علما 

بود، معرفی کرد. 
امام خمینی با آوردن چای موافقت کرد. پس از نوشیدن چای سرهنگ افضلی پیشنهاد 
داد که اگر مایل باشید به داخل کابین هواپیما برویم تا از نزدیک دستگاه حرکت و فرود 

آمدن و اوج‌گیری و... را مشاهده کنید.
قائد بزرگ با این پیشنهاد هم موافقت کرده به اتفاق سرهنگ افضلی به داخل کابین 
رفتند و تا فرودگاه ترکیه در کابین هواپیما نشستند و از بعضی وسایل و لوازم هواپیما 

دیدن کردند و پرسش‌هایی درباره‌ دستگاه‌های مربوطه و نحوه‌ عمل آنها کردند.
هواپیمای نظامی حامل امام پس از 3ساعت و 30دقیقه پرواز، در ساعت 11/30در 
فرودگاه آنکارا بر زمین نشست. در سالن فرودگاه، مأموران امنیتی ترکیه که به 
استقبال آمده بودند، پس از گفت‌وگو با سرهنگ افضلی، امام را به اتفاق او سوار 
اتومبیل کردند و پس از طی 35کیلومتر مسافت فرودگاه تا آنکارا، امام را مستقیماً 
به هتل بلوار پالاس، طبقه چهارم، اتاق شماره 514، که قبلًا آماده شده بود، بردند. از 
آنجا که این هتل در مرکز شهر قرار داشت و مخبرین داخلی و خارجی در آن کشور 
برای به‌دست آوردن صحت و سقم شایعه‌ تبعید امام سخت کنجکاو شده بودند، امام 
تنها یک شب را در این هتل ماندند. سپس مأموران امنیتی ترکیه، به‌منظور هرچه 
بیشتر پوشیده نگه‌داشتن محل سکونت امام، در ساعت 2بعد‌از ظهر روز پنجشنبه 
14آبان‌ماه )30جمادی‌الثانی( با مراقبت کامل و طرح پیش‌بینی شده، او را به یکی از 

ساختمان‌های فرعی خیابان آتاتورک منتقل کردند.
منبع: نهضت امام‌خمینی
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بخشی از واقعیت‌های واقعه 
تاریخی 13آبان 1343در اسناد 
به جا مانده از آن ایام ثبت شده 
که بازخوانی تعدادی از این 
اسناد خالی از لطف نیست؛ 
ازجمله، در بسیاری از اسناد 
شهربانی گزارش دستگیری 
و تبعید امام‌خمینی به ترکیه 
در 13آبان 1343آمده‌است؛ 
مانند این گزارش که رئیس 
اداره اطلاعات شهربانی در 
بخشنامه‌ای به شهربانی‌های 
سراسر کشور ضمن 
اطلاع‌رسانی درباره تبعید 
امام‌خمینی، دستور داد 
نهایت مراقبت و پیش‌بینی 
لازم را از نظر انتظامی به عمل 
آورند. رئیس شهربانی قم هم 
یک هفته بعد طی گزارشی 
جریان مأموریت را به تفصیل 
گزارش کرده‌است که از 
لحاظ تاریخی مهم و قابل 
توجه است. یک نکته کلیدی 
هم نامه وزیر مختار و رایزن 
سفارت آمریکا در ایران 
است که 3روز پس از تبعید 
امام‌خمینی به مخاطب خود 
»جیمز« که از مقامات وزارت 
امور خارجه آمریکاست، از 
تبعید ایشان اظهار خوشحالی 
می‌کند و می‌نویسد: »بالاخره 
ما توانستیم از سوءرفتار 
پیرمردی که با سخن خود 
چوب در میان چرخ‌های ما 
می‌گذاشت، خلاص شویم.« 
استوارت راکول، کاردار موقت 
آمریکا در تهران در بخشی از 
یک نامه‌‌ غیررسمی، با ادبیاتی 
نازیبا از این تصمیم شاه اظهار 
خوشحالی کرد. ۱۵ سال بعد در 
جریان تسخیر سفارت آمریکا 
در تهران توسط دانشجویان 
پیرو خط امام، این نامه هم جزو 

اسنادی بود که به‌دست آمد.

 تبعید روز 13آبان 
در اسناد تاریخی

تبعید آفتاب انقلاب در بامداد
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آفتاب کم‌رمق پاییزی به کاج‌های خیابان طالقانی می‌تابید و زندگی مانند 
روزهای قبل در محوطه سفارت آمریکا در تهران، جریان داشت. برای 
رهگذران این معبر خلوت در مرکز شهر تهران، همه‌‌چیز طبیعی بود و 
خیابان طالقانی تهران در ساعت ۱۰ صبح روز ۱۳ آبان ۵۸ مانند همه 
روزهای دیگر وضعیت عادی خود را داشت. رهگذران در این سوی و 
آن سوی خیابان مشغول رفت‌وآمد بودند. نه از ترافیک خبری بود و نه 
از شلوغی و ازدحام جمعیت که این روز را با روزهای دیگر متمایز کند. 
اتومبیل‌ها با سرعت از دو سوی خیابان می‌آمدند و با سروصدا عبور 
می‌کردند. درهای فروشگاه‌ها و شرکت‌ها باز بود و مشتریان فروشگاه‌ها 
و مراجعه‌کنندگان شرکت‌ها از راه می‌رسیدند و کارهای خود را پیگیری 
می‌کردند. کارکنان فروشگاه‌ها و شرکت‌ها هم سرگرم کارهای روزمره 
خود بودند. همه‌‌چیز درست مثل روزهای قبل بود و کسی از اتفاق 
مهمی که تا دقایق دیگری شروع می‌شد تا مسیر تاریخ را تغییر دهد، 

خبر نداشت.
ساعت ۱۱ صبح از راه رسید و نبض  زمان به تپش افتاد؛ گروهی از  
جمعیتی که نزدیک به ۴۰۰نفر  بودند درحالی‌که خیابان طالقانی را  طی 
می‌کردند، راه خود را به سمت  سفارت آمریکا در پیش گرفتند.  انگار 
داشت اتفاق تازه‌ای در این خیابان خلوت می‌افتاد. جمعیت هنگامی 
که به مقابل سفارت آمریکا رسیدند، برای لحظه‌ای ایستادند. هر 
لحظه‌ای که می‌گذشت به نفرات جلوی جمعیت و حجم افرادی که 
مقابل سفارت آمریکا رسیده بودند، اضافه می‌شد. در یک لحظه 
افرادی از جمعیت که مقابل سفارت آمریکا رسیده بودند، از در و دیوار 
سفارت بالا رفتند و به درون محوطه سفارت پریدند. مردم‌ عادی و 
رهگذرانی که در پیاده‌روهای خیابان طالقانی در حال تردد بودند، 
 ها‌ج و واج به این صحنه نگاه می کردند و خیلی‎ها از اطرافیان خود

 ‌می پرسیدند چه شده است؟ 
سرعت اتفاق‌ها چنان زیاد بود که کسی قدرت تجزیه و تحلیل وقایعی 
که جلوی چشم‎هایش می‌افتاد، نداشت. خیابان بند ‌آمده بود، 
جوان‌ها تند و تیز یکی پس از دیگری از گوشه و کنار سفارت به داخل 
رفتند. حالا هر کدام‌شان بازوبندی به‌دست و عکس امام خمینی را به 
سینه داشتند. هنوز مدتی از این اتفاق نگذشته بود که موضوع برای 
خیلی‌ها روشن شد. درحالی‌که باران رحمت الهی از آسمان تهران 
شروع به بارش کرده بود، خبر در همه شهر ‌پیچید: »سفارت آمریکا 

اشغال شد.« 
سفارت آمریکا به اشغال دانشجویان   درآمد و نخستین اطلاعیه 
رسمی آنها به نام »دانشجویان مسلمان پیرو خط امام« ساعت یک 
بعد از ظهر از رادیو پخش شد. آنها در نخستین اطلاعیه خود سفارت 
آمریکا را »سفارت جاسوسی« خواندند و اعلام کردند: »ما به پیروی از 
موضع قاطعانه امام در مقابل آمریکای جهانخوار و به‌منظور اعتراض 
به دسیسه‌های امپریالیستی و صهیونیستی، »سفارت جاسوسی« 
آمریکا را در تهران به تصرف درآوردیم تا اعتراض خویش را به گوش 

جهانیان برسانیم.«
پس از پخش این اطلاعیه مردم از جریان حمله به سفارت آمریکا باخبر 
شدند و فوراً برای پشتیبانی از اقدام دانشجویان، مقابل سفارت آمریکا 
سرازیر شدند و درحالی‌که شعار می‌دادند »نه سازش، نه تسلیم، نبرد 
با آمریکا« عمل دانشجویان را تأیید کردند. اشغال لانه جاسوسی پس 
از ۳ ساعت تیراندازی و مقاومت از طرف تفنگداران آمریکایی مستقر 

در سفارت با دانشجویان عملی شد و جاسوسان آمریکایی به گروگان 
گرفته شدند. پس از تسخیر لانه جاسوسی بعد از ظهر همان روز، 
آمریکا نگرانی خود را از عدم‌امنیت مالی و جانی کارمندان آمریکایی 
سفارت اعلام کرد. مبارزه بی‌امان ملت ایران با استکبار جهانی به 
سرکردگی آمریکا و تکیه بر سیاست »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسامی« ارتباط تنگاتنگی با ظهور روحیه‌ای عارفانه در ملت داشت 
که در نتیجه آن هر کار سیاسی و مبارزاتی و اجتماعی عبادت محسوب 
می‌شد. اشغال لانه جاسوسی، فریاد اعتراضی بود علیه شیطان بزرگ 
و علیه نیروهای لیبرال و ملی‌گرایان که در داخل کشور آگاهانه در پی 
رجعتی دوباره به امپریالیسم آمریکا بودند. اشغال سفارت جاسوسی 
آمریکا با حمایت‌های بی‌شائبه رهبری انقلاب و مردم انقلابی ایران 
توأمان بود. این چنین بود که بحران ۴۴۴روزه کاخ سفید کلید خورد و 

سرانجام سرنگونی کارتر را به ارمغان آورد.
فتح سفارت آمریکا در تهران مانند بمبی در دنیا عمل کرد و بر صدر 
اخبار سیاسی جهان نشست. آمریکا تحقیر شده بود و بدتر آن که 
چاره‌ای به‌نظرش نمی‌رسید. از این پس 2 جناح با 2 خط‌مشی متفاوت 
در اتاق بیضی کاخ سفید رودرروی یکدیگر قرار گرفتند. »خط مشی 
شدت عمل« توأم با برخورد نظامی به رهبری برژینسکی و »خط‌مشی 

مسالمت‌آمیز« به رهبری سایروس ونس، وزیر امور خارجه.
کارتر در این میان جانب ونس را گرفت. در بیست و دوم آبان ۵۸جلسه 
»شورای امنیت سازمان ملل متحد« بنابر اصرار و پافشاری آمریکا در 
ساعت ۱۰:۴۳ به وقت نیویورک تشکیل شد. مک‌ هنری، نماینده وقت 
آمریکا در شورای امنیت دعاوی قبل خود را علیه ایران تکرار کرده مبنی 
بر تحریم سیاسی و اقتصادی ایران در ۵ بند ـ و از شورا تقاضا کرد که برای 
حفظ صلح بین‌المللی قطعنامه مورد درخواست آمریکا مبنی بر تحریم 
اقتصادی ایران را به تصویب برساند. در همان جلسه نمایندگان برخی 
از کشورها، قطعنامه مورد تقاضای آمریکا علیه ایران را مردود دانسته 
و اعلام کردند که ایران هیچ اقدامی علیه صلح و امنیت بین‌المللی 
مرتکب نشده است و اضافه کردند که هر نوع تصمیم شورا در این 
مورد علیه ایران، نوعی دخالت در تحولات سیاسی آن سرزمین خواهد 
بود و ناقض حق تصمیم‌گیری مردم ایران است که در منشور ملل 
متحد پیش‌بینی شده است. آن شب یکی از جلسات بسیار شورانگیز 
شورای امنیت در جریان بود و به درازا کشید. پس از بحث‌ها و تبادل 
نظرها، نمایندگان انگلیس، نروژ، پرتغال و فرانسه حمایت خود را از 
قطعنامه آمریکا اعلام داشتند، بنگلادش و مکزیک به این قطعنامه 
رأی ممتنع دادند و آلمان شرقی با آن به مخالفت برخاست و در نهایت 
شوروی با استفاده از »حق وتوی« خود، آن را در بایگانی شورای امنیت 
دفن کرد. ولی از فردای آن روز برخی از دولت‌ها به سرکردگی آمریکا 
قطعنامه تصویب نشده را به اجرا گذاشتند و حسب دستور کارتر، 
تمامی نقدینه‌های ایران در بانک‌های آمریکا و شعب‌ها آن در اروپا 
مسدود شد و محاصره اقتصادی در نهایت شدت، جریان یافت؛ 
مجموعه اتفاق‌های به هم‌پیوسته‌ای که همگی به قصد و نیت سرپوش 
گذاشتن به شکست هیمنه شیطان بزرگ در تهران برنامه‌ریزی و تدارک 
دیده شده بود؛ شکست بزرگی که شیب سرافکندگی آمریکا در منطقه 
را بیشتر و بیشتر کرد و این شکست و سرافکندگی شیطان بزرگ در 
مقابل ملت ایران و ملت‌های مسلمان منطقه روزبه‌روز بیشتر شد و 

خواب آرام آمریکایی ها را بیش از پیش آشفته کرد.

خیانت بزرگ 
استکبارگران

استکبارستیزی ملت مسلمان 
ایران ریشه در تاریخ نسبتا 

طولانی دارد و نخستین 
نشانه‌های رویکرد استکباری 
و استعمارگرانه غرب نسبت 
به ملت ایران را می‌توان در 

حدود 2قرن پیش جست‌وجو 
کرد که با هدف غارت 

سرمایه‌های ملی ایرانیان 
کلید خورد. 7خرداد1280 

نخستین قرارداد مهم 
بهره‌برداری از معادن 

نفت ایران به‌مدت 60سال 
به ویلیام ناکس دارسی از 

اتباع انگلستان واگذار شد. 
برخی از مفاد این امتیاز در 
دوره رضاخان تغییر کرد و 

به قرارداد جدیدی با عنوان 
قرارداد1933 منجر شد 

که این قرارداد بزرگ‌ترین 
خیانتی بود که یک دولت 

برای حفظ  منافع بیگانگان 
علیه مردمش مرتکب شد و 

قطعا می‌توان اتفاق کودتای 
ننگین 28مرداد را هم علت و 
دلیلی بر لغو قرارداد1933 

در فرایند ملی شدن صنعت 
نفت ایران دانست.

تسخیر شجاعانه لانه شیطان
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13آبان فقط نام یک خیابان نیست

13آبان، یادآور 
فداکاری‌دانش‌آموزان

روایت‌های متعددی که 
از یوم‌الله 13آبان و روز 
دانش‌آموز در حافظه تاریخ 
مانده و هر سال این روز 
مهم و سرنوشت‌ساز را 
به دانش‌آموزان امروزی 
یادآوری می‌کند، ارزش‌های 
نهفته در بطن این رویداد 
فراموش‌نشدنی است؛ چراکه 
سیزدهم آبان، ازجمله روزهای 
پرفروغی  به حساب می‌آید که 
در تاریخ ایران‌زمین، همواره 
برجسته است. 13آبان روزی 
است که فرزندان ایثارگر 
و فداکار این مرز و بوم به 
جهانیان فهماندند که جلوی 
هر طاغوتی ـ هرچند خودش 
را قوی و قدرتمند نمایش دهد 
ـ می‌توان با توکل به خدا و 
تکیه بر قدرت ایمان ایستاد. 
در 13آبان ثابت شد که پشت 
استبداد و استعمار را می‌توان 
با تکیه به قدرت لایزال الهی، 
به خاک مذلت رساند. حماسه 
13آبان ثابت کرد که همه 
قدرت‌های به‌اصطلاح عظیم 
شیطانی و طاغوتی، از درون 
پوچ و پوشالی هستند. در 
سیزدهم آبان وحدت کلمه معنا 
شد، تکیه بر قدرت ایمان جلوه 
کرد و قدرت رهبری دینی 
بار دیگر تجربه شد. این روز 
باشکوه که یادآور حماسه‌ها، 
ایثارها و فداکاری‌های 
دانش‌آموزان عزیزمان است، 
روز دانش‌آموز نامگذاری شد تا 
خاطره آن فرزندان دلیر انقلاب 
برای همیشه جاودان بماند و 
درسی فراموش‌ناشدنی برای 
تمام دانش‌آموزان در سراسر 

گیتی باشد.

یک هفته‌ای به روز دانش‌آموز مانده بود که آقای رفیعی، من و مسعود را به دفتر مدرسه فراخواند و 
دستور فوری داد که حتما برای روز دانش‌آموز یک روزنامه‌دیواری با حال و هوای این روز تاریخی 
تهیه کنیم و در نمایشگاهی که همزمان با روز دانش‌آموز در مدرسه برگزار می‌شد، شرکت کنیم. 
مسعود، استاد طراحی و نقاشی بود و قرار شد برای موضوع 13آبان و روز دانش‌آموز، پوستر ویژه‌ای 
را طراحی کند. من هم قرار شد روایت داستانی واقعه را بنویسم تا در روزنامه دیواری منعکس شود. 
فرصت زیادی باقی‎نمانده بود، اما همه سعی و تلاشم را به‌کار بردم تا در موعد مقرر مطلب را آماده 
کنم. آقای رفیعی همه کتاب‌های کتابخانه مدرسه را که با موضوع 13آبان و روز دانش‌آموز مرتبط 
بودند در اختیارم گذاشت و من شبانه‌روزی آنها را خواندم و سرانجام روایت داستانی واقعه 13آبان و 

روز دانش‌آموز را آماده کردم و قبل از اینکه در روزنامه دیواری کار کنیم، برای آقای رفیعی فرستادم. 
آنها را خوانده بود و بعضی از قسمت‌ها را اصلاح کرده و نسخه‌ نهایی را در اختیارمان گذاشت تا 
 ‎در کنار پوستری که مسعود طراحی کرده بود، کار کنیم. کارها به خوبی پیش رفت و ما در آن سال
نمایشگاه روز دانش‌آموز را برگزار کردیم و اتفاقا متن روایت داستانی من برگزیده شد و جایزه‌ای 
هم برای آن گرفتم. حالا با گذشت سال‌ها، هر وقت یاد دوران دانش‌آموزی خودم می‌‌افتم آن متن را 
یک‌بار دیگر مرور می‌کنم؛ متنی که علاوه بر یادآوری خاطرات شیرین دوران مدرسه، یادآوری یک 
واقعه تاریخی در تقویم کشورمان هم هست؛ روایتی که بازخوانی آن خالی از لطف نیست و امروز هم 

می‌شود خواند و یاد و خاطره دانش‌آموزان شهید روز دانش‌‌آموز را گرامی داشت.

در نیمه دوم سال 57درس و مشق در مدارس 
نیمه‌تعطیل بود. مدیران یا انقلابی بودند یا دیگر اقتدار 
سابق را نداشتند. معمولا دانش‌آموزان برخی مدارس 
به تشویق معلمان یا تحت‌تأثیر فضای عمومی جامعه، 
مدارس را تعطیل می‌کردند و به راهپیمایی‌های انقلابی 

ملحق می‌شدند.
روز13آبان ده‌ها نفر از دانش‌آموزان دبیرستان‌های 
نزدیک دانشگاه تهران با تعطیل کردن کلاس‌های درس 
به سمت دانشگاه راهپیمایی و سر راه خود دبیرستان‌های 
دیگر را هم تعطیل کردند. نزدیک دانشگاه، سربازان 
ارتش با شلیک تیر هوایی و انفجار گاز اشک‌آور به 
مقابله با دانش‌آموزان پرداختند و آنها را متفرق کردند. 
دانش‌آموزان هم شعارهای »مرگ بر شاه« و »معلم 
به پا خیز محصلت کشته شد« سر دادند. سربازان در 
پیاده‌روی مقابل دانشگاه تا اطراف پارک دانشجو مستقر 
بودند و دانشجویان و مردم در محوطه‌ دانشگاه، پشت 

میله‌های سبز، روبه‌روی سربازان شعار می‌دادند.
عقربه‌های ساعت، 11صبح را نشان می‌داد، قرار بود 
جمعیت که بیشتر آنها دانشجو بودند، از دانشگاه به‌سوی 
منزل آیت‌الله طالقانی در پیچ‌شمیران راهپیمایی کنند. 
آیت‌الله طالقانی روز نهم آبان از زندان آزاد شده بود. مردم 
شعار می‌دادند و سربازان را دعوت می‌کردند تا به انقلاب 

اسلامی و مردم بپیوندند.
ناگهان یک سرباز که تحت‌تأثیر قرار گرفته بود، واحد 
تحت فرماندهی خود را رها کرد و به‌سوی مردم دوید. 
افسر فرمانده به‌سوی وی شلیک کرد و درگیری آغاز شد.
مردمی که غافلگیر شده ‌بودند، پشت ماشین‌ها، 

درخت‌ها و در جوی کنار خیابان پناه‌ می‌گرفتند.
عده‌ای مجروحان را به دانشکده پزشکی می‌رساندند. 
گروه‌های کوچکی از مردم و به‌خصوص دانش‌آموزانی 
که از جاهای مختلف به‌سوی دانشگاه می‌آمدند با 
شنیدن صدای تیراندازی به‌سوی دانشگاه دویدند. مرکز 
درگیری در محوطه ورودی دانشگاه جلوی سر در اصلی 
قرار داشت.نظامیان وارد محوطه دانشگاه شدند و شروع 
به تیراندازی و انفجار گاز اشک‌آور کردند. دانش‌آموزان و 
دانشجویان برای خنثی کردن اثرات گاز اشک‌آور، مقوا 

و کاغذ و شاخه‌ها و برگ‌های خشک درختان را آتش 
زدند. گروه فیلمبردار تلویزیون دولتی، از تمام این اتفاقات 
فیلمبرداری کرد. کارکنان انقلابی تلویزیون در اقدامی 
شجاعانه فیلم درگیری‌های دانشگاه را همان شب در 
برنامه خبر، به‌مدت 2دقیقه نمایش دادند. پخش تصاویر 
تیراندازی ارتش به‌سوی مردم بی‌سلاح، بینندگان 
میلیونی تلویزیون را به‌شدت مبهوت و خشمگین 
کرد. گروه دیگری از تظاهرکنندگان در بیرون دانشگاه 
به سمت خیابان‌های آناتول فرانس )قدس فعلی( و 
بزرگمهر حرکت کردند و شیشه‌های ساختمان حزب 

رستاخیز و نگهبانی برق دانشگاه را شکستند.
در خیابان تخت‌جمشید )طالقانی فعلی( هم بانک 
صنایع و معادن مورد حمله تظاهرکنندگان قرار گرفت.

بعد از تیراندازی و خروج مأموران از دانشگاه و انتقال 
زخمی‌ها به بیمارستان، تظاهرکنندگان در خیابان‌های 
اطراف دانشگاه پلاکاردهایی مانند »دانشگاه شهید داد« 
و » شهادت 56نفر در دانشگاه« را سردست گرفتند و خبر 
درگیری و کشتار در دانشگاه را به اطلاع مردم رساندند. 
مقامات فرمانداری نظامی تهران اعلام کردند که در 
وقایع دانشگاه در روز 13آبان، هیچ‌کس کشته نشده و 
تنها 3نفر مجروح شده‌اند.دکتر عبدالله شیبانی، رئیس 
وقت دانشگاه تهران گفت که درگیری های روز 13آبان 
تنها 14مجروح بر جا گذاشته است. روزنامه کیهان به 
نقل از رادیو ایران نوشت که تا ساعت 12شب، 12نفر 
از مجروحانی که به بیمارستان منتقل شده بودند 
درگذشته‌اند و حال 2نفر دیگر از آنها وخیم است. بعدها 
که آمار بنیاد شهید انقلاب اسلامی به‌طور رسمی منتشر 
شد، در میان شهدای انقلاب تنها نام 2نفر به نام‌های 
مصطفی حاجی و سیدمهدی سیدفاطمی ثبت شده 

بود که تاریخ شهادت‌شان 13آبان 1357بوده است.
نمایندگان مجلس، سعی کردند انتقادها را به سمت 
نخست‌وزیر وقت و دولت آشتی‌ ملی او جهت دهند، 
اما شاه همچنان در سیبل شعارهای مردم بود. حادثه 
13آبان 1357پیامدهای سهمگینی برای حکومت شاه 
داشت. روز 14آبان تعدادی از ساختمان‌های دولتی، 
مؤسسات عمومی و اتوبوس‌های شرکت واحد به نحو 
مشکوکی به آتش کشیده شد، مأموران حکومت نظامی 
هم فقط نظاره می‌کردند. ابوالفضل قاضی، وزیر علوم 
و آموزش عالی، در اعتراض به کشتار دانش‌آموزان و 

دانشجویان در 13آبان استعفا کرد.
کابینه شریف‌امامی هم 2روز بعد و با عمری 70روزه 
مجبور به استعفا شد و جای خود را به دولت نظامی 
غلامرضا ازهاری داد. شاه هم در پیامی که در 15آبان 
از تلویزیون پخش شد، گفت: »من صدای انقلاب شما 
ملت ایران را شنیدم.«پیام شاه را مردم نشانه ضعف و 
زوال رژیم دانستند.امام‌خمینی )ره( روز 14آبان طی 
پیامی به ملت ایران از اقامتگاه خود در نوفل‌لوشاتوی 
فرانسه، واقعه دانشگاه را محکوم کرد و شاه را مسئول 
تمام خرابی‌ها و خیانت‌ها دانست. ایشان ضمن دعوت 
مردم به صبر فرمود: »من از این راه دور چشم امید به شما 
دوخته‌ام... و صدای آزادیخواهی و استقلال‌طلبی شما را 

به گوش جهانیان می‌رسانم.«
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دو طرف خیابان ستون‌هایی از ارتش مستقر شده بود. مردم دیگر سینه به سینه سربازان بودند و 
به جلو می‌رفتند. سربازها که واحدهایی از نیروی زمینی بودند و باید سر مرز خدمت می‌کردند به 
جنگ مردم آمده و با تمام تجهیزات به میدان آمده بودند. ماسک‌های ضد‌گاز شیمیایی به‌صورت 

زده بودند. معلوم بود نقشه‌ای در سر داشتند و خودشان را آماده کرده بودند.
نزدیک دانشگاه یکباره دسته‌ای اعلامیه از ساختمان بلندی روی هوا پخش شد. برگ‌های اعلامیه 
مانند کبوتران سفیدی به پرواز درآمدند. دست‌های مشتاق مردم برای گرفتن آنها به هوا بلند شد. 
بچه‌ها دنبال اعلامیه‌ها می‌دویدند. کم‌کم شعارها عوض شد. صدای فریاد‌ الله اکبر مردم چنان بلند 
بود که لرزه بر تن نظامیان انداخت. هیچ حرف دیگری نبود فقط ‌الله‌ اکبر. صدها و هزاران زن و مرد 
یکصدا و یک‌نفس با تمام توان فریاد می‌کشیدند. سر صف راهپیمایی پارچه‌نوشته و پلاکارد‌های 
زیادی دیده می‌شد. عکس‌های بزرگی از آقای خمینی که روی تابلوهای چوبی زده بودند، توی 
دست دانش‌آموزان بود. ابهت جمعیت با صدای فریادشان تمام دانشگاه را در برگرفت. فرماندهان به 
تکاپو افتاده بودند. بعضی سربازان توی کامیون‌های ارتشی که با چادر پوشیده شده بود ازدحام کرده 
و مردم را تماشا می‌کردند. خیلی از آنها که در تمام مدت عمرشان این همه جمعیت یکجا ندیده 
بودند، با اشتیاق به چهره مردم نگاه می‌کردند. آنها با شنیدن صدای‌ الله اکبر به یاد تکیه و مسجد 
روستاهای خودشان افتادند. تنها آنجا بود که صدای ‌الله اکبر شنیده بودند. همیشه فرماندهان توی 
گوش آنها خوانده بودند که باید در خیابان‌ها به مقابله با خرابکارها و کمونیست‌ها بپردازند؛ کسانی 
که دین ندارند و می‌خواهند کشور را به آشوب بکشانند. دیدن چهره برافروخته مردان و زنانی که 
آنان را به یاد پدر و مادر خودشان می‌انداخت آنها را در بیابان بلاتکلیفی رها می‌ساخت.خیلی از 
آنها در چند روز گذشته از دست همین مردم شاخه‌های گل گرفته بودند. حسین، عکسی از آقای 
خمینی را برداشت و به طرف یکی از کامیون‌ها برد و به‌دست سربازی داد. سرباز با تردید عکس را 
گرفت. برگشت به دیگران نگاه کرد. اما سربازی که پشت کامیون بود با شهامت خم شد عکس را 
گرفت و بالای سر برد. نزدیک دانشگاه نیروهای پلیس ضد‌شورش هم حضور داشتند. آنها باتوم 
به‌دست داشتند. کلاه‌های کاسکتی که طلق روی آن از صورتشان حفاظت می‌کرد، به سر داشتند.

آنها برعکس سربازان که لباس‌های خاکی پوشیده بودند لباس‌های سورمه‌ای رنگ بر تن داشتند 
و معلوم بود بقیه نیروهای نظامی از آنها حساب می‌برند. حسین که کنار آقای حسینی حرکت 

می‌کرد گفت:»اینها ساواکی هستن؟«
-نه اینها پلیس ضد‌شورش هستند.

یکی از بچه‌ها که سمت دیگر آقای حسینی بود گفت:»مگه ما می‌خواهیم شورش کنیم؟«
آقای حسینی دستی به سرش کشید. خندید و گفت:»نه اسم این یگان ضد‌شورشه وگرنه ما که 
دنبال آزادی هستیم.«گروهی از فرصت استفاده کرده بودند و توی پیاده‌رو بساط کتابفروشی به 
راه انداخته بودند. اگر روزهای دیگر بود پاسبان‌هایی که در تیم‌های دو سه نفره توی پیاده‌روها 
بالا و پایین می‌رفتند و هر حرکتی را با بی‌سیم به شهربانی گزارش می‌کردند، به چشم بر هم زدنی 
بساط آنها را جمع می‌کردند. اما گویی جمعیت عظیمی که توی خیابان بودند و به طرف دانشگاه 
حرکت می‌کردند پشت و پناه آن دستفروشان بودند. مردم هم از فرصت استفاده کرده بودند و 
کتاب‌های ممنوعه‌ای را که به کتاب جلد سفید معروف شده بود با خیال آسوده می‌خریدند. آنجا 
دیگر بازار سوداگری نبود و خریداران با فروشندگان خیلی زود در مورد قیمت کتاب‌ها به توافق 

می‌رسیدند. یک سر صف جمعیت به داخل دانشگاه وارد می‌شد و سر دیگر آن هنوز در دامنه 
خیابان بود و آهسته وارد می‌شدند.

آقای حسینی به کمک بچه‌ها دانش‌آموزان مدرسه خودشان را هدایت می‌کردند. کسانی که 
زودتر رسیده بودند توی مسجد دانشگاه تجمع کرده بودند. دانشجویان انقلابی روی دیوارها، 
نمایشگاهی از عکس شهدا، رهبران انقلابی، زندانیان سیاسی و صحنه‌هایی از درگیری و کشتار 
مردم در روزهای گذشته برپا کرده بودند. برخی هم عکس‌هایی از عزیزانشان را که بیشتر آنان 
جوان بودند و در روزهای گذشته مفقود شده بودند به دیوار زده بودند و می‌خواستند از سرنوشت 
آنها باخبر شوند. گروهی از مردم به سخنرانی گوش می‌دادند. شایعه شده بود دانشجویان توی 

محوطه دانشگاه تلاش می‌کنند مجسمه شاه را پایین بکشند.
حسین به یاد حرف‌های شب گذشته حسن افتاد که گفته بود »فردا به امید خدا بچه‌ها تصمیم 
دارند نشانه ظلم را از دانشگاه تهران محو کنند.« آن موقع به حرف او توجه نکرده بودم. صدای 
شعارهایشان از بلندگوی مسجد همه را به وجد آورده بود. وقتی باقیمانده جمعیت می‌رفت تا وارد 

دانشگاه شوند ناگهان اتفاقی افتاد که همه‌‌چیز را دگرگون کرد.
به یکباره گروهبانی از میان صفِ نظامیان جدا شد، از واحد تحت امر خود فاصله گرفت و به‌سوی 
جمعیت شتافت. می‌رفت تا جواب گُل را با گلوله ندهد و به سربازانی که چون فرزندانش‌ آموزش 
داده بود آخرین درس زندگی را بیاموزد. هنوز به میان جمعیت نرسیده بود که نخستین تیر 
از تفنگی شلیک شد. یکی از فرماندهان از پشت سر گروهبان را هدف قرار داد. صدای شلیک 
نخستین تیر در میان فریاد مردم پیچید. پاهای گروهبان که در حال دویدن به‌سوی مردم بود، 
درهم پیچید و نزدیک جمعیت بر زمین افتاد. خون سرخ او آسفالت سیاه را رنگین کرد. سربازانی 
که خود را آماده می‌کردند به دستور فرمانده شجاع خود به میان مردم بروند، با دیدن آن صحنه 
بر جای خود میخکوب شدند. صدای ‌الله اکبر اوج گرفت، خون مردم به جوش آمد. فریادشان 
آسمان را شکافت. صدای شلیک‌ها بیشتر شد. مردم به هر سو می‌دویدند تا خود را نجات دهند. 
چند نفر چون برگ خزان روی زمین ریختند. دسته‌ای از نظامیان جلوتر دویدند و به زانو نشسته 
و به‌سوی مردم نشانه رفتند. برایشان فرقی نمی‌کرد هدف‌شان چه‌کسی باشد؛ زن و مرد و جوان 
و کودک و دانش‌آموز. آن روز هدف آنها دانش‌آموزانی بود که به‌دنبال آزادی کبوتر خود، از خانه 
دور شده بودند. هر حرکتی را در مرکز مگسک تفنگ‌های ژِسه آمریکایی هدف می‌پنداشتند، 
خلاصی ماشه را می‌گرفتند و نفس را در سینه حبس می‌کردند و می‌زدند؛ »هدف نوک مگسک 
زیر خال سیاه«. جمله‌ای که بارها در میدان تیر از افسران مافوق خود حین آموزش شنیده بودند.

کپسول‌های گاز اشک‌آوری که از اسلحه نظامیان شلیک می‌شد به زمین می‌خورد، می‌چرخید 
و گازها را میان مردم می‌ریخت. صف‌ها به هم ریخت. حسین چرخید، عقب عقب رفت. روی 
پنجه پا بلند شد، توی جمعیت به‌دنبال حسن می‌گشت. چند نفر به زمین افتادند. خود را کنار 
می‌کشیدند تا زیر دست و پای دیگران نمانند. مردم به‌سوی دانشگاه هجوم بردند. مردها به کمک 
زن‌ها رفته بودند و کمک می‌کردند تا زودتر از مهلکه نجات پیدا کنند. صدای شعارها یک لحظه 

قطع نمی‌شد. زنان فریاد می‌زدند »دانشگاه، دانشگاه مزدور به خون کشیده«. 
و مردان که می‌دیدند زنان با چه شجاعتی میان آتش و خون فریاد می‌کشند، بیکار نبودند و بلندتر 

فریاد سر دادند که »دانشجو، دانشجو در خون خود غلتیده«.

سربازان توی گهوارهسربازان توی گهواره
بریده‌ای از یک رمان منتشرنشده با موضوع 13آبان و روز دانش‌آموز
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داستانی با چاشنی گروگان‌های آمریکایی
یکی از پیامدهای 13آبان1358 دستمایه نگارش رمان»گروگانکشتگی« به قلم نوید ظریف‌کریمی شده است

سال‌های اولیه بعد از پیروزی انقلاب اسامی با وقایع و رویدادهای مهم سیاسی و 
اجتماعی در کشورمان همراه بود که برخی از آنها ابعاد جهانی هم داشت و تا مدت‌ها 
موضوع مباحث در سطوح بین‎المللی بود؛ ازجمله این رویدادهای مهم و تأثیرگذار، 
واقعه تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران توسط دانشجویان پیرو خط امام بود 

که در سیزدهم آبان‌ماه سال1358 به‌وقوع پیوست و دامنه‌ای 444روزه داشت و در 
این مدت حوادث خُرد و کلان بسیاری پیرامون این واقعه شکل گرفت که برخی از آنها 
می‌تواند دستمایه‌ای برای خلق یک اثر ادبی باشد. رمان »گروگانکشتگی« به قلم نوید 

ظریف‌کریمی، اثری برگرفته از این موضوع سیاسی و تاریخی است.

ادبیات داستانی

برشی از متن کتاب
گروگانکشتگی

در بخش‌ از کتاب گروگانکشتگی 
می‌خوانیم: »جا خوردم. چه 
می‌گفت؟ ورود به سفارت؟ 
آن هم سفارت آمریکا؟ مگر 
مصونیت نداشت؟ مگر آنجا 
خاک آمریکا حساب نمی‌شد؟ 
با شگفتی پرسیدم: »رفتن 
توش؟« مرد سر تکان داد. این 
دومین جایی بود که نگرانی‌ام 
بیشتر شد. یادم آمد که یک‌بار 
دیگر هم در ۲۵بهمن۵۷ 
چریک‌های فدایی خلق به 
سفارت حمله کرده بودند، ولی 
ویلی گفته بود خطری نبوده 
و چندساعته آنجا را تخلیه 
کرده‌اند. این را به مغازه‌دار 
گفتم. گفت: »ای بابا، دلت خوشه 
خانم؛ اونا نیستن که!« از حرفش 
ترسیده بودم، فکر کردم نکند 
کار بچه‌های سازمان مجاهدین 
باشد. در این صورت، هر اتفاقی 
که می‌افتاد حتماً برای من و ویلی 
بد می‌شد. پس چرا به اعضا خبر 
نداده بودند؟ به‌خودم یادآور 
شدم که این اتفاق، اتفاق نویی 
نیست. ما همیشه غریبه بودیم 
و سازمان پر از رمز و راز و کارهای 
بی‌خودی پیچیده اطلاعاتی. 
پرسیدم: چطور مگه؟ این‌دفعه 

کدوم گروهه؟«

123

456

 نویسنده رمان»گروگانکشتگی« در 
این اثر داستانی کوشیده است به یکی 
از اتفاق‌های فرعی این ماجرا بپردازد 
و تا حد ممکن برخلق یک اثر ادبی با 
پس‌زمینه تاریخی تمرکز کند. زمان وقوع 
حوادث این داستان، بعد از واقعه طبس است که آمریکایی‌ها 
در عملیات نجات گروگان‌ها از طریق عملیات نظامی با شکست 
مواجه می‌شوند. مقامات ایرانی که مسئولیتی در حفظ جان 
گروگان‌ها و نحوه نگهداری آنها دارند، برای اینکه آمریکایی‌ها 
را در طرح‌های مشابه بعدی هم ناکام بگذارند، تعدادی از 
گروگان‌ها را به شهرهای مختلف منتقل می‌کنند؛ از جمله، 
چند نفر از گروگان‌ها به شهر مشهد منتقل می‌شوند و داستان 

گروگانکشتگی دقیقا از همین زمان شروع می‌شود.

با توجه به اینکه ماجرای انتقال چند 
گروگان آمریکایی به مشهد به‌صورت 
سری و مخفیانه انجام شده، اما به‌دلیل 
نبود انسجام لازم بین نیروهای انقلابی 
در سال‌های اولیه بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی که هنوز نهادها و سازمان‌های انقلابی به‌طور کامل 
شکل نگرفته و آنطور که باید و شاید از قدرت عمل و مانور 
لازم برخوردار نیستند، برخی از اعضای یک سازمان منشعب 
از نیروهای انقلابی که در جهت مخالف اهداف و آرمان‌های 
انقلاب اسامی حرکت می‌کنند )سازمان مجاهدین خلق- 
منافقان(، از ماجرای حضور تعدادی از گروگان‌های آمریکایی 
در مشهد خبردار شده و برای رسیدن به اهداف خود وارد 

ماجرا می‌شوند.

چند نوع تقابل اصلی و فرعی در داستان 
گروگانکشتگی داریم که یکی از آنها، تقابل 
افرادی از دانشجویان پیرو خط امام اعزامی از 
تهران به مشهد است که همراه گروگان‌های 
آمریکایی آمده و به نوعی نماینده دانشجویان 
تهرانی در مشهد هستند و به بیان دیگر، حالت »مأمور-مهمان« را 
دارند، با دانشجویان پیرو خط امام در مشهد که در شرایط جدید، 
نقش میزبان تأمین‌کننده امکانات و امنیت را دارند. در داستان، از 
این گروه‌ها با عناوین »تیم حفاظت تهران« و »تیم حفاظت مشهد« 
یاد می‌شود. شخصیت»فرازی« سرگروه دانشجویان پیرو خط امام 
در مشهد است که نقش محوری در حوادث داستان دارد. این نقش 
در تیم دیگر، به شخصیت»رسول« سپرده شده که او هم خود را 

سرتیم گروه حفاظت تهران در مشهد معرفی می‌کند. 

 از میان گروگان‌های آمریکایی، 
شخصیت »ویلیام« مورد توجه است 
که زنی به‌نام »سالومه« نیروی سمپات 
سازمان مجاهدین خلق به‌دنبال اوست. 
سالومه تصور می‌کند نوعی رابطه عاطفی 
بین او و ویلیام در حال شکل گرفتن است و برای 
تحقق آن تلاش می‌کند. سازمان مجاهدین از این موقعیت 
سوءاستفاده می‌کند و برای دستیابی به ویلیام، سالومه را از 
تهران به مشهد می‌فرستد. در بخشی از داستان که ماجراهای 
پیشین شخصیت‌ها را بازگو می‌کند، مخاطب درمی‌یابد که 
ویلیام در تهران و قبل از ماجرای تسخیر لانه جاسوسی با 
سالومه مکاتبه و مراوده داشته و حتی به او قول داده بوده که 

برای ادامه زندگی با هم از ایران بروند. 

در این داستان، ویلیام شخصیت چند بعدی 
دارد؛ او به‌عنوان یک مستشار آمریکایی 
در ایران و شهرهای تهران و مشهد 
فعالیت‌های چند سویه‌ای داشته است. 
از کار قاچاق عتیقه‌ از ایران به اروپا و آمریکا 
گرفته تا انتقال غیرقانونی و قاچاقی سردمداران و سرمایه‌داران 
حکومت پهلوی از ایران و از طریق مرزهای شرقی کشور، ابتدا 
به افغانستان و بعد به کشورهای اروپایی و آمریکایی، در سال‌های 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی که او را درگیر معامله‌های پرسود و 
غیرقانونی کرده و حالا در کنار فعالیت‌های جاسوسی که اسناد 
آن در لانه جاسوسی کشف شده، از چند جهت متهم محسوب 
می‌شود؛ برای همین، گروه‌ها و افراد مختلفی برای دسترسی و به 

بیان دیگر، به‌دست آوردن او با همدیگر رقابت و مبارزه می‌کنند.

 برای نیروهای انقلابی که در این داستان، 
دانشجویان پیرو خط امام، نمایندگی آنها 
را بر‌عهده دارند، ویلیام نقش سندِ خیانت و 
دشمنی آمریکا با ملت ایران و نهال نوپای 
جمهوری اسلامی ایران در آن زمان را دارد 
و برای گروه‌های ضد‌انقلاب که در داستان گروگانکشتگی، افراد 
سازمان مجاهدین خلق آنها را نمایندگی می‌کنند، ویلیام نقش 
واسطه‌ای برای رسیدن به قدرت و منابع مالی هنگفت را دارد. 
بنابراین، کشمکش اصلی داستان در فصل‌های میانی و پایانی، 
رقابت 2نیروی متضاد؛ افراد انقلابی و ضدانقلاب برای تصاحب 
و تخلیه اطلاعاتی این گروگان آمریکایی است. در این میان، برگ 
برنده نیروهای انقلابی و دانشجویان پیرو خط امام این است که 

ویلیام به‌عنوان یک گروگان در اختیار آنهاست.

 طراحی عملیات و اقدام علیه همدیگر در بین 2نیروی متضاد که می‌توان آنها را نیروهای »خیر و شر« هم نامید، در داستان گروگانکشتگی 
بارها به اشکال مختلف اتفاق می‌افتد و پایان اثر، ناکامی نیروی شر است. البته نیروهای طرف مقابل هم موفقیت و پیروزی خود را آسان و 
ارزان به‌دست نمی‌آورند؛ وجود یک نیروی نفوذی دشمن، اتفاقا یکی از افراد مورد اعتماد، در بین خودشان که ضربه روحی شدیدی به آنها 

وارد می‌کند، روح و روان‌شان را می‎آزارد و از دلچسبی طعم موفقیت می‌کاهد.
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داستان کوتاه

شاید کوچه ما تنها کوچه‌ای باشد که اسمش، اسم یک خانم شهید است؛ به نام »شهید 
نسرین لطفی«  مامان باز هم روسری خالدارش را سرش کرده است. باز هم 13 آبان است. 
باز هم تمام لوازم‌التحریر آن موقعش را از بوفه در‌آورده و روی میز گذاشته است. عکس 
نسرین ‌هم کنار آنهاست. نوار سیاهش را هم نو کرده است. دلم می‌خواهد پاک‌کن و 
تراشش را بردارم و برای یک‌بار هم که شده، با آنها پاک کنم و مدادم را بتراشم؛ اما مامان 

نمی‌گذارد. مامان آرد سرخ می‌کند و گریه‌کنان می‌‌گوید: »نسرین، نسرین...«
نمی‌دانم صبح به این زودی، مامان کی وقت کرده است که تمام این کارها را بکند.

بابا می‌گوید: »برو کنار، دستت درد گرفت این‌قدر، هم زدی. بگذار کمی کمکت کنم.«
گوینده رادیو، وقایع سیزدهم آبان سال‌های گذشته را تعریف می‌کند. تعریف‌کردن 
چقدر راحت است؛ وقتی که وقایع آن، برای دیگری اتفاق افتاده است. زمان که می‌گذرد، 
کهنه نمی‌شود هیچ، تازه تبدیل می‌شود به مبدأ و مقصد اتفاقات بعدی؛ مثلا این خاطره 
مال وقتی است که نسرین بود و این مال وقتی است که نسرین نبود. گاهی آدم‌ها با آن 
زندگی می‌کنند؛ مثلا مامان همیشه می‌گوید: »نسرین این روسری و پاک‌کن و تراش را 
خیلی دوست داشت.«دوست مشترک مامان و نسرین می‌گوید: »قبل از آن اتفاق، این 

روسری به اندازه کافی کهنه بود که تو این‌قدر به آن بند کرده‌ای.«
عزیز هم یک گوشه نشسته است و عکس را نگاه می‌کند. مامان تا‌به‌حال خیلی گفته 
است که اسم این کوچه باید می‌شد »کوچه شهیدان نسرین لطفی و افسانه رزمجو«. 
هر بار هم عزیز گفته است: »نه، خدا نکنه مادر! این جوری نگو افسانه‌جان. بعد، من آخر‌ 
عمری چه می‌کردم؟ عمر آدم دست خداست. تقدیر من این بوده است که تنها بچه‌ام 

را از دست بدهم.«
 * * *

حالا مامان من کوچک می‌شود. امروز سیزدهم آبان است. مامان و خاله نسرین، 
هم‌سن‌وسال من هستند. هر صبح نسرین می‌آید دنبال مامان من تا بروند مدرسه.

 * * *
نسرین می‌آید دنبالم، مثل همیشه دیر؛ اما امروز دیرتر از همیشه است. می‌گویم: »تو 

چرا دقیقه نودی؟ همیشه لحظه آخر کارهایت را انجام می‌دهی؟«
می‌گوید: »تو چرا مثل پیرزن‌ها، همه‌اش غر می‌زنی؟«

می‌گویم: »یادت رفته است امتحان داریم؟«
می‌گوید: »کی به فکر امتحان است؟ همه بچه‌ها قرار است بروند تظاهرات. یک عالمه 
اعلامیه گرفته‌ام.«تازه دلخوری‌ام دو‌برابر می‌شود: »باز هم تنها رفته‌ای؟ مگر قرار نبود 

نروی؟ فکر کردی کی هستی؟«
می‌گوید: »این‌جوری خطرش کمتر است.«

می‌گویم: »راستش را بگو آرش کمانگیری یا دهقان فداکار، شاید هم ‌پطروس؟«
می‌گوید: »هیچ‌کدام؛ اما نمی‌دانم چرا دلشوره داشتم؛ یعنی دارم. باورت می‌شود! صبح 

خیلی زود، مامان هم هی می‌گفت: مراقب خودتان باشید.«
من دیگر چیزی نمی‌گویم. دلگیرم. او فکر می‌کند خیلی مهم است و اصلا هم دل به درس 
نمی‌دهد. عزیز عاشقِ درس‌خواندنِ نسرین است. من هم عزیز را خیلی دوست دارم. 
عصرها وقتی می‌بیند که ما درس داریم، فوری برایمان شیرکاکائوی داغ درست می‌کند 
یا آش اوماچ می‌پزد. خیلی دلم می‌خواهد به او بگویم »مامان«؛ اما رویم نمی‌شود. هر چه 
حرف می‌زند یا جوابش را نمی‌دهم یا سرسنگین جواب می‌دهم. می‌رسیم مدرسه. هنوز به 
حیاط نرفته‌ایم که بچه‌ها می‌ریزند سرمان. همه با حرف می‌زنند. نسرین داد می‌زند: »یواش 
و یکی‌یکی صحبت کنید!« می‌گویم: »بله، درست صحبت کنید؛ چون ایشان خیلی مبادی 
آداب هستند!« بچه‌ها هاج و واج نگاهمان می‌کنند. یکی‌شان می‌گوید: »منتظر چه کسانی 
بودیم! خودشان مشکل دارند، آن‌هم توی این وقت...« یکی دیگر می‌گوید: »می‌خواهند 

کیف‌ها را بگردند.« نسرین نگاهم می‌کند و می‌گوید: »آشتی...« سرم را برمی‌گردانم: »تو 
آدم‌بشو نیستی.« یکی از بچه‌ها می‌گوید: »شما هم برای بچه‌بازی وقت گیر آوردید...« 
می‌رویم سر کلاس. یکی از بچه‌ها از ته راهرو سوت می‌کشد؛ یعنی خانم مدیر می‌آید سمت 
کلاس. نسرین با یک حرکت تند، تمام اعلامیه‌ها را از کیفش می‌کشد بیرون. یقه یکی از 
بچه‌ها را می‌کشد و او را از میزش می‌کشد بیرون. میز معلم را بلند می‎کنند. همه اعلامیه‎ها 
را می‌گذارد کف زمین و میز را می‌گذارند رویشان. هنوز برنگشته‌اند سر جایشان که خانم 
مدیر می‌آید تو. می‌گوید: »تمام کیف‌ها روی میز! فکر می‌کنید نمی‌دانم تمام این کارها 
زیر سر کیه؟« و به من و نسرین نگاه می‌کند. تعجب کرده است که چرا من ‌جایم را عوض 
کرده‌ام. حتی آستر کیف ما دو نفر را هم پاره می‌کند. توی کلاس راه می‌رود. هی برای ما 
دو نفر خط و نشان می‌کشد. طرف میز معلم که می‎رود، بند دلم پاره می‌شود. دستش را 
تکیه می‌دهد به میز و باز هم تهدید می‌کند. کمی بعد خسته می‌شود. می‌رود بیرون. 
همه می‌دانیم که می‌رود توی کلاس بغلی. با نسرین اعلامیه‌ها را بیرون می‌کشیم. همه 
را می‌بریم طبقه سوم. از پنجره می‌ریزیم پایین و مثل قِرقی می‌آییم پایین. همه بچه‌های 
کلاس ما، دم در کلاس بغلی جمع شده‌اند. ما هم به آنها اضافه می‌شویم. صورت خانم 
مدیر دیدنی است وقتی که پرنده‌های کاغذی توی هوا را نگاه می‌کند. می‎آید بیرون. من 
و نسرین را نگاه می‎کند. صورتش قرمز قرمز است. می‌دود سمت دفتر. نسرین می‌خندد. 
می‌گوید: »کاردش می‌زدی، خونش در نمی‌آمد.«اما من باز هم به او جواب نمی‌دهم. همه 
مدرسه توی حیاط هستند. دست همه هم اعلامیه است. قرار است همه برویم تظاهرات. ما 
کیف‌هایمان را برمی‎داریم. لحظه آخر است که توی کلاس هستیم. پاک‌کن و تراش نسرین 
روی زمین است. آنها را برمی‌دارم و می‌گذارم توی کیفم. ما هم می‌رویم توی حیاط. همه 
به طرف در هجوم می‌برند. نسرین دست مرا می‌گیرد. من دستم را می‌کشم. توی خیابان 
پر از جمعیت است و لحظه به لحظه هم تعدادشان بیشتر می‌شود. صدای گلوله می‌آید. 
می‌ترسم. کاش با نسرین بودم! گاز اشک‌آور پرت کرده‌اند. بعد‌از‌ظهر می‌رسم خانه. بابا کلی 
دعوایم می‌کند. می‌گوید: »وقتی مادر بالای سرت نباشد، همین است دیگر...« هر وقت 
عصبانی است، نبودن مامان می‌افتد گردن من. می‌گوید: »سر خانه زندگی خودش است و 
بی‌خیال تو...«عزیز می‌آید دم در. نسرین را می‌خواهد. وقتی می‌گویم که با هم قهر بودیم 
و همدیگر را گم کردیم، خشکش می‌زند. انگار آب سرد ریخته‌اند رویش. فوری می‎گوید: 
»یا صاحب‌الزمان! خودت کمکش کن. دیشب خواب بد دیدم. صبح زود هم صدقه دادم؛ 
اما...« بابا می‌گوید: »نگران نباشید، الان می‌روم دنبالش.« عزیز می‎گوید: »شما هم جای 

پدرش هستید. بچه‌ام که رنگ پدر ندید.« 
بابا می‌آید. خیلی دیروقت است. من نگذاشته‌ام عزیز برود خانه‌شان. روسری خالدار 
نسرین دست بابا‌ست. بابا تا در را باز می‌کند و عزیز را می‌بیند، می‌خواهد روسری را قایم 
کند، اما نمی‌شود. روسری خونی است. بعدها به من گفت: »دعا کردم خواب باشید.« 

نسرین دیگر نیامد... و حالا...
 * * *

رادیو آرم اخبار را پخش می‌کند. مامان می‌گوید: »خاموشش کن. دلم نمی‌خواهد 
دوباره اخبار امروز- سیزده آبان- را بشنوم.« بابا می‌گوید: »باشد...« عزیز می‌گوید: »نه 
مادرجان، آدم باید بفهمد دور و برش چه خبر است. همه می‌میریم. بهتر است بدانیم 
چه خبر است و بمیریم. نه اینکه نفهمیم.« مامان می‌گوید: »کاش قدر لحظه‌ها را هم 
بدانیم.« بوی حلوا خانه را برداشته است. یک دیس بزرگ کنار می‌گذارند تا من ببرم برای 
مدرسه‌مان، یعنی همان مدرسه مامان و نسرین. عزیز بقیه را تندتند توی پیشدستی 
می‌ریزد. مامان آنها را تزئین می‎کند. من پخش می‌کنم تا همه همسایه‌ها یادشان بماند 
که امروز سیزدهم آبان است. سیزدهم آبانِ بعد از نسرین. این تنها حلوایی است که 
صبح خیلی زود پخته می‌شود تا قبل از زنگ اول مدرسه، فاتحه فرستاده‌ و خورده شود.

هر سال قبل از زنگ اول
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انقلاب دوم
یکی از تحولات بسیار مهم 
انقلاب اسلامی ایران که از 

آن به‌عنوان انقلاب دوم یاد 
می‌شود، در روز ۱۳آبان۱۳۵۸ 

رقم خورد. در این روز، 
عده‌ای از دانشجویان 

دانشگاه‌های تهران، که از آن 
پس دانشجویان پیرو خط 
امام نامیده شدند، سفارت 
آمریکا در تهران را تصرف 

کردند. هرچند بنا به شواهد، 
هدف اولیه دانشجویان از 
این حرکت انقلابی بیشتر 
هشداری به آمریکا برای 
عدم‌مداخله در ایران بود 

و نه به گروگان گرفتن 
طولانی‌مدت دیپلمات‌های 

آمریکایی، اما حمایت قاطع 
امام‌خمینی و توده‌های مردم 
از این اقدام، آن را به بحرانی 
تمام‌عیار برای ایالات متحده 

آمریکا و در واقع نخستین 
مواجهه جدی میان انقلاب 

اسلامی و آمریکا تبدیل 
کرد؛ بحرانی ۴۴۴روزه که 

بازتاب‌های آن همچنان 
سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی را تحت الشعاع خود 
قرار داده است. 

روایت تصویری

بعضی از روزها به‌خاطر یک اتفاق مهم می‌تواند در تاریخ یک ملت یا یک کشور مهم و 
به یادماندنی باشد. چنان‌که در تاریخ انقلاب اسلامی تعداد این نوع وقایع و روزهای 
سرنوشت‌ساز کم نیست، اما گاهی بعضی از روزها به‌خاطر چند واقعه مهم و تأثیرگذار 
تاریخی برای همیشه در یاد و حافظه جمعی یک ملت ماندگار می‌شود. نمونه‌اش روز 
یوم‌الله 13آبان است که با 3واقعه مهم و سرنوشت‌ساز تاریخی در یاد و خاطره ملت 
ایران ماندگار شده است. بله، 13آبان، سالروز 3 رویداد مهم تاریخ ایران اسلامی است؛ 
»تبعید امام‌خمینی)ره( به ترکیه در سال۱۳۴۳، کشتار دانش‌آموزان توسط رژیم 
ستم‎شاهی در سال۱۳۵۷ )روز دانش‌آموز( و تسخیر سفارت آمریکا )لانه جاسوسی( 
در سال۱۳۵۸« که هر ساله با حضور میلیونی مردم در راهپیمایی در نقاط مختلف 
کشور، گرامی داشته می‌شود. تاریخ به خوبی به یاد دارد که در ۱۳آبان۱۳۵۸ گروهی از 
نیروهای مسلمان دانشگاهی با نام »دانشجویان مسلمان پیرو خط امام« سفارت آمریکا 
در تهران را تسخیر کردند که تسخیر سفارت این کشور در فرهنگ انقلاب اسلامی 
به نام »تسخیر لانه جاسوسی« معروف شد. این تسخیر رسوایی بزرگی برای هیأت 
حاکمه آمریکا بود چون از اسرار جاسوسی‌ها و دخالت‌های بی‌شمار آمریکا در ایران 
و کشورهای مختلف جهان پرده برمی‌‌داشت. امام‌خمینی)ره( این حرکت را انقلابی 
بزرگ‌تر از انقلاب اول نامیدند. حالا روز 13آبان در تقویم ایران اسلامی به‌عنوان روز 
ملی مبارزه با استکبار جهانی و روز دانش‌آموز نامگذاری شده است. درباره تسخیر لانه 
جاسوسی آمریکا در تهران، کتاب‌های زیادی تالیف و منتشر شده که هر کدام روایتگر 
بخشی و زاویه‎ای از این واقعه است. یکی از این آثار، »روایت تسخیر« )روایتی تصویری 
از تسخیر لانه جاسوسی( است که به همت بنیاد بین‌المللی استکبارشناسی 13آبان 

و توسط انتشارات سازمان بسیج 
دانشجویی منتشر شده است. 
این کتاب، روایتی تصویری از 
تسخیر لانه جاسوسی در طول 
444روز است. کتاب حاضر که 
به زبان‌های انگلیسی و فارسی 
چاپ شده تلاش دارد یک روایت 
صحیح و بی‌طرفانه را از اتفاقات 
تسخیر برای مخاطبان داخلی و خارجی به تصویر بکشد. گردآوری این اثر توسط امین 
دهقان و محمدمهدی رمضان‌زاده و ترجمه  فارسی به انگلیسی آن توسط علیرضا 
کتابی صورت گرفته است. در بخشی از مقدمه این کتاب آمده است:»یکی از مهم‌ترین 
مأموریت‌های نیروهای انقلابی، تبیین ماهیت استکبار و جلوگیری از به فراموشی 
سپردن جنایات آن است؛ تا اینکه ابتدا در بین ملت مسلمان ایران و سپس مسلمانان 
جهان و در نهایت همه مظلومان و مستضعفان عالم، این آگاهی و بصیرت نسبت به 
ظلم‌های استکبار جهانی ایجاد شود و آنگاه حرکتی عظیم برای ریشه‌کن کردن این 
ستمگری‌ها و ستمگران آغاز شود. نیروهای مؤمن انقلابی باید از هر موقعیتی برای 
افزایش این آگاهی و تقویت این حرکت استفاده کنند. اکنون پس از گذشت 4دهه از 
ماجرای تسخیر، با توجه به خلأ موجود در بازتاب صحیح علل و چرایی بروز این واقعه 
-بالاخص برای جوانان و مخاطبان غیرایرانی- بنیاد بین‌المللی استکبارشناسی در 
کتاب پیشِ رو سعی کرده است با استفاده از تصاویر آرشیوی و کمتر دیده‌شده، سیری 

مصور از ماجرای انقلاب دوم را تدوین کند.«

روایت تسخیر 
 کتاب »روایت تسخیر«، روایتی تصویری از تسخیر لانه جاسوسی است
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